
POLICEJNÍ AKADEMIE ČESKÉ REPUBLIKY V PRAZE 

Fakulta bezpečnostně právní 

Katedra policejních činností 

 

 

 

 

Pořádková služba vybraných zemí Evropy 

Diplomová práce 

 

 

The Public Order Police Service of selected European countries 

Master thesis 

 

 

 

VEDOUCÍ PRÁCE       AUTOR PRÁCE 

plk. v. v. Mgr. Habich Lukáš Ph.D.              Bc. Jakub Hrdina 

 

 

 

PRAHA 

2023 



 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které jsem 

vypracoval samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem čerpal,  

v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury. 

V Praze, dne 15. 3. 2023 

  

 

         Bc. Jakub Hrdina 



 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Chtěl bych poděkovat panu plk. v. v. Mgr. Lukáši Habichovi Ph.D. za odborné 

vedení mé práce a cenné rady při zpracování mé diplomové práce. 

 

 

 



 

 

4 

 

 

ANOTACE 

Tato práce se zabývá pořádkovou službou ve vybraných zemích Evropy. V 
teoretické části se práce zabývá pořádkovou službou Policie ČR a prezentuje 
současnou organizaci, řízení, postavení a činnost policejních sborů vybraných 
zemí Evropy. Dále se teoretická část věnuje problematice pořádkové služby těchto 
zemí a srovnávání získaných informací. Praktická část popisuje kvantitativně 
orientovaný výzkum prostřednictvím dotazníkového šetření. Cílem tohoto 
výzkumu je zjistit pohled příslušníků bezpečnostních sborů a veřejnosti na 
problematiku community policing v České republice a Velké Británii, za účelem 
ověření mých stanovených hypotéz. Práce dále analyzuje a hodnotí výsledky 
provedeného výzkumu. V závěru práce je celá problematika shrnuta. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

činnost policie * pořádková služba * veřejný pořádek * Velká Británie * community 

policing 

ANNOTATION 

This work deals with the police force in selected countries in Europe. The 
theoretical part of the work deals with the police force of the Czech Republic and 
presents the current organization, management, position and activity of the police 
forces in selected countries in Europe. The theoretical part also deals with the 
issue of police forces in these countries and compares the obtained information. 
The practical part describes a quantitatively oriented research through a 
questionnaire survey. The aim of this research is to find out the views of members 
of the security forces and the public on the issue of community policing in the 
Czech Republic and Great Britain, in order to verify my hypotheses. The work also 
analyzes and evaluates the results of the research. The work summarizes the 
whole issue in the conclusion. 

KEY WORDS 

the activities of the Police * the Public Order Police Service * public order,  

Great Britain * community policing 

  



 

 

5 

 

Obsah 

Úvod ……………………………………………………………………………………..7 

1 Charakteristika Policie České republiky ............................................................ 8 

1.1 Organizace a řízení Policie České Republiky ............................................. 8 

1.2 Věcná a místní působnost Policie ČR .......................................................... 9 

1.3 Právní úprava .................................................................................................. 10 

1.3.1 Ústavní zákony ....................................................................................... 11 

1.3.2 Zákony ..................................................................................................... 12 

2 Pořádková služba policie v ČR ......................................................................... 15 

2.1 Metody, formy činnosti a úkoly ..................................................................... 15 

2.2 Nároky na uchazeče ke přijetí ...................................................................... 19 

2.3 Další jednotky pořádkové služby ................................................................. 20 

2.4 Technické vybavení příslušníků ................................................................... 22 

2.5 Community policing ........................................................................................ 23 

2.6 Prevence v České republice ......................................................................... 26 

2.6.1 Struktura prevence kriminality .............................................................. 27 

2.6.2 Úrovně preventivních aktivit ................................................................. 28 

Primární prevence .................................................................................................. 28 

Sekundární prevence ............................................................................................ 29 

Terciální prevence .................................................................................................. 29 

3 Pořádková služba ve vybraných zemí Evropy ................................................ 30 

3.1 Spojené království Velké Británie a Severního Irska................................ 30 

3.2 Charakteristika a organizace pořádkové služby ve Velké Británii .......... 31 

3.2.1 Teritoriální policejní síly ......................................................................... 34 

Anglie a Wales ........................................................................................................ 34 

Skotsko .................................................................................................................... 36 

Severní Irsko ........................................................................................................... 38 

3.3 Metropolitan Police Service .......................................................................... 41 

3.3.1 Organizace MPS .................................................................................... 43 

3.3.2 Nároky na uchazeče k Metropolitan Police Service ......................... 47 

3.4 Útvary s celostátní působností ..................................................................... 49 

3.5 Speciální policejní sbory ............................................................................... 54 

3.6 Právní úprava .................................................................................................. 57 

3.7 Technické vybavení ....................................................................................... 59 



 

 

6 

3.8 Comunity policing ve Spojeném království ................................................ 61 

3.8.1 Dobrovolnické programy ....................................................................... 63 

4 Shrnutí podmínek pro činnost policejních sborů ve VB a ČR ...................... 65 

5 Praktická část ....................................................................................................... 70 

5.1 Výzkumné šetření .......................................................................................... 71 

5.2 Cíl ...................................................................................................................... 71 

5.3 Použité metody a techniky ............................................................................ 71 

5.4 Výzkumné předpoklady ................................................................................. 71 

5.5 Analýza získaných dat ................................................................................... 72 

6 Závěr ................................................................................................................... 101 

Seznam použitých zkratek .......................................................................................... 107 

Seznam použité literatury ........................................................................................... 108 

Přílohy práce ................................................................................................................. 117 



7 

 

Úvod 

Pro svou práci jsem si vybral téma, jelikož je pro mne, jako příslušníka Policie ČR, 

velmi relevantní. Pracuji na místním oddělení policie v Praze a zajišťuji hlídkovou 

službu – problematika se mne tedy pořádkové služby osobně týká. Rozhodl jsem 

se popsat a zhodnotit pořádkové služby ve vybraných zemích Evropy a porovnat 

je se stavem policie v České republice. Za tímto účelem jsem zvolil zemi Velkou 

Británii. 

Tato problematika je velmi široká a její zpracování bylo, pro obtížnost pojmutí 

všech nezbytných informací, obtížné. Za největší překážku považuji nedostatek 

podkladů o zahraničních policejních sborech, a to jak v českém jazyce, tak 

v jazyce anglickém. Informace o zahraničních policejních sborech jsem musel 

čerpat převážně ze zahraniční literatury anebo webových stránek. Potřeba 

všechny informace týkající se zahraničních policejních sborů překládat navíc 

zvýšila časovou náročnost vypracování práce. 

Cílem mé práce nebylo pouze popsat, zhodnotit a porovnat pořádkové služby 

vybraných zemí Evropy, ale také ověřit na začátku práce stanovené hypotézy. V 

teoretické části práce se zabývám pořádkovou službou Policie ČR a jednotlivými 

policejními sbory vybraných zemí Evropy, a následně porovnávám získané 

poznatky se stavem policie v České republice. Cílem teoretické části je také nalézt 

případná možná zlepšení, která by byla aplikovatelná v praxi. V praktické části se 

zabývám výzkumem prostřednictvím dotazníku. Dotazník byl sestaven za účelem 

ověření stanovených předpokladů. Otázky v dotazníku se týkají problematiky 

community policing (policie zaměřená na spolupráci s veřejností) a respondenti se 

k nim vyjadřovali podle předem stanovených odpovědí. Dotazníkové šetření bylo 

distribuováno jak mezi respondenty v Česku, tak i Velké Británii. Následně byly 

poznatky získané v teoretické části porovnávány s názorem veřejnosti a 

příslušníků bezpečnostních sborů obou zemí.  

  



8 

 

1 Charakteristika Policie České republiky 

Policie je státní bezpečnostní složka v České republice, jejímž úkolem je chránit 

bezpečnost občanů a jejich majetek, zajišťovat veřejný pořádek a prevenci proti 

trestné činnosti. Má také za úkol plnit úkoly podle trestního řádu a další úkoly v 

oblasti vnitřního pořádku a bezpečnosti, které jsou jí uloženy zákony, předpisy 

Evropských společenství a mezinárodními smlouvami.1 

Policie je řízena ministerstvem vnitra a skládá se z policejního prezidia, 

celostátních útvarů, krajských ředitelství policie a útvarů zřízených v rámci 

krajských ředitelství. Podle zákona existuje celkem 14 krajských ředitelství policie, 

která pokrývají území 14 krajů České republiky.2 

Viz. příloha č. 13 

1.1 Organizace a řízení Policie České Republiky 

Na základě účinné právní úpravy lze postavení Policie České republiky 

charakterizovat následovně: 

Bezpečnost České republiky je zajištěna policií společně s ozbrojenými silami, 

které se skládají z armády, Hradní stráže a Vojenské kanceláře prezidenta 

republiky. Policie ČR je jednou z tří policií působících v zemi. Ostatní policie 

zahrnují obecní (městskou) policii a Vojenskou policii. Obě tyto policie jsou v 

působnosti věcné i místní omezené oproti Policii ČR a neexistuje jednotná norma, 

která by řešila otázky týkající se policií jako celku. Policie ČR patří mezi 

bezpečnostní sbory, které zahrnují také Hasičský záchranný sbor ČR, Celní 

správu ČR, Vězeňskou službu ČR, Generální inspekci bezpečnostních sborů, 

Bezpečnostní informační službu a Úřad pro zahraniční styky a informace. Všichni 

zaměstnanci těchto bezpečnostních sborů jsou řízeni jednotnou právní normou, 

                                                 
1 Úplné znění zákona č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky: Úplné znění zákona č. 250/2016 
Sb. o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich; Úplné znění zákona č. 251/2016 Sb. o 
některých přestupcích. Vydání: šestnácté. Praha: Armex Publishing s.r.o, 2020. Edice kapesních 
zákonů. ISBN 978-80-87451-70-0. 
2 Policie.cz: Policie České republiky [online]. [cit. 12. 1. 2023]. Dostupné z: 
https://www.policie.cz/clanek/o-nas-policie-ceske-republiky-policie-ceske-republiky.aspx  
3 Policie.cz: Policie České republiky [online]. [cit. 12. 1. 2023]. Dostupné z: 
https://www.policie.cz/clanek/o-nas-policie-ceske-republiky-policie-ceske-republiky.aspx  



9 

 

která řeší jejich služební poměr, odměňování a organizační záležitosti. Policie ČR 

je také součástí integrovaného záchranného systému.4 

Činnost Policie ČR je řízena policejním prezidiem vedeným policejním 

prezidentem. Policejní prezident je zodpovědný ministru vnitra za činnost policie. 

Pod policejním prezidiem jsou zřízeny útvary s celostátní působností a krajská 

ředitelství policie. Útvary s celostátní působností jsou zřízeny ministrem vnitra na 

návrh policejního prezidenta, zatímco krajská ředitelství policie jsou zřízena 

zákonem. Policejní prezidium určuje cíle rozvoje policie, řeší otázky její organizace 

a řízení a stanovuje úkoly jednotlivým službám. V rámci Policie ČR působí 

například služba pořádkové policie, služba dopravní policie, služba cizinecké 

policie, letecká služba, pyrotechnická služba, ochranná služba, služba kriminální 

policie a vyšetřování a další specializované služby. Policejní prezidium kontroluje 

a analyzuje činnost policie, zajišťuje jejím útvarům podmínky pro plnění úkolů a 

koordinuje jejich činnost při řešení úkolů přesahujících jejich působnost. Krajská 

ředitelství policie jsou útvary s územně vymezenou působností, které slouží 

veřejnosti na určitém území. V rámci těchto ředitelství mohou působit další útvary, 

které jsou jim podřízené. Tyto útvary jsou zřizovány policejním prezidentem na 

návrh krajského ředitele a existují například v Praze a dalších velkých městech.5 

Viz příloha č. 26 

1.2 Věcná a místní působnost Policie ČR 

Policie v České republice má několik hlavních úkolů: ochránit bezpečnost občanů 

a jejich majetku, udržovat veřejný pořádek, předcházet trestné činnosti a plnit 

úkoly podle trestního řádu. Má také řadu dalších povinností v oblasti vnitřního 

pořádku a bezpečnosti, které jí svěřují zákony, předpisy EU nebo mezinárodní 

smlouvy. Policie v České republice má primárně působnost na území České 

                                                 
4 HABICH, Lukáš a Martin KLOUBEK. Činnost policejních služeb: stav k 1. 6. 2019. Praha: 
Policejní akademie České republiky v Praze, 2019. ISBN 978-80-7251-481-6. 
5 Policie.cz: Policie České republiky [online]. [cit. 13. 1. 2023]. Dostupné z: 
https://www.policie.cz/clanek/o-nas-policie-ceske-republiky-policie-ceske-republiky.aspx 
6 Tamtéž. 
 



10 

 

republiky, ale existují určité situace, kdy její příslušníci mohou působit v zahraničí. 

To může být například při přeshraničním sledování nebo pronásledování.7 

V případě, že se Česká republika rozhodne účastnit se mírové nebo jiné operace 

v zahraničí, mohou být příslušníci policie vysláni k plnění úkolů souvisejících s 

touto operací. Tato rozhodnutí jsou vždy založena buď na rozhodnutích 

mezinárodních organizací, jimž je Česká republika členem, nebo na rozhodnutích 

příslušných orgánů nebo institucí EU. Před vysláním policistů do zahraničí jsou 

přesně stanoveny podmínky, rozsah a způsob jejich působení v rámci této 

operace prostřednictvím mezinárodních smluv.8  

V některých případech mohou být příslušníci policie vysláni k plnění úkolů policie 

v zahraničí na žádost příslušného orgánu cizího státu, pokud tento stát potřebuje 

pomoc při řešení nějakého bezpečnostního problému nebo při řešení jiného typu 

úkolů souvisejících s vnitřním pořádkem a bezpečností. V takovém případě musí 

být vyslání příslušníků policie schváleno ministrem vnitra a musí být získán 

souhlas příslušného orgánu cizího státu. Podmínky, rozsah a způsob působení 

policistů v zahraničí jsou v takovém případě přesně stanoveny dohodou mezi 

Českou republikou a cizím státem.9 

1.3 Právní úprava  

Česká republika je založena na právním státě a její Ústava zaručuje svrchovanost, 

jednotnost a demokratické fungování státu a respekt k právům a svobodám 

občanů. Toto znamená, že všichni občané jsou si rovni před zákonem a že 

všechna rozhodnutí, která jsou přijímána v rámci státu, jsou založena na právních 

principech. Dále Ústava uvádí, že „každý občan může činit, co není zákonem 

zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, co zákon neukládá“. Tyto zásady jsou 

základními pilíři právního státu a jsou klíčové pro ochranu práv a svobod občanů 

v České republice.10 

                                                 
7 HABICH, Lukáš a Martin KLOUBEK. Činnost policejních služeb: stav k 1. 6. 2019. Praha: 
Policejní akademie České republiky v Praze, 2019. ISBN 978-80-7251-481-6. 
8 Tamtéž. 
9 Tamtéž. 
10 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky v posledním znění 
 



11 

 

Z ústavních principů vyplývá, že policie může zasáhnout do práv a svobod 

jednotlivce pouze v případě, že disponuje odpovídajícím zákonným oprávněním. 

Ústavní pořádek České republiky tedy vyžaduje, aby policisté při zasahování do 

práv a svobod osob postupovali zákonně. Navíc jsou policisté povinni odmítnout 

plnit jakékoli rozkazy, které by mohly vést ke spáchání trestného činu.11 

1.3.1 Ústavní zákony  

Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky 

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. vychází z Ústavy České republiky, která byla přijata 

Českou národní radou v prosinci 1992. První hlava tohoto zákona definuje Českou 

republiku jako suverénní, jednotný a demokratický stát, který respektuje práva a 

svobody lidí a občanů a závazky vyplývající z mezinárodního práva. Lid je zdrojem 

všech státních mocí a vykonává je prostřednictvím zákonodárné, výkonné a 

soudní moci. Listina základních práv a svobod je součástí ústavního pořádku 

České republiky. Druhá hlava definuje zákonodárnou moc, která patří parlamentu 

sestávajícímu se ze dvou komor: Poslanecké sněmovny a Senátu. Zákon také 

určuje výkonnou moc (prezident, vláda), soudní moc, kterou vykonávají nezávislé 

soudy jménem republiky (Ústavní soud, ostatní soudy), postavení, činnost a úkoly 

Nejvyššího kontrolního úřadu, České národní banky a územní samosprávy.12 

Zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod 

Listina základních práv a svobod je součástí ústavního pořádku České republiky 

a obsahuje šest hlav. První hlava obsahuje články I. až IV., které zdůrazňují, že 

lidé jsou svobodní a rovní v důstojnosti i v právech a že stát je založen na 

demokratických principech. Základní práva a svobody jsou garantovány všem bez 

rozdílu pohlaví, rasy, barvy pleti, jazyka, víry a náboženství atd. Druhá hlava se 

skládá ze dvou oddílů. První oddíl se zabývá lidskými právy a základními 

svobodami a druhý oddíl popisuje politická práva. Třetí hlava definuje práva 

                                                 
11 HABICH, Lukáš a Martin KLOUBEK. Činnost policejních služeb: stav k 1. 6. 2019. Praha: 
Policejní akademie České republiky v Praze, 2019. ISBN 978-80-7251-481-6. 
12 Úplné znění Ústavního zákona České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky: 
Úplné znění Usnesení České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a 
svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky; některé další související právní 
předpisy. Vydání: patnácté. Praha: Armex Publishing, 2020. Edice kapesních zákonů. ISBN 978-
80-87451- 



12 

 

národnostních a etnických menšin. Čtvrtá hlava se zabývá hospodářskými, 

sociálními a kulturními právy. Pátá hlava obsahuje ustanovení týkající se práva na 

soudní a jinou právní ochranu a šestá hlava je věnována společným 

ustanovením.13 

Zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky 

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb. se zabývá bezpečností České republiky. Jeho 

cílem je zajistit svrchovanost a územní celistvost státu, ochránit demokratické 

základy a chránit životy, zdraví a majetkové hodnoty občanů. Pokud dojde k 

narušení těchto hodnot, může být vyhlášen nouzový stav, stav ohrožení státu 

nebo válečný stav v závislosti na intenzitě, územním rozsahu a charakteru situace. 

Bezpečnost České republiky je zajišťována ozbrojenými silami, ozbrojenými 

bezpečnostními sbory, záchrannými sbory a havarijními službami.14 

1.3.2 Zákony 

Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii ČR  

Zákon o Policii České republiky č. 273/2008 Sb. je rozdělen do čtyř částí, z nichž 

druhá část byla zrušena a nahrazena zvláštním zákonem o Generální inspekci 

bezpečnostních sborů. První část zákona se skládá z patnácti hlav, které definují 

postavení a činnost Policie České republiky, její řízení a organizaci, základní 

povinnosti policistů a další aspekty policejní práce. Například jsou zde 

specifikovány postupy policie při omezování osobní svobody, používání 

donucovacích prostředků a zbraní, zabezpečování bezpečnosti chráněných 

objektů, vykázání prostorů a osob, práce s informacemi, mezinárodní spolupráce, 

náhrada škody a další. Třetí a čtvrtá část obsahují společná, přechodná a 

závěrečná ustanovení, jako je například dokumentace, používání policejní letecké 

techniky, účinnost, názvy a sídla krajských ředitelství.15 

                                                 
13 Psp.cz: Poslanecká sněmovna parlamentu České republiky [online]. [cit. 20. 1. 2023]. 
Dostupné z: https://www.psp.cz/docs/laws/listina.html 
14 Zakonyprolidi.cz: Zákony pro lidi [online]. [cit. 20. 1. 2023]. Dostupné z: 
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-110 
15 Úplné znění zákona č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky: Úplné znění zákona č. 
250/2016 Sb. o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich; Úplné znění zákona č. 251/2016 Sb. o 
některých přestupcích. Vydání: šestnácté. Praha: Armex Publishing s.r.o, 2020. Edice kapesních 
zákonů. ISBN 978-80-87451-70-0. 



13 

 

Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních 

sborů 

Bezpečnostními sbory v České republice jsou Policie České republiky, Hasičský 

záchranný sbor, Celní správa České republiky, Generální inspekce 

bezpečnostních sborů, Vězeňská služba České republiky, Bezpečnostní 

informační služba a Úřad pro zahraniční styky a informace. Příslušníci těchto 

sborů jsou ve služebním poměru k České republice a práva a povinnosti České 

republiky vůči nim plní příslušný bezpečnostní sbor. Zákon o služebním poměru 

upravuje pracovně právní poměry příslušníků bezpečnostních sborů, jejich řízení 

ve věcech služebního poměru, služební vztahy a jejich odměňování.16 

Zákon č. 40/2009 Sb. trestní zákoník  

Trestní zákoník České republiky je rozdělen do dvou částí, z nichž první část je 

obecná a druhá je zvláštní část. Obecná část se skládá z osmi hlav, které definují 

působnost trestních zákonů (místní působnost, časová působnost), trestní 

odpovědnost (základy trestní odpovědnosti, zavinění, příprava a pokus trestného 

činu, pachatel, spolupachatel a účastník trestného činu), okolnosti vylučující 

protiprávnost činu (nutná obrana, krajní nouze), zánik trestní odpovědnosti, trestní 

sankce a výkladová ustanovení. Zvláštní část se skládá ze 13 hlav, které obsahují 

vymezení jednotlivých trestných činů, jako jsou například činy proti životu a zdraví, 

proti svobodě a právům na ochranu osobnosti a soukromí, proti rodině a dětem, 

proti majetku, proti České republice, cizímu státu a mezinárodní organizaci apod.17 

Zákon č. 500/2004 Sb., o správním řízení 

Zákon o správním řízení (č. 500/2004 Sb.) upravuje postup orgánů veřejné moci 

při výkonu působnosti v oblasti veřejné správy. Vymezuje základní pojmy a 

principy správního řízení, účastníky správního řízení, úkony správního řízení, 

způsob řízení, postup při řízení, pravomoci a povinnosti účastníků, ochranu 

účastníků před nezákonnými úkony a opatření, odpovědnost za škodu a postup 

                                                 
16 Zakonyprolidi.cz: Zákony pro lidi [online]. [cit. 21. 1. 2021]. Dostupné z: 
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003-361 
17 Úplné znění zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. Vydání: desáté. Praha: Armex Publishing, 
2019. Edice kapesních zákonů. ISBN 978-80-87451-64-9. 



14 

 

při dovolání a stížnostech. Zákon o správním řízení se vztahuje na orgány moci 

výkonné.18 

Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich 

Zákon o přestupcích (č. 200/1990 Sb.) upravuje odpovědnost za přestupky, tedy 

drobné protiprávní jednání, která nejsou trestná, ale mohou být sankcionována 

správními tresty nebo ochrannými opatřeními. Tento zákon stanovuje druhy 

správních trestů, které mohou být uloženy za přestupek (např. pokuta nebo zákaz 

činnosti), a ochranná opatření, která mohou být použita k prevenci přestupků. 

Zákon také upravuje postup před zahájením řízení o přestupku, tedy vyšetřování 

a hodnocení přestupku; a postup v řízení o přestupku, tedy samotné projednávání 

přestupku před správním orgánem.19 

Zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích 

Zákon o některých přestupcích upravuje přestupky týkající se různých oblastí 

veřejné správy, například silničního provozu, životního prostředí, ochrany 

spotřebitele nebo zdravotnictví. Tento zákon stanovuje druhy správních trestů, 

které mohou být uloženy za přestupky v těchto oblastech, a také výši pokut, které 

mohou být uloženy za jednotlivé přestupky. Zákon rovněž stanovuje postup při 

vyšetřování a projednávání přestupků a pravidla pro řešení sporu o přestupek.20 

Zákon č. 2/1969 Sb., České národní rady o zřízení ministerstev a jiných 

ústředních orgánů státní správy České socialistické republiky 

Zákon č. 2/1969 Sb. se skládá ze čtyř částí, Jsou v nich uvedeny ústřední orgány 

státní správy v České republice, je v nich stanovena působnost těchto orgánů, 

jsou uvedeny principy činnosti těchto orgánů a závěrečná ustanovení. První část 

obsahuje seznam ústředních orgánů státní správy, druhá stanovuje jejich 

                                                 
18 Úplné znění zákona č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky: Úplné znění zákona č. 
250/2016 Sb. o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich; Úplné znění zákona č. 251/2016 Sb. o 
některých přestupcích. Vydání: šestnácté. Praha: Armex Publishing s.r.o, 2020. Edice kapesních 
zákonů. ISBN 978-80-87451-70-0. 
19 Tamtéž. 
20 Tamtéž. 



15 

 

působnost, třetí uvádí zásady jejich činnosti a čtvrtá obsahuje konečná 

ustanovení21 

2 Pořádková služba policie v ČR 

Služba pořádkové policie je v policii nejvíce rozšířenou službou. Je to 

nejpočetnější část policie a také nejvíce všestranná služba, co se obsahu činností 

týče. Tato služba je základem policie a policisté zařazení k ní jsou v přímém 

kontaktu s občany, veřejnou správou a právnickými a fyzickými osobami. Hlavním 

úkolem pořádkové služby v městech i na venkově je chránit bezpečnost osob a 

majetku, chránit veřejný pořádek, plnit úkoly v trestním, přestupkovém a správním 

řízení, dohled nad bezpečností silničního provozu (BESIP), nad bezpečnou 

přepravou osob a zásilek po železnici a také nad dodržováním veřejného pořádku 

na vodních cestách – oblast působnosti je velmi široká a všestranná. Policisté 

pořádkové služby plní téměř všechny úkoly, které jsou pro ně stanoveny zákony a 

předpisy, a to jak represivní, kontrolní, zajišťující, tak i preventivní, poradní a 

ochranné. Tento široký rozsah činností vyžaduje od policistů vysokou odbornost a 

znalost.22 

2.1 Metody, formy činnosti a úkoly  

Metody, formy činnosti a úkoly pořádkové služby jsou stanoveny v zákoně o Policii 

České republiky. Činnost pořádkové služby je dále upravována pomocí 

metodických pokynů, nařízení, řídících aktů, resortních předpisů, směrnic a 

závazných pokynů. Tyto dokumenty pomáhají stanovit podrobnější pokyny pro 

policisty pracující v pořádkové službě, které jim pomáhají vykonávat jejich úkoly 

efektivněji a správně.23 

Základní organizační jednotkou pořádkové služby s územně vymezenou 

působností jsou obvodní oddělení, která jsou rozmístěna po celé České republice 

a místní oddělení v hlavním městě Praze. Tyto jednotky jsou zřízeny pro plnění 

                                                 
21 Zakonyprolidi.cz: Zákony pro lidi [online]. [cit. 22. 1. 2023]. Dostupné z: 
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1969-2 
22 Policie.cz: Policie České republiky [online]. [cit. 22. 1. 2023]. Dostupné z: 
https://www.policie.cz/clanek/o-nas-policie-ceske-republiky-policie-ceske-republiky.aspx 
23 MACEK, Pavel. Pořádková činnost policie: obecná část. 2., upr. vyd. Praha: Police history, 
2008. ISBN 978-80-86477-45-9. 



16 

 

základních úkolů pořádkové služby policie. Obvodní oddělení a místní oddělení 

jsou zodpovědná za zajišťování bezpečnosti osob a majetku, chránění veřejného 

pořádku, vyšetřování trestných činů, plnění úkolů v trestním, přestupkovém a 

správním řízení, dohled nad bezpečností silničního provozu, nad bezpečnou 

přepravou osob a zásilek po železnici a také nad dodržováním veřejného pořádku 

na vodních cestách v určeném území. Tyto jednotky jsou tedy základním 

výkonným organizačním článkem pořádkové služby a zodpovídají za výkon 

většiny úkolů této služby v daném území.24 

Do sítě místních policejních oddělení, která se nachází v různých městech a 

obcích, patří také oddělení na významných vodních cestách, která se nazývají 

poříční oddělení. Jejich hlavním úkolem je dohlížet na dodržování plavebního řádu 

a zákona o vodách, chránit veřejný pořádek na vodních plochách a vodních tocích, 

pomáhat při záchraně tonoucích osob a poskytovat součinnost při odstraňování 

škod po živelných pohromách, především po povodních. Policisté poříčního 

oddělení mají k dispozici motorové čluny a další techniku a vybavení, které jsou 

potřeba pro výkon služby na vodních tocích. 25 

Kromě toho jsou místní policejní oddělení zřízena také na významných 

železničních stanicích. Příslušníci těchto oddělení se primárně zabývají osobami, 

které spáchají protiprávní jednání na stanicích a ve vlacích – například osobami, 

které okrádají cestující nebo poškozují vlakové soupravy. Policisté také 

doprovázejí vlaky, ve kterých cestují problematické skupiny osob, nebo pokud 

přepravují zvláště cenné nebo nebezpečné náklady.26 

Posledním typem oddělení, které můžeme zmínit, je oddělení METRO, které 

hlídkuje v Pražském metru a dohlíží na bezpečnost přepravy, dodržování 

městského přepravního řádu a předpisů týkajících se bezpečnosti provozu metra 

a veřejného pořádku, a to jak ve veřejně přístupných prostorách metra, tak i 

v prostorách veřejnosti nepřístupných.27  

                                                 
24 MACEK, Pavel. Pořádková činnost policie: obecná část. 2., upr. vyd. Praha: Police history, 
2008. ISBN 978-80-86477-45-9. 
25 ZPPP č. 180/2012 o plnění základních úkolů služby pořádkové policie 
26 Tamtéž. 
27 Tamtéž. 



17 

 

Obvodní (místní) oddělení Policie ČR provádějí svou práci především ve formě 

následujících činností: 

Obchůzková služba 

Obchůzková služba je činnost policisty, který působí na určitém území. Je to 

základní a systematická práce, která má za cíl zajistit ochranu veřejného pořádku, 

ochranu osob a majetku, předcházení a zabraňování trestné činnosti, odhalování 

trestných činů a přestupků. Obchůzková služba také zahrnuje prevenci a 

spolupráci se státními orgány, orgány územní samosprávy a s právnickými a 

fyzickými osobami. Policisté vykonávající obchůzkovou službu by měli dobře znát 

území, instituce a osoby, o které se starají. Obvykle pracují samostatně a jsou v 

úzkém kontaktu s občany v rámci "community policing" (policie spolupracující s 

komunitou) v jejich přiděleném obvodu.28 

Dozorčí služba 

Dozorčí služba je výkon policisty, který je zajišťován neustále na daném oddělení 

a zajišťuje tak jeho trvalou připravenost. Hlavní náplní dozorčí služby je zajištění 

styku s veřejností, přijímání a vyhodnocování oznámení o trestných činech, 

přestupcích a jiných událostech, neustálý kontakt s institucemi a zpřístupňování 

občanům potřebných informací. Pokud není přítomen vedoucí oddělení nebo jeho 

zástupce, má dozorčí služba na starosti řádný chod oddělení.29 

Dozorčí služba také zodpovídá za policejní hlídky, které provádějí hlídkovou 

službu na oddělení. Zajišťuje školení těchto hlídek a stará se o jejich vybavení. 

Dozorčí služba spolupracuje s operačním střediskem, které posílá hlídky k 

jednotlivým oznámením od veřejnosti a koordinuje jejich činnost při plnění úkolů. 

Hlídky jsou v rádiovém spojení s dozorčí službou a stejně jako operační středisko 

vidí dozorčí služba polohu hlídek pomocí GPS. Dozorčí služba také dodržuje 

hlásnou službu, zajišťuje chod a režim v policejních celech na oddělení a používá 

                                                 
28 DALECKÝ, Jan. Vybrané problémy služby pořádkové policie. Praha: Policejní akademie České 
republiky v Praze, 2009. ISBN 978-80-7251-303-1. 
29 MACEK, Pavel. Pořádková činnost policie: obecná část. 2., upr. vyd. Praha: Police history, 
2008. ISBN 978-80-86477-45-9. 



18 

 

informační systémy k zaznamenávání nápadu trestné činnosti a k evidenci 

dokumentů (spisů) pod číslem jednacím.30 

Hlídková služba 

Hlídková služba je základní a systematická činnost policistů, kteří jsou vysláni do 

určitých oblastí nebo na stanoviště, která jsou jim předem přidělena. Hlavním 

úkolem hlídkové služby je chránit bezpečnost osob a jejich majetku, zasahovat 

proti osobám, které porušují zákon, předcházet a zabraňovat porušování 

veřejného pořádku a trestné činnosti, odhalovat, vyšetřovat a řešit přestupky v 

rámci blokového řízení, provádět eskorty osob a dohlížet nad osobami, které jsou 

omezené v osobní svobodě. Dále dbát na dodržování bezpečnosti a ochrany 

zdraví při práci (BESIP) a přijímat opatření při jejich porušení.31 

Policisté ve hlídce jsou neustále v terénu a řeší úkoly, které jim přidělí dozorčí 

služba nebo operační středisko. Zabývají se především řešením oznámení od 

veřejnosti přijatých prostřednictvím linky 158 a prováděním prvotních opatření na 

místě trestného činu. Také hledají pohřešované osoby a věci. Hlídky se věnují 

především drobné majetkové kriminalitě a dalším deliktům. Mezi jejich další úkoly 

patří preventivní činnost, kdy svou přítomností na veřejnosti mohou působit jako 

prevence proti protiprávnímu chování. Hlídková služba se může vykonávat pěšky 

nebo s použitím vozidel. Dnes je většina hlídek vybavena vozidly. Hlídky jsou 

obvykle dvoučlenné. Mohou být také smíšené, kdy hlídky zahrnují členy jiných 

bezpečnostních sborů, např.: příslušníky obecní (městské) policie, příslušníky 

armády apod.32 

Procesní činnost 

Procesní činnost zahrnuje veškeré činnosti policie, které souvisejí s přípravou a 

vedením trestního, přestupkového nebo správního řízení. Zabezpečuje se 

především prostřednictvím spisové služby, ve které pracují policisté zodpovědní 

za vedení spisů a zpracování administrativních úkolů. Kromě toho plní spisoví 

pracovníci úkoly v rámci systému ETŘ (Elektronické trestní řízení), který je 

                                                 
30 ZPPP č. 180/2012 o plnění základních úkolů služby pořádkové policie 
31 DALECKÝ, Jan. Vybrané problémy služby pořádkové policie. Praha: Policejní akademie České 
republiky v Praze, 2009. ISBN 978-80-7251-303-1. 
32 ZPPP č. 180/2012 o plnění základních úkolů služby pořádkové policie 



19 

 

používán pro vedení trestního řízení v elektronické podobě. Procesní činnost je 

důležitá pro správné a účinné vyšetřování a dokazování trestné činnosti.33 

Policisté, kteří se zabývají vyšetřováním přestupků a méně závažných trestných 

činů, se podílejí na řešení menších protiprávních jednání. Větší a závažnější 

trestné činy jsou postupovány Specializovanému kriminálnímu policejnímu útvaru 

(SKPV), který se následně stará o jejich vyšetřování. 

Preventivní činnost 

Preventivní činnost policie je tedy zaměřena na prevenci páchání trestného, 

přestupkového nebo jiného protiprávního jednání. Jejím cílem je analyzovat a 

objasňovat příčiny protiprávní činnosti, identifikovat osoby, které se dopouští nebo 

se chystají dopustit takového jednání, a zamezit realizaci jejich záměrů. K tomu 

policie spolupracuje s řadou orgánů, institucí a organizací za účelem předcházení 

protiprávního jednání a zlepšování bezpečnosti ve společnosti.34 

2.2 Nároky na uchazeče ke přijetí 

Aby mohl uchazeč vykonávat službu u Policie České republiky, musí splnit 

následující požadavky: 

- Být občanem České republiky. 

- Být starší 18 let. 

- Být plně způsobilý k právním úkonům. 

- Mít bezúhonnost. 

- Mít střední nebo vyšší vzdělání. 

- Být fyzicky, zdravotně a osobnostně způsobilý k výkonu služby. 

- Nebýt členem žádné politické strany nebo hnutí. 

- Nevykonává živnostenskou nebo jinou výdělečnou činnost a není 

členem řídících nebo kontrolních orgánů právnických osob, které 

vykonávají podnikatelskou činnost 35 

                                                 
33 ZPPP č. 180/2012 o plnění základních úkolů služby pořádkové policie 
34 DALECKÝ, Jan. Vybrané problémy služby pořádkové policie. Praha: Policejní akademie České 
republiky v Praze, 2009. ISBN 978-80-7251-303-1. 
35 Policie.cz: Policie České republiky [online]. [cit. 25. 1. 2023]. Dostupné z: 
https://www.policie.cz/clanek/podminky-prijeti-do-sluzebniho-pomeru.aspx 



20 

 

2.3 Další jednotky pořádkové služby 

K pořádkové službě Policie České republiky patří i speciální skupiny zvané 

pořádkové jednotky. Ty jsou zodpovědné za ochranu bezpečnosti osob a majetku, 

spolupráci při udržování veřejného pořádku a rychlé obnovení pořádku – 

v případě, že byl narušen. Policisté v těchto jednotkách jsou vybaveni speciální 

výstrojí a zbraněmi. Tyto jednotky jsou hlavně využívány během bezpečnostních 

akcí, které svou povahou a rozsahem vyžadují nasazení většího počtu policistů a 

prostředků. Pořádkové jednotky také pomáhají při pátracích akcích a při řešení 

průmyslových havárií nebo při živelných pohromách.36 

Speciální pořádková jednotka (SPJ) 

Speciální pořádková jednotka (SPJ) je součástí vnější služby Krajského ředitelství 

Policie hl. m. Prahy. SPJ pracuje podle bezpečnostních plánů, pokynů krizových 

štábů a plní úkoly v rámci integrovaného záchranného systému. Může být 

využívána k posílení přímého výkonu služby pořádkové policie. SPJ se podílí na 

výkonu služby v případě mimořádných událostí jako jsou sportovní nebo kulturní 

akce, živelné pohromy, katastrofy a průmyslové havárie, které vyžadují větší počet 

sil a prostředků Policie ČR, zejména v rámci bezpečnostních opatření nebo při 

plnění úkolů integrovaného záchranného systému. A to nejen v Praze, ale i v 

jiných krajích České republiky.37 

Krajská pořádková jednotka (KPJ) 

Krajská pořádková jednotka je součástí krajského ředitelství policie a jejím úkolem 

je chránit bezpečnost osob a majetku. Pokud to vyžaduje bezpečnostní situace, 

může působit na území celé České republiky. Jejich hlavním úkolem je 

zabezpečovat vnitřní pořádek a bezpečnost. Pokud dojde k narušení vnitřního 

pořádku a bezpečnosti, jednotka okamžitě zasahuje k jeho obnově. Také se 

podílejí na výkonu služby v případech, ve kterých je zapotřebí většího počtu sil a 

prostředků, například při sportovních nebo kulturních akcích, pátrání po osobách 

                                                 
36 Policie.cz: Policie České republiky [online]. [cit. 12. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://www.policie.cz/clanek/prehled-o-cinnosti-poradkove-policie-988361.aspx 
37 Policie.cz: Policie České republiky [online]. [cit. 12. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://www.policie.cz/clanek/specialni-poradkova-jednotka-praha.aspx 



21 

 

a věcech. Jednotka také posiluje výkon hlídkové nebo jiné služby v rámci 

bezpečnostních opatření.38 

Pohotovostní motorizovaná jednotka (PMJ) 

Pohotovostní motorizovaná jednotka je součástí krajského ředitelství policie hl. m. 

Prahy a působí na celém jeho území. Jejím úkolem je plnit specifické úkoly 

prostřednictvím hlídkové služby, okamžitě reagovat na oznámení z tísňové linky 

158 a rychle soustředit větší počet policistů tam, kde to situace vyžaduje. 

Pohotovostní motorizovaná jednotka se také podílí na zajištění úkolů vyplývajících 

z vyhlášení bezpečnostních opatření. Jejich hlavním úkolem je provádět prvotní 

zákroky a zásahy v situacích, v nichž je nutné nasazení většího množství 

motorizovaných hlídek, zejména během havárií, narušení veřejného pořádku, 

živelných pohrom nebo hromadných nehod.39 

Oddělení hlídkové služby (OHS) 

Cílem OHS je zajištění bezpečnosti veřejného pořádku a plnění úkolů 

souvisejících s činností prvosledových hlídek. Tyto jednotky jsou zřizovány v 

větších městech a vykonávají pěší i motorizovanou hlídkovou službu. Příslušníci 

OHS tvoří většinu členů KPJ. Oddělení hlídkové služby posiluje efektivitu hlídkové 

služby a provádí zásahy proti pachatelům trestných činů přímo na místě činu, 

například na základě signálu ohledně narušení chráněného objektu nebo na 

základě telefonátu na linku tísňového volání 158.40 

Pohotovostní a eskortní oddělení 

Jednotky pohotovostního a eskortního oddělení plní úkoly Policie ČR v oblasti 

dohledu a kontroly nad osobami, které jsou umístěny v policejních celách. Tyto 

oddělení také provádí eskorty těchto osob. Tyto jednotky poskytují podporu dalším 

složkám Policie ČR, jako jsou krajská ředitelství a útvary Policie ČR, tím, že 

                                                 
38 Policie.cz: Policie České republiky [online]. [cit. 14. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://www.policie.cz/clanek/krajske-reditelstvi-policie-hlavniho-mesta-prahy-93802.aspx 
39 Policie.cz: Policie České republiky [online]. [cit. 14. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://www.policie.cz/clanek/odbor-pmj.aspx 
40 Policie.cz: Policie České republiky [online]. [cit. 16. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://www.policie.cz/clanek/sprava-hl-m-prahy-zpravodajstvi-oddeleni-hlidkove-sluzby.aspx 



22 

 

zajišťují ostrahu osob umístěných v celách, eskortují je do vězeňských zařízení a 

provádějí eskorty osob v případech, kdy to stanoví zákon.41 

Zásahová jednotka 

Zásahové jednotky pořádkové policie jsou speciálními policejními jednotkami, 

které jsou povolávány k různým úkolům – včetně ochrany nebo obnovení vnitřního 

pořádku a bezpečnosti nebo k záchranným pracím. Jejich hlavním úkolem však je 

zasahovat proti nebezpečným pachatelům zvlášť závažných trestných činů, 

zejména při jejich zatýkání nebo zadržování. Tyto jednotky provádějí prvotní 

opatření proti teroristům, únoscům osob a dopravních prostředků a dalším 

nebezpečným situacím. Kromě svého hlavního úkolu plní také úkoly související s 

ochranou objektů, přepravou nebezpečných látek a věcí, případně přepravou 

cenností. Tyto jednotky jsou vysoce vyspělé, vyškolené a jsou schopné rychle a 

efektivně reagovat na různé krize a nebezpečné situace.42 

2.4 Technické vybavení příslušníků 

Příslušníci pořádkové služby mají jako základní vybavení služební průkaz, 

identifikační číslo, které je viditelně umístěné, slzotvorný prostředek, pouta, 

technické prostředky pro komunikaci, instruktáž pro rychlou akci v krizových 

situacích a potřeby pro zaznamenání informací důležitých pro další postup Policie. 

Tyto věci jsou důležité pro bezpečnost příslušníka pořádkové služby a pro 

efektivní řešení krizových situací.43 

Dále do vybavení příslušníků pořádkové služby patří služební zbraň, příslušníci 

jsou většinově vybaveni zbraní CZ mod. 75 D Compact, ráže 9 mm. V současnosti 

probíhá přezbrojování na zbraň Glock 17, 9 mm Luger. K těmto zbraním patří 

samozřejmě dva plné zásobníky. Palebný průměr je u zbraně CZ mod. 75 D 

Compact 28 nábojů a u zbraně Glock 17 je to 34 nábojů. Některé útvary pořádkové 

služby jsou také vybaveny dlouhou zbraní, jako je Heckler & Koch MP5 A5, ráže 

9 mm. Obušek se již víceméně nepoužívá, nahradil jej teleskopický obušek. 

                                                 
41 Policie.cz: Policie České republiky [online]. [cit. 16. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://www.policie.cz/clanek/pohotovostni-eskortni-oddeleni-peo.aspx 
42 Policie.cz: Policie České republiky [online]. [cit. 17. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://www.policie.cz/clanek/krajske-reditelstvi-policie-hlavniho-mesta-prahy-93802.aspx 
43 ZPPP č. 180/2012 o plnění základních úkolů služby pořádkové policie 



23 

 

Technickými prostředky pro zajištění spojení se rozumí ruční radiostanice a 

radiostanice umístěné ve služebních vozidlech. Rádiové spojení policie někdy 

může být nedostatečné, což může být problém v krizových situacích. Některé 

oddělení mohou mít zastaralou techniku, což může ovlivnit kvalitu spojení. Je 

důležité, aby policie měla k dispozici kvalitní a spolehlivé technické vybavení, které 

jim umožní efektivně plnit své úkoly. Příruční baterka může být užitečná pro práci 

v nočních hodinách, stejně jako další průvodní vybavení jako jsou například noční 

vidění nebo taktické vybavení.44 

2.5 Community policing 

Community policing je přístup k policejní práci, který se soustředí na budování 

vztahů s obyvateli společnosti. Tento koncept se zakládá na osobním přístupu, 

kdy policista působí v určité oblasti a aktivně spolupracuje s místními obyvateli za 

účelem identifikace a řešení problémů spojených s kriminalitou.45 

Community policing je strategie policejní práce, která si klade za cíl zapojit 

veřejnost do vytváření pocitu bezpečí a zodpovědnosti vůči sobě i ostatním 

občanům. Tento přístup k policejní práci se zaměřuje především na poskytování 

služeb a společenskou činnost, aby se vytvořil komunitní přístup k prevenci 

kriminality a dalším problémům ve veřejném prostoru. Na rozdíl od tradičních 

strategií, které se zaměřují na stíhání pachatelů, community policing se soustředí 

na prevenci negativních jevů a na odstraňování příčin těchto jevů. Policejní útvary 

pracující v rámci této strategie identifikují a pojmenovávají problémy v oblasti 

veřejného pořádku a veřejné bezpečnosti a navrhují opatření, která vedou k 

předcházení těchto jevů. Pokud je policejní útvar schopen účinně komunikovat s 

veřejností, může společně s ní navrhnout a realizovat řešení problémů v oblasti 

prevence kriminality a dalších negativních jevů ve společnosti. Tímto způsobem 

                                                 
44 HRDINA, Jakub. Pořádková služba vybraných zemí Evropské unie. Praha 2021. Bakalářská 
práce. Policejní akademie České republiky v Praze, Fakulta bezpečnostně právní, Katedra 
policejních činností, Vedoucí práce Ing. Mgr. Radomír Heřman, MBA 
45 Bucqueroux, B, & Trojanowicz, R. (1998) Community policing: How to get started. Cincinnati, 
OH: Routledge. ISBN: 0870848771  



24 

 

může policejní útvar úspěšně předcházet vzniku kriminality a minimalizovat škody, 

které způsobuje.46 

Community policing skýtá hned několik výhodu. Umožňuje policistům myslet mimo 

běžné policejní myšlení a vyřešit společenský problém způsobem, který nejlépe 

reflektuje požadavky veřejnosti. Tento model vyzývá policisty k tvůrčímu řešení 

problémů a neváže je jen na jedno východisko, jako tradiční model policie. Díky 

community policing mají policisté šanci skutečně změnit své dovednosti řešení 

problémů a získat uspokojení ze své práce pro komunitu. Komunita má zase šanci 

se s policisty seznámit a vidět, že to nejsou jen uniformy vynucující zákon, ale 

hlavně lidé. To otevře tok komunikace mezi komunitou a policisty, kteří služby v 

dané oblasti poskytují. Community policing také povzbudí morálku policistů – ti 

díky němu pocítí, že jsou oceněni za práci, kterou dělají, a nejen za uniformu, 

kterou nosí. V rámci modelu community policing policisté ví, že nejdůležitějším 

cílem policie je poskytovat služby komunitě. To vytvoří u komunity pozitivní pohled 

na policisty a policii jako celek. Po vytvoření dobré pověsti policie je dalším krokem 

udržení respektu a důvěry komunity. Snahou o zlepšení každodenního života v 

komunitě policisté zlepší i své pracovní prostředí. Model community policing 

představuje partnerství mezi policisty a komunitou, které slouží k tomu, aby 

společně našly správný směr dodržování veřejného pořádku pro danou komunitu. 

Občané získají pocit partnerství s policií díky tomu, že budou zapojeni do řešení 

problémů v komunitě. To dokonce pomůže vytvořit bezpečnější prostředí pro život 

a výchovu rodiny v dané komunitě.47 

Jako každá strategie, tak i community policing může mít určité nevýhody. 

Nevýhodou community policing je, že policejní hlídky budou omezeny velikostí 

oblasti, kterou dokáží pokrýt. Policisté mají tendenci být méně akceschopní. 

Důvodem, proč budou méně akceschopní, je skutečnost, že policisté budou trávit 

více času interakcí s komunitou a méně času k dispozici v policejním autě. Hlavní 

nevýhodou strategie community policing je, že je účinná pouze tehdy, pokud se 

komunita aktivně zapojuje. Musí existovat etablované partnerství mezi policisty a 

                                                 
46 Mvcr.cz: Ministerstvo vnitra České republiky [online]. [cit. 17. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://www.mvcr.cz/clanek/community-policing.aspx 
47 Mvcr.cz: Ministerstvo vnitra České republiky [online]. [cit. 18. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://www.mvcr.cz/clanek/community-policing.aspx 



25 

 

komunitou. Bez důvěry a zapojení komunity selžou všechny pokusy o provádění 

community policing. Komunita již může mít svůj názor na to, jak vidí policejní sbor. 

Na straně orgánů prosazujících právo bude zapotřebí hodně práce, aby tento 

názor změnily. Jakmile se policista stane známou tváří v komunitě, může začít 

projevovat přízně jedné části komunity. Policista se naučí komunitu dobře znát a 

začne si vytvářet přátelství, což může vést k narušení objektivity a integrity 

policisty. V rámci community policing jsou instituce komunity jako rodiny, školy, 

místní sdružení a další považovány za klíčové partnery policie při vytváření 

bezpečných a klidných komunit. Úspěch policie závisí nejen na rozvoji vlastních 

schopností, ale také na rozvoji schopností občanů s policií spolupracovat. 

Community policing uznává, že policie nemůže dosáhnout svých základních cílů 

bez operativní pomoci a politické podpory komunity. Naopak, komunita nemůže 

úspěšně vytvářet slušné, otevřené a spořádané společenské prostředí bez 

profesionální a responzivní policejní síly.48 

Ano, proměna policistů v proaktivní řešitele problémů je klíčovým prvkem 

community policing. To vyžaduje změnu mindsetu a výcviku, aby se překonalo 

pouhé reagování na zločin a namísto toho byly proaktivně identifikovány a řešeny 

základní problémy, které mohou vést k trestné činnosti a narušení pořádku v 

komunitě. Tím, že se zaměřují na řešení problémů, mohou policisté spolupracovat 

s členy komunity a organizacemi na vývoji dlouhodobých řešení, která řeší příčiny, 

místo aby řešila pouze následky trestné činnosti. To může vést k efektivnějšímu 

využívání policejních zdrojů, stejně jako k silnějšímu pocitu důvěry občanů ve 

spolupráci mezi policií a komunitou.49 

Policejní síly sice musí být reaktivní, aby mohly reagovat na kriminalitu, která již 

byla spáchána. Ale každý policista by mohl přejít na aktivnější přístup, aby se 

dokázal vypořádat se širším spektrem příčin, které mohou narušit pořádek v 

komunitě nebo obecnou kvalitu života.50 

                                                 
48 Mvcr.cz: Ministerstvo vnitra České republiky [online]. [cit. 18. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://www.mvcr.cz/clanek/community-policing.aspx 
49 MOLKOVÁ FOUKALOVÁ, Kristýna. Bezpečnost a právo na místní úrovni: legislativní 
předpoklady prosazování community policing po změně zákona o Policii České republiky. Praha: 
Otevřená společnost - Centrum ProPolice, 2010. Analýza. ISBN 978-80-87110-18-8. 
50 Carter, D.,The police and the community. Upper Saddle River, NJ: Prentice Hall, 2002. ISBN: 

0130410632  



26 

 

Závěrem – community policing je preventivní přístup k výkonu práva, který 

zdůrazňuje spolupráci mezi policií spolu s dalšími orgány a komunitami, kterým 

slouží. Je navržen tak, aby budoval důvěru, zlepšoval komunikaci a vytvářel 

partnerství mezi policií a členy komunity. Účinnost přístupu community policing lze 

měřit pomocí kvality míry spokojenosti občanů, dopadu na snížení kriminality a 

kvalitu života v komunitě.  

2.6 Prevence v České republice 

V rámci prevence můžeme začít termínem preventivní politika, na základě, které 

se prevence poté aplikuje. Představuje strategii kontroly kriminality, jenž klade 

důraz na použití nerepresivních opatření. Cílem této politiky je eliminovat sociálně 

patologické jevy a snižovat motivaci a příležitosti pro páchání trestných činů.  

Kromě orgánů činných v trestním řízení, jako jsou systém justice, policie, státní 

zastupitelství, soudy a vězeňství, hrají v preventivní politice hlavní roli také další 

instituce, jako jsou nerepresivní orgány veřejné správy, zájmová sdružení občanů, 

církve, podnikatelské subjekty a jednotliví občané. Prevence kriminality je vedle 

represivních opatření také důležitou součástí trestní politiky.51 

Prevence kriminality zahrnuje širokou škálu nerepresivních opatření, které mají za 

cíl předcházet kriminalitě a snižovat obavy z ní. Tyto opatření mohou být přijímána 

státními, veřejnoprávními i soukromoprávními subjekty. Jejich cílem je omezit 

rozsah a závažnost kriminality a jejích důsledků, buď snížením kriminogenních 

příležitostí nebo působením na potenciální pachatele a oběti trestných činů. Mezi 

nerepresivní opatření patří sociální prevence a situační prevence, včetně 

informování veřejnosti o možnostech ochrany před trestnou činností a pomoci 

obětem trestných činů. Prevence kriminality také souvisí s prevencí dalších 

sociálně patologických jevů, mezi které patří například různé formy závislosti.52 

                                                 
51 Mvcr.cz: Ministerstvo vnitra České republiky [online]. [cit. 18. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://www.mvcr.cz/clanek/web-o-nas-prevence-prevence-
kriminality.aspx?q=Y2hudW09MQ%3d%3d 
52 ZOUBKOVÁ, Ivana a Marcela MOULISOVÁ. Kriminologie a prevence kriminality. Praha: 
Armex, 2004. Skripta pro střední a vyšší odborné školy. ISBN 80-86795-05-5. 



27 

 

2.6.1 Struktura prevence kriminality 

Sociální prevence 

Sociální prevence se zabývá aktivitami, které ovlivňují proces socializace a 

sociální integrace a snaží se změnit nepříznivé společenské a ekonomické 

podmínky, jež jsou považovány za klíčové příčiny trestné činnosti. Sociální 

prevence je nedílnou součástí sociální politiky. Úspěšnost sociální prevence je 

obtížně měřitelná statisticky či ekonomicky, a tak lze výsledky pouze usuzovat z 

hlediska odhadů sociálních perspektiv jedinců, na které se preventivní opatření 

zaměřují.53 

Situační prevence 

Situační prevence je založena na poznatku, že určité druhy kriminality se vyskytují 

v určitých časech, místech a podmínkách. Snaží se minimalizovat kriminogenní 

faktory prostřednictvím opatření, jako je režimová, fyzická a technická ochrana. 

Tento druh prevence se ukázal jako velmi účinný při omezení majetkové 

kriminality. Úspěšnost situační prevence je vysoká, ale závisí na adekvátní volbě 

opatření a dostatečných finančních a personálních zdrojích. Hlavní odpovědnost 

za opatření situační prevence leží na občanech a obcích a v rámci určených 

pravomocí také na Ministerstvu vnitra a Policii ČR.54 

Prevence viktimnosti a pomoc obětem trestných činů 

Prevence viktimizace a podpora obětí trestných činů spočívá v konceptech 

bezpečného chování, které jsou diferencované podle různých kriminálních situací 

a psychické připravenosti jednotlivých ohrožených osob. To se v praxi projevuje 

poskytováním skupinového i individuálního zdravotního, psychologického a 

právního poradenství, tréninkem v obranných strategiích a propagací technických 

možností, které pomáhají předcházet trestné činnosti.55 

                                                 
53 Mvcr.cz: Ministerstvo vnitra České republiky [online]. [cit. 18. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://www.mvcr.cz/clanek/web-o-nas-prevence-prevence-
kriminality.aspx?q=Y2hudW09MQ%3d%3d 
54 Tamtéž. 
55 Tamtéž. 



28 

 

2.6.2 Úrovně preventivních aktivit 

Preventivní aktivity mají tři úrovně – primární, sekundární a terciární. Opírají se 

společně o sociální a situační přístupy, které se navzájem doplňují a tvoří celkový 

rámec pro prevenci trestné činnosti. 

Primární prevence 

Primární prevence se zaměřuje především na výchovné, vzdělávací, volnočasové, 

osvětové a poradenské aktivity pro co nejširší veřejnost. Je zde zvláštní důraz na 

pozitivní ovlivňování dětí a mládeže prostřednictvím využití volného času a 

možností sportovního vyžití. Těžiště primární prevence je kladené na rodiny, školy 

a lokální společenství.56 

Cílem primární prevence je snížit riziko vzniku kriminality tím, že se zaměřuje na 

prevenci rizikového chování v rané fázi života. Tento přístup se vyznačuje 

dlouhodobým působením a snahou o posílení ochranných faktorů v jednotlivcích 

a komunitách. Důležitou součástí primární prevence je osvěta a výchova v oblasti 

zodpovědného chování, etiky a morálky.57 

V rodinách je kladen důraz na poskytování podpory a výchovy dětí v bezpečném 

prostředí, kde jsou jim vštěpovány základní sociální normy a hodnoty. Ve školách 

se primární prevence realizuje formou vzdělávacích programů a aktivit 

zaměřených na rozvoj sociálních a osobnostních kompetencí, které pomáhají 

dětem a mládeži rozvíjet pozitivní postoj k sobě, druhým lidem a společnosti. V 

lokálních společenstvích se primární prevence zaměřuje na aktivní zapojení 

občanů do prevence kriminality a na posilování spolupráce mezi různými 

organizacemi a institucemi.58 

                                                 
56 ONDICOVÁ, Magdaléna a Samuel UHRIN. Prevencia kriminality. Plzeň: Vydavatelství a 
nakladatelství Aleš Čeněk, 2012. ISBN 978-80-7380-405-3 
57 Mvcr.cz: Ministerstvo vnitra České republiky [online]. [cit. 18. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://www.mvcr.cz/clanek/web-o-nas-prevence-prevence-
kriminality.aspx?q=Y2hudW09MQ%3d%3d 
58 ONDICOVÁ, Magdaléna a Samuel UHRIN. Prevencia kriminality. Plzeň: Vydavatelství a 
nakladatelství Aleš Čeněk, 2012. ISBN 978-80-7380-405-3 



29 

 

Sekundární prevence  

Sekundární prevence se zaměřuje na rizikové jedince a skupiny osob, kteří mají 

zvýšenou pravděpodobnost, že se stanou obětí nebo pachatelem trestné činnosti. 

Tato prevence se zaměřuje také na sociálně patologické jevy, jako jsou například 

drogové a alkoholové závislosti, záškoláctví, gamblerství, povalečství, 

vandalismus, interetnické konflikty a dlouhodobá nezaměstnanost.59 

Sekundární prevence se snaží tyto jedince a skupiny detekovat a poskytnout jim 

specializovanou sociální péči, jako jsou terapeutické programy a léčba závislostí. 

Cílem je snížit riziko vzniku kriminality a minimalizovat negativní dopady na 

společnost. Dalším cílem sekundární prevence je identifikovat a řešit příčiny 

kriminogenních situací, jako jsou chudoba, nezaměstnanost a sociální 

vyloučení.60 

Pro dosažení těchto cílů se v sekundární prevenci využívají různé nástroje, jako 

jsou preventivní programy a intervence, terapeutické skupiny, právní poradenství 

a další služby sociální péče. Důležitou součástí sekundární prevence je také 

spolupráce s různými organizacemi a institucemi, aby se zajistila co nejúčinnější 

prevence kriminality.61 

Terciální prevence  

Terciární prevence se zaměřuje na resocializaci kriminálně narušených osob, 

které už byly odsouzeny za trestnou činnost. Cílem této prevence je pomoci těmto 

osobám znovu se začlenit do společnosti a minimalizovat riziko, že své nežádoucí 

chování budou opakovat.62 

V terciární prevenci se využívají různé nástroje, jako je pracovní uplatnění včetně 

rekvalifikace, sociální a rodinné poradenství, pomoc při získávání bydlení a další 

                                                 
59 FIRSTOVÁ, J.; BRUNA, E.; ZÁMEK, D. Prevence kriminality v teorii a praxi. Hodonín: 
Evropský ústav práva a soudního inženýrství, 2017. ISBN 978-80-906601-4-4. 
60 Mvcr.cz: Ministerstvo vnitra České republiky [online]. [cit. 20. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://www.mvcr.cz/clanek/web-o-nas-prevence-prevence-
kriminality.aspx?q=Y2hudW09MQ%3d%3d 
61 FIRSTOVÁ, J.; BRUNA, E.; ZÁMEK, D. Prevence kriminality v teorii a praxi. Hodonín: 
Evropský ústav práva a soudního inženýrství, 2017. ISBN 978-80-906601-4-4. 
62 KUCHTA, J. a H. VÁLKOVÁ. Základy kriminologie a trestní politiky. Praha: C.H. Beck, 2005. 
Beckovy mezioborové učebnice. ISBN 80-7179-813-4. 



30 

 

služby sociální péče. Tyto nástroje mají pomoci kriminálně narušeným osobám 

zlepšit své socioekonomické postavení, zvýšit jejich sebedůvěru a pomoci jim najít 

své místo ve společnosti.63 

Terciární prevence se také snaží rekonstruovat nefunkční sociální prostředí, které 

může být jednou z příčin kriminálního chování. Cílem je vytvořit pro kriminálně 

narušené osoby pozitivní sociální prostředí, ve kterém budou mít možnost se 

rozvíjet a být součástí společnosti. To se může podařit například spoluprací s 

různými organizacemi a institucemi, které se zaměřují na podporu kriminálně 

narušených osob a prevenci recidivy. Celkově je terciární prevence klíčová pro 

snižování kriminality a zlepšování kvality života kriminálně narušených osob. Je 

důležité poskytnout jim dostatečnou podporu a nástroje, aby mohli úspěšně 

obnovit své vztahy a začlenit se zpět do společnosti.64 

3 Pořádková služba ve vybraných zemí Evropy 

Ze zemí Evropy jsem si vybral Velkou Británii. Porovnání této země s ČR je 

zajímavé, protože se státy liší v historickém vývoji, geografickém umístění, rozloze 

i počtu obyvatel. Pokud porovnáme jednotlivé policejní sbory, můžeme nalézt 

potenciální zlepšení, která by mohla být aplikována v rámci Policie ČR. 

3.1 Spojené království Velké Británie a Severního Irska 

V rámci Velké Británie je třeba poukázat na fakt, že v zemi neexistuje jednotný 

celostátní policejní sbor jako je tomu v ČR. Každý z regionů ve Velké Británii má 

vlastní policejní složku, kdy ve Skotsku se jedná o Police of Scotland, v Severním 

Irsku o Police Service of Northern Ireland a v Anglii a Walesu o 43 různých 

policejních sil. Jedná se tedy o zemi s velmi decentralizovanou policejní silou.  

Viz příloha č. 365 

                                                 
63 Mvcr.cz: Ministerstvo vnitra České republiky [online]. [cit. 18. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://www.mvcr.cz/clanek/web-o-nas-prevence-prevence-
kriminality.aspx?q=Y2hudW09MQ%3d%3d 
64 KUCHTA, J. a H. VÁLKOVÁ. Základy kriminologie a trestní politiky. Praha: C.H. Beck, 2005. 
Beckovy mezioborové učebnice. ISBN 80-7179-813-4. 
65 En.wikipedia.org: Wikipedie [online]. [cit. 20. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://en.wikipedia.org/wiki/List_of_police_forces_of_the_United_Kingdom 



31 

 

Organizace policie v Británii se řídí principem decentrálního řízení, což znamená, 

že každá policejní služba má vlastního náčelníka, který je zodpovědný za řízení a 

správu policie v dané oblasti. Tito ředitelé spolupracují na celonárodní úrovni v 

rámci National Police Chiefs' Council, aby zajistili koordinaci policie a účinnou 

výměnu informací. 

3.2 Charakteristika a organizace pořádkové služby ve Velké Británii  

Organizace policie ve Velké Británii se skládá z řady různých policejních služeb, 

které jsou odpovědné za zajištění bezpečnosti a ochrany občanů v rámci svých 

jurisdikcí. Tyto služby mají své vlastní specifické úkoly, ale všechny se řídí 

základními principy britského práva a zákona.66 

Policie ve Velké Británii je organizována na několika úrovních. Nejvyšší úroveň 

tvoří Národní policejní rada (National Police Chiefs' Council), která koordinuje a 

spolupracuje se všemi policejními složkami v celé zemi. National Police Chief's 

Council sjednocuje policejní složky, aby je koordinovala za účelem společných 

operací, reorganizace a případných zlepšení. Zároveň zpravuje rozpočet 

jednotlivých policejních sil. 67 

Na druhé úrovni jsou policejní síly v rámci jednotlivých regionů, z nichž každý má 

svůj vlastní policejní sbor. Ve Skotsku se jedná o Police Scotland, v Severním 

Irsku o Police Service of Northern Ireland. V Anglii a Walesu se jedná o 43 různých 

různých policejních sil.68 

Na třetí úrovni jsou policejní obvody (police districts) nebo okrsky (police areas), 

které pokrývají určitou oblast. V Anglii a Walesu existuje 43 policejních sil, z nichž 

každá pokrývá určitý počet policejních obvodů. Ve Skotsku je Police of Scotland 

rozdělena do třinácti policejních obvodů a v Severním Irsku je Police Service of 

Northern Ireland rozdělena do osmi policejních obvodů. Každý policejní obvod 

                                                 
66 Commonslibrary.parliament.uk: UK Parlament [online]. [cit. 22. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://commonslibrary.parliament.uk/research-briefings/cbp-
8582/#:~:text=Police%20services%20in%20the%20UK,detect%2C%20prevent%20and%20inves
tigate%20crime. 
67 Rogers, C. Policing structures. Routledge, 2021. ISBN: 9780367433680 
68 Tamtéž. 



32 

 

nebo okrsek je podřízen policejnímu náčelníkovi (Chief Constable), který odpovídá 

za vedení a řízení policejní síly v daném obvodu. Policejní ředitelé jsou odpovědní 

policejnímu a zákonodárnému orgánu dané země. Dále existují specializované 

policejní jednotky, které se zabývají specifickými typy kriminality, jako jsou 

například terorismus, organizovaný zločin, kybernetická kriminalita a další.69 

Organizace  

Vzhledem k početnosti policejních sborů nejde za účely této práce popsat všechny 

organizační struktury jednotlivých policejních sborů. Nicméně, existují určité 

společné prvky napříč většinou sil ve Velké Británii.  

Všechny síly mají jednotné operační oddělení (uniform operations departments), i 

když některé síly je nazývají "Teritoriální policie" a další "Obvodní policie" nebo 

"Divizní policie". Jsou to uniformovaní policisté v ulicích venku v terénu. Většina 

sil má oddělené zvláštní oddělení pro vyšetřování trestné činnosti (Criminal 

Investigation Department). Každá síla má detektivy přidělené k určitým divizím 

nebo obvodům v rámci ní, kteří vyšetřují vloupání, loupeže, násilí atd.70 

Další v pořadí bývá operační kriminální oddělení (Crime Operations), které řídí 

přímo velitelství. Název se může lišit v různých silách. Zde se specializovaní 

detektivové zabývají sofistikovanými podvodem, organizovaným zločinem nebo 

mezinárodním přeshraničním zločinem. Obvykle mají pravomoc v celé teritoriu 

daného sboru. Některé sbory mají samostatné oddělení pro zvládání jiných prvků 

trestního systému (často nazývané oddělení Criminal Justice Department), i když 

menší sbory mají tuto funkci v rámci jiného oddělení. Všechny síly mají nějaký typ 

interního vyšetřování prostřednictvím standardů interních záležitostí, stížností a 

disciplíny a profesionálních standardů. Většina sil má nějaký typ oddělení pro 

média a veřejné vztahy (Media and Public Relations Department). Ty slouží pro 

                                                 
69 Rogers, C. Policing structures. Routledge, 2021. ISBN: 9780367433680 
70 Ferrill, J. Policing, organization, and wellbeing: An ethnography. Routledge, Taylor & Francis 
Group, 2023. ISBN: 9780367721381 
 



33 

 

správnou komunikaci s veřejností a mohou zahrnovat i aspekty práce s 

komunitou.71 

Vedoucí post v řízení policejního sboru typicky zaujímá náčelník policejního sboru 

(Chief Constable). Náčelník policejního sboru je tzv. kariérní policista. Ve Velké 

Británii každý nově nastupující policista má nejnižší hodnost, kterou je strážník 

(Constable). Ačkoli existují různé cesty urychleného kariérního postupu, každý 

náčelník policejního sboru musí projít všemi hodnostmi. Náčelník policejního 

sboru je vybírán po důkladném výběrovém procesu policejním orgánem nebo 

policejním komisařem pro danou oblast. Do funkce náčelníka policejního sboru 

není politicky jmenován, jak se děje v mnoha zemích. Když se pozice uvolní, 

mohou se přihlásit vhodně kvalifikovaní důstojníci z celé Velké Británie. Proto 

náčelníci policejních sborů z menších sil mohou přejít na vyšší pozice, nebo se na 

post náčelníka policejního sboru často přihlašují důstojníci z pozice zástupce 

náčelníka policejního sboru. To vede ke zdravé fluktuaci vysokých důstojníků a 

přináší nové myšlenky. V policejním sboru existuje jeden zástupce náčelníka 

policejního sboru (Deputy), s výjimkou Skotska, kde jsou tři kvůli sloučení sborů v 

minulosti. Zástupce náčelníka policejního sboru zastupuje náčelníka v jeho 

nepřítomnosti. Má také konkrétní odpovědnosti – zejména oddělení, které se 

zabývá vnitřní disciplínou a interními vyšetřováními.72 

V další úrovni v rámci velení jsou náměstci hlavního policejního ředitele (Assistant 

Chief Constables) a zaměstnanci v ekvivalentní civilní pozici, jelikož některé 

zodpovědnosti, jako ředitel lidských zdrojů a ředitel financí, jsou svěřeny 

kvalifikovaným civilním odborníkům. Většina sil je následně strukturována v 

závislosti na počtu náměstků hlavního policejního ředitele (Assistant Chief 

Constables) a civilních zaměstnanců, protože každý z nich má na starosti vlastní 

                                                 
71 Ferrill, J. Policing, organization, and wellbeing: An ethnography. Routledge, Taylor & Francis 
Group, 2023. ISBN: 9780367721381 
72 Commonslibrary.parliament.uk: UK Parlament [online]. [cit. 24. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://commonslibrary.parliament.uk/research-briefings/cbp-8582/ 
 



34 

 

oddělení. Náměstci hlavního policejního ředitele jsou odpovědni náčelníkovi sboru 

za účinnost a efektivitu oddělení, které řídí.73 

3.2.1 Teritoriální policejní síly 

Anglie a Wales 

Kromě samostatného města Londýna každá teritoriální policie pokrývá jednu nebo 

více oblastí místní samosprávy (hrabství), které byly zavedeny v roce 1974 v rámci 

reorganizace místní samosprávy (i když s následnými úpravami) v oblasti známé 

v zákoně jako policejní oblast. Tyto síly poskytují většinu služeb policie veřejnosti 

v Anglii a Walesu. Historicky byly známy jako "policejní síly ministerstva vnitra" 

(Home office), protože ministerstvo vnitra bylo zodpovědné za poskytování většiny 

financování pro tyto policejní síly. Přestože je financovalo ministerstvo vnitra, 

všechny policejní síly byly nezávislé a řízení spočívalo výhradně na náčelníkovy 

každé síly (Chief Constables), nebo v případě policejních sil Metropolitního 

policejního sboru a City of London Police jejich příslušných komisařů 

(Commissioners).74 

Chief Constable je nejvyšší policejní důstojník v policejním sboru ve VB. Jedná se 

o hlavu policejní služby v daném policejním sboru a má na starosti celkové vedení 

a řízení policie. Chief Constable je odpovědný za zajištění veřejného pořádku, 

prevenci a řešení zločinů a ochranu občanů. Každý policejní sbor je dozorován 

voleným vládním úředníkem (Police and crime commissioner). V Anglii a Walesu 

jsou Chief Constables jmenováni Policejní radou pro Anglii a Wales (Police and 

Crime Commissioners for England and Wales) nebo v případě londýnské 

Metropolitní policejní služby (Metropolitan Police Service) přímo ministerstvem 

vnitra (Home Office). Jejich hlavní funkcí je zajistit udržení efektivity a účinnosti 

                                                 
73 Commonslibrary.parliament.uk: UK Parlament [online]. [cit. 24. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://commonslibrary.parliament.uk/research-briefings/cbp-8582/ 
74 Met.police.uk: Metropolitní policie [online]. [cit. 24. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://www.met.police.uk/police-forces/metropolitan-police/areas/about-us/about-the-met/ 
 



35 

 

policejní síly v jejich oblasti a dohlížet na to, aby náčelník policie (Chief constable) 

splnil své závazky v rámci policejního a kriminálního plánu.75 

Zákon o policii z roku 1996 je nejnovějším legislativním opatřením, které vymezuje 

oblasti odpovědnosti 43 teritoriálních sil v Anglii a Walesu.76 

Viz příloha č. 4 a 577 

Důstojník (Constable) je nejnižší hodnost v policejním sboru, ale všichni důstojníci, 

bez ohledu na jejich hodnost, jsou "důstojníky" z hlediska právních kompetencí a 

pravomocí. Policejní důstojníci v teritoriálních policejních silách v Anglii a Walesu 

odvozují své pravomoci ze sekce 30 zákona o policii z roku 1996. Tato sekce 

vymezuje, že takoví důstojníci mají pravomoc po celé Anglii a Walesu a také v 

přilehlých vodách Spojeného království.78 

Pro představu zde uvádím tabulku se statistickými údaji Anglie a Walesu se 

souhrnným počtem policistů v regionu v komparaci s Českou republikou a PČR.79 

  

                                                 
75 Profdev.college.police.uk: Police college UK [online]. [cit. 25. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://profdev.college.police.uk/professional-profile/chief-constable/ 
76 Legislation.gov.uk: Legislativa VB [online]. [cit. 25. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://www.legislation.gov.uk/ukpga/1996/16/contents 
77 En.wikipedia.org: Wikipedie [online]. [cit. 25. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://en.wikipedia.org/wiki/List_of_law_enforcement_agencies_in_the_United_Kingdom,_Crown
_Dependencies_and_British_Overseas_Territories#/media/File:Map_of_English_and_Welsh_Poli
ce_areas_in_the_United_Kingdom.svg 
78 Legislation.gov.uk: Legislativa VB [online]. [cit. 25. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://www.legislation.gov.uk/ukpga/1996/16/contents 
79 Gov.uk: Vládní informační portál [online]. [cit. 25. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://www.gov.uk/government/statistics/police-workforce-england-and-wales-30-september-
2022/police-workforce-england-and-wales-30-september-
2022#:~:text=2.1%20Police%20officers,forces%20in%20England%20and%20Wales. 



36 

 

Základní data Česká republika Anglie a Wales 

počet obyvatel území (v mil.) 10,71 (r. 2020) 59,4 (r. 2021) 

rozloha území (v km²) 78 866 km² 151 014 km² 

hustota obyvatel (na km²) 136 ob. / km² 393 ob. / km² 

počet policistů 40 226 (2020) 142 145 (2022) 

počet policistů na 100 tis. Obyvatel 375,6 239,3 

počet obyvatel na 1 policistu 266,3 417,9 

Tabulka 1 Statistické údaje Anglie a Wales 

Skotsko  

Police Scotland, oficiálně známá jako Policie Service of Scotland je národní 

policejní sbor ve Skotsku. Byl založen v roce 2013 sloučením osmi regionálních 

policejních sil ve Skotsku a také specializované služby Skotské agentury pro 

policejní služby (Scottish Police Services Authority), včetně Skotské agentury pro 

boj proti trestné činnosti a drogám (Scottish Crime and Drug Enforcement 

Agency).80 

Viz příloha č. 681 

Police Scotland je druhým největším policejním sborem ve Spojeném království, 

co do počtu policistů, a zdaleka největší teritoriální policejní silou, pokud jde o její 

geografickou působnost.82 

                                                 
80 Scotland.police.uk: Skotská policie [online]. [cit. 26. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://www.scotland.police.uk/about-us/ 
81 En.wikipedia.org: Wikipedie [online]. [cit. 27. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://en.wikipedia.org/wiki/List_of_law_enforcement_agencies_in_the_United_Kingdom,_Crown
_Dependencies_and_British_Overseas_Territories#/media/File:Map_of_Scotland_Police_area_in
_the_United_Kingdom.svg 
82 Scotland.police.uk: Skotská policie [online]. [cit. 27. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://www.scotland.police.uk/about-us/who-we-are/about-police-
scotland/#:~:text=It%20is%20the%20second%20largest,for%20the%20people%20of%20Scotlan
d. 

https://en.wikipedia.org/wiki/Scottish_Police_Services_Authority
https://en.wikipedia.org/wiki/Scottish_Crime_and_Drug_Enforcement_Agency
https://en.wikipedia.org/wiki/Scottish_Crime_and_Drug_Enforcement_Agency


37 

 

Náčelník sboru je za činnost policie odpovědný vládě. Na udržování bezpečnosti 

ve Skotsku se dále podílí policie ministerstva obrany (Ministry of Defence Police), 

britská dopravní policie (British Transport Police) a jaderná policejní složka (Civil 

Nuclear Constabulary) v rámci svých příslušných oblastí. Metropolitní policejní 

služba a Národní úřad pro boj s kriminalitou mají ve Skotsku také určitou 

pravomoc. Pokud jde o Metropolitní policii, je to kvůli její odpovědnosti za ochranu 

královské rodiny a dalších významných osob, jako je například premiér. Většina 

pravomocí a kompetencí policie v minulosti byla převedena na skotskou vládu a 

skotský parlament ze skotské části vlády Velké Británie (Scottish office).83 

Oblasti, za které odpovídala nadále britská vláda, zahrnovala národní bezpečnost, 

terorismus, střelné zbraně a drogy. Zákon o policii (Skotsko) z roku 1967 stanovil 

organizaci a pravomoci osmi bývalých územních sil ve Skotsku, které byly 

vytvořeny v roce 1975. Tyto síly pokrývaly jedno nebo více územních oblastí 

místní samosprávy a poskytovaly většinu policejních služeb veřejnosti ve Skotsku, 

i když skotští policisté mají omezenou pravomoc po celém zbytku Spojeného 

království.84 

V roce 2011 oznámila skotská vláda, že plánuje sloučit osm územních sil ve 

Skotsku spolu se Skotskou agenturou pro boj proti trestné činnosti a drogám 

(Scottish Crime and Drug Enforcement Agency) do jedné organizace. Reforma 

zákona o policii a hasičskému sboru ve Skotsku z roku 2012, přijatá skotským 

parlamentem, kodifikovala sloučení těchto organizací a vytvořila novou Policii 

Skotska (známou jako "Police Scotland"). Současný policejní sbor ve Skotsku byl 

založen 1. dubna 2013.85 

                                                 
83 En.wikipedia.org: Wikipedie [online]. [cit. 27. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://en.wikipedia.org/wiki/Police_Scotland#cite_note-7 
84 Legislation.gov.uk: Legislativa VB [online]. [cit. 27. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://www.legislation.gov.uk/ukpga/1967/77/contents 
85 Scotland.police.uk: Skotská policie [online]. [cit. 26. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://www.scotland.police.uk/about-us/ 

https://en.wikipedia.org/wiki/Scottish_Crime_and_Drug_Enforcement_Agency


38 

 

Pro představu zde uvádím tabulku se statistickými údaji Skotska a Police Scotland 

v komparaci s Českou republikou a PČR.86 

Základní data Česká republika Skotsko 

počet obyvatel území (v mil.) 10,71 (r. 2020) 5,5 (r. 2021) 

rozloha území (v km²) 78 866 km² 78 772 km² 

hustota obyvatel (na km²) 136 ob. / km² 69,8 ob. / km² 

počet policistů 40 226 (k 1. 2. 2020) 23 000 

počet policistů na 100 tis. Obyvatel 375,6 418,2 

počet obyvatel na 1 policistu 266,3 239,1 

Tabulka 2 Statistické údaje Skotsko 

Severní Irsko 

The Police Service of Northern Ireland (PSNI) je policejní síla, která slouží 

Severnímu Irsku. Je nástupcem Královské policejní složky Ulsteru (RUC), která 

byla reformována a přejmenována v roce 2001.87 

V porovnání s ostatními 44 policejními složkami Spojeného království je PSNI třetí 

největší složkou z hlediska počtu policistů (po Metropolitní policejní službě a Police 

Scotland) a druhá největší z hlediska geografického rozsahu odpovědnosti, po 

Police Scotland. PSNI má zhruba poloviční počet důstojníků než Garda Síochána 

(Irský policejní sbor). 88 

                                                 
86 Scotland.police.uk: Skotská policie [online]. [cit. 26. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://www.scotland.police.uk/about-us/who-we-are/about-police-
scotland/#:~:text=It%20is%20the%20second%20largest,for%20the%20people%20of%20Scotlan
d. 
87 Psni.police.uk: Policie Severního Irska [online]. [cit. 27. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://www.psni.police.uk/about-us/our-history 
88 Justiceinspectorates.gov.uk: Informační portál Severního Irska [online]. [cit. 27. 2. 2023]. 
Dostupné z: https://www.justiceinspectorates.gov.uk/hmicfrs/police-forces/forces-
organisations/police-service-northern-
ireland/#:~:text=About%20Police%20Service%20of%20Northern,largest%20demographic%20in
%20the%20UK. 



39 

 

Viz. příloha č. 789 

V Severním Irsku nebyly vytvořeny policejní složky na základě hrabství a 

městských obvodů, jako tomu bylo ve Velké Británii, ale namísto toho byla 

vytvořena jediná policejní složka Royal Irish Constabulary (RIC), která pokrývala 

většinu Severního Irska (výjimku tvořily Dublin Metropolitan Police, která byla 

odpovědná za policejní službu v Dublinu, a Londonderry Borough Police a Belfast 

Town Police, které byly obě nahrazeny RIC v pozdní viktoriánské době). Nová 

policejní složka Royal Ulster Constabulary (RUC) byla založena v roce 1922 po 

vzniku Irského svobodného státu a sloužila až do reforem policie v souladu s 

podmínkami dohody z Velkého pátku z roku 1998, které prováděla Nezávislá 

komise pro policii Severního Irska (Pattenova komise), což vedlo k rozpuštění 

RUC v roce 2001. Zákon o policii (Severní Irsko) z roku 2000 stanovil strukturu a 

činnost policie v daném regionu. 

Všechny hlavní politické strany v Severním Irsku nyní podporují PSNI. Původně 

však politická strana Sinn Féin, která reprezentovala zhruba čtvrtinu voličů v 

Severním Irsku, odmítala podpořit PSNI, dokud nebudou plně implementovány 

doporučení od Nezávislé komise pro policii Severního Irska, známé také jako 

Pattenovy komise. Nicméně jako součást St. Andrews dohody, strana Sinn Féin 

v lednu 2007 oznámila své plné přijetí PSNI.90 

Pro představu zde uvádím tabulku se statistickými údaji Severního Irska PSNI 

v komparaci s Českou republikou a PČR.91 

                                                 
89 En.wikipedia.org: Wikipedie [online]. [cit. 27. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://en.wikipedia.org/wiki/List_of_law_enforcement_agencies_in_the_United_Kingdom,_Crown
_Dependencies_and_British_Overseas_Territories#/media/File:Map_of_Northern_Ireland_Police
_area_in_the_United_Kingdom.svg 
90 Psni.police.uk: Policie Severního Irska [online]. [cit. 28. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://www.psni.police.uk/about-us/our-history 
91 Justiceinspectorates.gov.uk: Informační portál Severního Irska [online]. [cit. 27. 2. 2023]. 
Dostupné z: https://www.justiceinspectorates.gov.uk/hmicfrs/police-forces/forces-
organisations/police-service-northern-
ireland/#:~:text=About%20Police%20Service%20of%20Northern,largest%20demographic%20in
%20the%20UK. 



40 

 

Základní data Česká republika Severní Irsko 

počet obyvatel území (v mil.) 10,71 (r. 2020) 1,9 (r. 2021) 

rozloha území (v km²) 78 866 km² 14 130 km² 

hustota obyvatel (na km²) 136 ob. / km² 134 ob. / km² 

počet policistů 40 226 (k 1. 2. 2020) 7 000 

počet policistů na 100 tis. Obyvatel 375,6 368,4 

počet obyvatel na 1 policistu 266,3 271,4 

Tabulka 3 Statistické údaje Severní Irsko 

Organizace 

Nejvyšším důstojníkem zodpovědným za PSNI je její náčelník (Chief constable). 

Ten je jmenován policejní radou Severního Irska (Northern Ireland Policing 

Board), s ohledem na souhlas ministra spravedlnosti Severního Irska. Northern 

Ireland Policing Board zároveň dohlíží na fungování PSNI.92 

Teritorium Severního Irska je rozděleno do osmi okrsků, z nichž každý je řízen 

ředitelem (Chief superintendent). Okrsky jsou dále rozděleny na oblasti, které jsou 

řízeny vrchními inspektory (Chief inspectors). Tyto oblasti jsou dále rozděleny na 

sektory, které jsou řízeny inspektory (Inspectors). V posledních letech, kvůli 

škrtům v rozpočtu a v rámci nových strukturálních reforem, někteří inspektoři řídí 

více než jen jednu oblast. Příslušníci PSNI mají plné pravomoci po celém 

Severním Irsku a v přilehlých vodách Spojeného království. Kromě situací, kdy 

poskytují vzájemnou pomoc, mají omezenější pravomoci v dalších dvou 

samostatných oblastech Spojeného království – Anglii s Walesem a Skotsku.93 

  

                                                 
92 Psni.police.uk: Policie Severního Irska [online]. [cit. 28. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://www.psni.police.uk/about-us/leadership-team 
93 Legislation.gov.uk: Legislativa VB [online]. [cit. 27. 2. 2023]. Dostupné z: 
https://www.legislation.gov.uk/ukpga/2000/32/contents 



41 

 

Spolupráce s Garda Síochána (Irský národní policejní sbor) 

Nezávislá komise pro policii Severního Irska doporučila vytvoření programu 

dlouhodobých personálních výměn mezi PSNI a Garda Síochána, národní policií 

Irska. Toto doporučení bylo v roce 2002 přijato oběma vládami jako mezivládní 

dohoda o policejní spolupráci, která stanovila základy pro výměnu policistů mezi 

oběma službami. Existují tři úrovně výměn: 

- Personální výměny pro všechny příslušníky, bez policejních 

pravomocí a na dobu až jednoho roku. 

- Přidělení pro hodnosti od seržanta po vrchního inspektora s 

policejními pravomocemi na dobu až tří let. 

- Boční vstup permanentním převedením důstojníků pro hodnosti nad 

inspektora a pod asistentem komisaře. 

Tuto dohodu pro tyto přesuny příslušníků podepsali 21. února 2005 jak náčelník 

PSNI, tak i náčelník Garda Síochána.94 

3.3 Metropolitan Police Service 

Za účely bližšího popsání jednoho z policejních sborů jsem si vybral Metropolitní 

polici, jako největší policejní sbor ve Velké Británii.  

Metropolitní policejní služba (MPS), dříve a stále běžně známá jako Metropolitní 

policie, je teritoriální policejní síla zodpovědná za dodržování zákona a prevenci 

kriminality v širším okolí Londýna. Kromě toho je Metropolitní policie také 

zodpovědná za některé specializované záležitosti v celém Spojeném království, 

jako je koordinace a vedení národních protiteroristických opatření a osobní 

                                                 
94 En.wikipedia.org: Wikipedie [online]. [cit. 1. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://en.wikipedia.org/wiki/Police_Service_of_Northern_Ireland#cite_note-24 



42 

 

bezpečnost konkrétních osob, jako jsou monarcha a další členové královské 

rodiny, členové vlády, a další představitelé.95 

Hlavním geografickým teritoriem odpovědností Metropolitního policejního sboru je 

32 londýnských obvodů, to nezahrnuje samotné město Londýn – tedy centrální 

oblast města také známou jako "Square Mile" – která je oddělenou policejní silou, 

a to City of London Police. Jako síla zodpovědná za policejní teritorium, které je 

také hlavním městem Spojeného království, má Metropolitní policie významné a 

jedinečné zodpovědnosti a výzvy, jako jsou například ochrana 164 zahraničních 

ambasád a velvyslanectví, policejní dohled nad letišti v London City a Heathrow a 

ochrana a dohled nad palácem Westminster.96 

Sílu vede komisař (Commissioner), jehož oficiálním titulem je Commissioner of 

Police of the Metropolis. Commissioner se zodpovídá králi, Ministerstvu vnitra 

(Home office) a starostovi Londýna prostřednictvím kanceláře starosty pro oblast 

policie a kriminality (Mayor's Office for Policing and Crime).97 

Policisté Metropolitní policie mají pravomoci po celé Anglii a Walesu, včetně 

oblastí, jenž mají své vlastní speciální policejní síly, jako je Ministerstvo obrany, 

stejně tak jako všech teritoriálních policejních sil. Policisté mají také omezené 

pravomoci ve Skotsku a Severním Irsku. Zasahování MPS do běžné pravomoci 

teritoriálních sborů v Anglii a Walesu spočívá v tom, že policisté MPS zapojení do 

ochrany královské rodiny a dalších VIP osob mají plné policejní pravomoci ve 

Skotsku a Severním Irsku v souvislosti s těmito úkoly.98 

                                                 
95 Met.police.uk: Metropolitní policie [online]. [cit. 1. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.met.police.uk/police-forces/metropolitan-police/areas/about-us/about-the-met/ 
96 Met.police.uk: Metropolitní policie [online]. [cit. 1. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.met.police.uk/police-forces/metropolitan-police/areas/about-us/about-the-
met/jurisdiction/ 
97 Met.police.uk: Metropolitní policie [online]. [cit. 1. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.met.police.uk/police-forces/metropolitan-police/areas/about-us/about-the-met/senior-
management-team/ 
98 En.wikipedia.org: Wikipedie [online]. [cit. 1. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://en.wikipedia.org/wiki/Metropolitan_Police 



43 

 

Metropolitan Police Service hodnosti99 

Hodnost Commissioner 
Deputy 

Commissioner 

Assistant 

Commissi-

oner 

Deputy 

Assistant 

Commissio-

ner 

Commander 

Hodnostní 

označení 

     

Chief 

Superintendent 
Superintendent Chief Inspector Inspector Sergeant Constable 

      

 

3.3.1 Organizace MPS 

Metropolitní policie je organizována do čtyř ředitelství, z nichž každé má odlišné 

odpovědnosti. Jednotlivá ředitelství jsou Frontline Policing (dříve Territorial 

Policing), Met Operations (dříve Specialist Crime & Operations), Specialist 

Operations, Professionalism a šest civilních oddělení v rámci hlavního velitelství 

Met (Met Headquarters). Každé z nich řídí náměstek ředitele (Assistant 

Commissioner), nebo v případě oddělení podpory ředitel policejního personálu, 

který má obdobnou civilní úroveň. Vedení (The Management Board), zodpovědné 

                                                 
99 Tamtéž. 

https://en.wikipedia.org/wiki/File:Met_Commissioner_Eppaulette.svg
https://en.wikipedia.org/wiki/File:Met_Dep_Commissioner_Epaulette.svg
https://en.wikipedia.org/wiki/File:Met_Assistant_Commissioner_Epaulette.svg
https://en.wikipedia.org/wiki/File:Met_DAC_Epaulette.svg
https://en.wikipedia.org/wiki/File:Met_Commander_Epaulette.svg
https://en.wikipedia.org/wiki/File:CSupt_Epaulette.svg
https://en.wikipedia.org/wiki/File:Supt.svg
https://en.wikipedia.org/wiki/File:CInsp.svg
https://en.wikipedia.org/wiki/File:Insp.svg
https://en.wikipedia.org/wiki/File:Met_PS_Epaulette.svg
https://en.wikipedia.org/wiki/File:Met_PC_Epaulette.svg


44 

 

za strategický směr MPS, se skládá z vrcholného policejního vedení včetně 

komisaře (Commissioner), zástupce komisaře (Deputy Commissioner) a čtyř 

náměstků ředitele (Assistant Commissioners) pro jednotlivá ředitelství.100 

Viz příloha č. 8101 

Frontline Policing 

Ředitelství Frontline Policing je vedené náměstkyní komisařky (Assistant 

Commissioner) Louisou Rolfou, která je zodpovědná za zajištění každodenního 

výkonu policistů za účelem udržení veřejného pořádku v oblasti širšího Londýna 

(kromě centra města, které má na starosti policie City of London), což je oblast 

vymezená zákonem jako Metropolitní policejní obvod.102 

Frontline policing se týká práce policistů v komunitě, pracují přímo s veřejností a 

předcházejí kriminalitě, nebo řeší kriminální případy. Policisté hlídkující na ulici 

jsou většinou prvním kontaktem veřejnosti s policí. Některé z hlavních úkolů hlídek 

na ulici mohou zahrnovat: 

- Reakce na tísňové volání: Hlídky na ulici jsou často první, kteří 

reagují na nouzová volání občanů, jako jsou hlášení probíhajících 

zločinů, dopravní nehody nebo případy, které vyžadují okamžitou 

pozornost. 

- Výkon služby: Policisté při hlídkách pomáhají předcházet kriminální 

aktivitě a zajistit veřejnou bezpečnost v přidělených oblastech. Mohou 

také komunikovat s veřejností, aby shromažďovali informace, 

poskytovali součinnost a budovali vztahy s komunitou. 

                                                 
100 Met.police.uk: Metropolitní policie [online]. [cit. 2. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.met.police.uk/police-forces/metropolitan-police/areas/about-us/about-the-
met/structure/ 
101 Met.police.uk: Metropolitní policie [online]. [cit. 2. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.met.police.uk/SysSiteAssets/media/downloads/force-content/met/about-us/met-
business-plan-2018-2021.pdf 
102 Met.police.uk: Metropolitní policie [online]. [cit. 3. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.met.police.uk/police-forces/metropolitan-police/areas/about-us/about-the-met/senior-
management-team/ 



45 

 

- Vyšetřování kriminality: Hlídky na ulici mohou být také zodpovědné 

za prověřování trestních činů, které se staly v přidělených oblastech. 

Shromažďují důkazy, vyslýchají svědky a provádějí zatčení.  

- Zapojení se do komunity: Policisté mohou spolupracovat s místními 

obyvateli, podniky a komunitními skupinami, aby budovali vztahy a řešili 

problémy, jako je asociální chování, nenávistné zločiny a užívání 

drog.103 

Celkově je hlídkování na ulici klíčovou součástí úsilí policie udržovat veřejnou 

bezpečnost a klid v komunitě. Zahrnuje práci přímo s veřejností k předcházení 

trestných činů a reakci na ně, budování vztahů s komunitou a shromažďování 

informací, které mohou pomoci v boji proti kriminalitě. 

Met Operations 

Met Operations u Metropolitní policie v Londýně je odpovědné za řadu operačních 

činností zaměřených na udržování veřejného pořádku a bezpečnosti ve městě. 

Mezi hlavní úkoly oddělení Met Operations mohou patřit:  

- Reakce na mimořádné události: To může zahrnovat vyslání policistů 

a dalších záchranných služeb k událostem, jako jsou požáry, dopravní 

nehody a další mimořádné situace.  

- Koordinační akce v rámci velkých akcí: Oddělení Met Operations 

hraje klíčovou roli při plánování a koordinaci velkých akcí v Londýně, 

jako jsou sportovní události, festivaly a veřejné demonstrace, aby byl 

zajištěn jejich hladký a bezpečný průběh.  

- Řízení kritických událostí: Oddělení je zodpovědné za řízení a reakci 

na kritické události jako teroristické útoky nebo velké události, které 

vyžadují rozsáhlou reakci policie a dalších záchranných služeb.  

                                                 
103 Greenberg, S. F., Frontline policing in the 21st Century: Mastery of Police patrol. Palgrave 
Macmillan. 2017. ISBN: 9783319535654 
 

 



46 

 

- Boj proti závažnému a organizovanému zločinu: Oddělení Met 

Operations může spolupracovat s jinými jednotkami v rámci MPS na 

vyšetřování sítí závažného a organizovaného zločinu působících v 

Londýně.  

- Zapojení komunity: Oddělení těsně spolupracuje s místními 

komunitami na budování důvěry a řešení otázek kriminality, 

antisociálního chování a veřejné bezpečnosti.104 

Celkově je oddělení Met Operations zodpovědné za širokou škálu operačních 

činností zaměřených na udržování veřejného pořádku a bezpečnosti v Londýně. 

Specialist Operations 

Specialist Operations unit v rámci Metropolitní policie v Londýně je zodpovědná 

za provádění širokého spektra specialistických policejních aktivit, které vyžadují 

dodatečné vzdělání a odbornost mimo obvyklou uniformovanou policejní činnost. 

Některé z hlavních úkolů Specialist Operations zahrnují:  

- Operace proti terorismu: Jednotka úzce spolupracuje s dalšími 

bezpečnostními složkami, aby předcházela a reagovala na teroristické 

hrozby v Londýně, včetně sběru informací, provádění dozoru a reakci 

na události.  

- Ochranná služba: Jednotka je zodpovědná za ochranu významných 

osobností, to zahrnuje členy královské rodiny, diplomaty a politiky na 

důležitých akcích a místech.  

- Dohled nad veřejným pořádkem: Jednotka může být povolána k 

řízení velkých veřejných demonstrací nebo událostí a zajistit pořádek, 

aby akce byly bezpečné a pokojné.  

                                                 
104 Birzer, M. L., & Roberson, C., Police Field Operations: Theory Meets Practice. Pearson, 2015. 
ISBN: 9780137556656 
 



47 

 

- Výkon ozbrojené služby: Jednotka zahrnuje speciálně vycvičené 

policisty, kteří jsou oprávněni nosit zbraně a reagovat na situace, ve 

kterých je nutné použití zbraní k ochraně života.  

- Speciální investigativní práce: Jednotka může pracovat na složitých 

nebo významných vyšetřováních, jenž vyžadují dodatečné zdroje a 

odbornost, jako například organizovaný zločin nebo závažná násilná 

činnost.105 

Celkově jednotka Speciálních operací hraje klíčovou roli při udržování veřejné 

bezpečnosti a ochrany v Londýně a je povolávána k poskytnutí odborné podpory 

pro širokou škálu policejních aktivit, které vyžadují specializovanou odbornost, 

vzdělání a zdroje mimo obvyklý výkon služby. 

3.3.2 Nároky na uchazeče k Metropolitan Police Service 

Uchazeč se zájmem vykonávat službu u Metropolitan Police Service musí 

splňovat následující podmínky: 

Vzdělání – MPS nabízí více úrovní možného vstupu ke sboru na základě 

dosaženého vzdělání. Pro nejnižší úroveň vstupu ke sboru je zapotřebí dosažení 

alespoň A level vzdělání, což ve srovnání s českým vzdělávacím systémem 

znamená, že uchazeč musí mít dokončenou střední školu s maturitou. Dále musí 

žadatel mít kvalifikaci v anglickém jazyce dle společného evropského 

referenčního rámce alespoň stupně C.  

Věk – Chce-li se uchazeč ucházet o místo policisty, musí být starší 17 let. 

Uchazeči, kterým je 17 let, postoupí náborovým procesem, ale zahájit výkon 

služby v MPS mohou až po dovršení 18 let. Horní věková hranice je obvykle 57 

let. 

                                                 
105 En.wikipedia.org: Wikipedie [online]. [cit. 3. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://en.wikipedia.org/wiki/Specialist_Operations#:~:text=The%20Specialist%20Operations%20
directorate%20is,by%20Assistant%20Commissioner%20Matt%20Jukes. 



48 

 

Podnikání – V žádosti musí uchazeč uvést jakékoli jiné zaměstnání nebo 

obchodní zájmy, které si hodlá zachovat, pokud mu bude nabízena pozice policisty 

(Constable). V kladném případě se musí zkontrolovat, zda zaměstnání nebo 

podnikání není v žádném rozporu s výkonem služby. 

Bezúhonnost – Pokud má uchazeč v záznamech nějaké odsouzení za trestný čin 

nebo podmínky, které můžou stále platit, způsobilost k výkonu služby bude záviset 

na věku a povaze trestného činu. Při výběrovém řízení může a nemusí být k těmto 

záznamům přihlédnuto. Pokud uchazeč zamlčí tyto skutečnosti, může být jeho 

žádost o přijetí zamítnuta. 

Požadavky na zrak – Uchazeč musí splňovat určité zrakové požadavky, např.: 

nesmí mít více než určitý počet dioptrií nebo by uchazeč neměl být barvoslepý.  

Finanční situace – Je důležité, aby uchazeč nebyl pod tlakem nesplacených 

dluhů nebo závazků a aby své půjčky a dluhy uměl rozumně spravovat. 

Zdraví a kondice – I když požadavky na zdraví a kondici nejsou zdaleka tak 

vysoké, jak by se dalo předpokládat, uchazeč se musí umět vyrovnat s fyzickou a 

psychickou náročnou prací. Určité zdravotní stavy tomu mohou zabránit. 

Požadavky v tomto odvětví se téměř neliší od požadavků ke vstupu k PČR. 

Členství v proti systémových organizacích – Členství ve skupinách a/nebo 

organizacích, které odporují hodnotám a standardům MPS je zakázáno. MPS 

nepřijímá žádosti od nikoho, kdo je nebo byl členem skupin a/nebo organizací, 

včetně, ale nejen, Britské národní strany, National Front, Combat 18 a podobných. 

Národnost – Pokud uchazeč nepochází ze Spojeného království, je nezbytné, aby 

měl neomezené povolení ke vstupu nebo pobytu ve Spojeném království.  

Místo pobytu – Uchazeč musí žít nepřetržitě ve Spojeném království po dobu tří 

let bezprostředně před podáním žádosti. Pokud uchazeč žil v zahraničí kvůli 



49 

 

službě v britských ozbrojených silách nebo ve vládní službě Spojeného království, 

má se za to, že měl bydliště ve Spojeném království. 

Užívání zakázaných látek – Policisté musí dodržovat nejvyšší hodnoty, standardy 

a chování. Každý, kdo užívá nelegální drogy, bude vyloučen z náborového řízení. 

Aby MPS udržela vysoké standardy, provádí testy na detekci zneužívání látek jako 

součást kontrol před nástupem do zaměstnání. 

Tetování – Co se týče tetování, uchazeč nesmí mít tetování, která nejdou zakrýt 

služebním oděvem např.: na krku, obličeji či dlaních. Dále nesmí mít tetování 

spojované s nenávistnou tématikou.  

Uchazeč se může ucházet o pozici u více policejních sborů, může ale nastoupit 

pouze k jednomu.106 

3.4 Útvary s celostátní působností  

British Transport Police 

Britská dopravní policie je specializovaná národní policejní složka ve Spojeném 

království, která má za úkol kontrolovat železnice a další formy veřejné dopravy, 

včetně autobusů, tramvají a londýnského metra. Hlavními úkoly Britské dopravní 

policie jsou zajištění bezpečného prostředí pro cestující a personál, prevence a 

odhalování trestné činnosti, vymáhání práva a reakce na mimořádné události. 

Složka také pracuje na zvyšování důvěry veřejnosti v dopravní síť a na budování 

pozitivních vztahů s komunitami, kterým slouží.107 

Jako národní policejní složka má Britská dopravní policie pravomoc na celé 

železniční síti ve Velké Británii a její policisté mají pravomoc zadržovat osoby a 

                                                 
106 Met.police.uk: Metropolitní policie [online]. [cit. 3. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.met.police.uk/car/careers/met/police-officer-roles/police-constable/overview/who-are-
we-looking-for/ 
107 Btp.police.uk: Britská transportní policie [online]. [cit. 4. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.btp.police.uk/police-forces/british-transport-police/areas/about-us/about-us/ 



50 

 

vyšetřovat trestné činy. Složka úzce spolupracuje s ostatními policejními složkami, 

dopravními provozovateli a vládními agenturami na udržení bezpečnosti a 

zajištění veřejného zdraví. 108 

Tento útvar zastupují tři geografické regiony železnic po celé Británii, spolu s 

hlavním velitelstvím v Londýně. 

Viz příloha č. 9109 

Civil Nuclear Constabulary 

Civil Nuclear Constabulary je ozbrojená policejní síla, která má za úkol chránit 

civilní jaderná zařízení a jaderné materiály v Anglii a Skotsku. Úkolem je kontrola 

každého zařízení v souladu s předpisy o bezpečnosti jaderného průmyslu. 

Spolupracují také s místními policejními službami, jadernými regulátory a 

ministerstvem vnitra. Příslušníci jsou zodpovědní za ozbrojenou ochranu civilních 

jaderných zařízení a materiálů, ať už jsou na místě nebo přepravovány.110 

Civil Nuclear Constabulary je policejní jednotka mimo působnost ministerstva 

vnitra a má jurisdikci v celé Anglii, Walesu a Skotsku. Její policisté mají plné 

policejní pravomoci a jsou vyškoleni v používání zbraní, zvládání veřejného 

pořádku a dalších specializovaných dovednostech, aby zajistili ochranu jaderných 

zařízení a materiálů.111 

Nuclear Constabulary úzce spolupracuje s dalšími policejními orgány, včetně 

Britské dopravní policie a Policejním sborem ministerstva obrany, aby zajistila 

účinnou ochranu civilních jaderných zařízení a materiálů. Poskytuje také podporu 

Úřadu pro odstraňování jaderných zbytků a dalším organizacím zapojeným do 

                                                 
108 Tamtéž. 
109 Btp.police.uk: Britská transportní policie [online]. [cit. 4. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.btp.police.uk/police-forces/british-transport-police/areas/about-us/about-us/our-
structure/ 
110 Cnc.jobs: Civil Nuclear Constabulary [online]. [cit. 5. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://cnc.jobs/Life-at-CNC 
111 Gov.uk: Vládní informační portál [online]. [cit. 5. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.gov.uk/government/organisations/civil-nuclear-constabulary/about 



51 

 

jaderného průmyslu. Celkově má Nuclear Constabulary klíčovou roli při 

zajišťování bezpečnosti a ochrany civilních jaderných zařízení a materiálů ve 

Spojeném království.112 

Ministry of Defence Police  

Policejní sbor Ministerstva obrany je civilní policejní složka zodpovědná za 

poskytování služeb v oblasti vymáhání práva a bezpečnosti Ministerstvu obrany a 

dalším vládním orgánům ve Spojeném království. Hlavním úkolem je ochrana lidí, 

majetku a aktiv Ministerstva obrany, včetně vojenských základen, zařízení a 

personálu, stejně jako jaderných zbraní a dalších citlivých lokalit. Sbor také 

poskytuje bezpečnost pro vládní budovy a ambasády ve Spojeném království. 

Kromě svých povinností v oblasti vymáhání práva má sbor také roli v operacích 

ozbrojených sil, poskytující podporu a ochranu pro britské ozbrojené síly nasazené 

v zahraničí.113 

Ministry of Defence Police je plně nezávislá policejní složka a působí podle svých 

vlastních zákonů a kodexu chování. Těsně spolupracuje s dalšími policejními 

orgány ve Spojeném království a mezinárodními partnery, aby udržoval 

bezpečnost a chránil národní zájmy. 

National Ballistics Intelligence 

Národní balistická agentura je útvar, který má za cíl využívat střelné zbraně 

související s trestnou činností, jako jsou střely a nábojnice, k vypátrání a řešení 

trestných činů. Útvar shromažďuje, analyzuje a sdílí informace o balistických 

důkazech z místa činu, střelných zbraní a dalších zdrojů, aby pomohl policejním 

orgánům vyšetřovat trestné činy a identifikovat podezřelé osoby.114 

                                                 
112 Tamtéž. 
113 Gov.uk: Vládní informační portál [online]. [cit. 5. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.gov.uk/government/collections/ministry-of-defence-police 
114 Nabis.police.uk: National Ballistics Intelligence [online]. [cit. 5. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.nabis.police.uk/who-are-we/ 



52 

 

Díky programu Národní balistické agentury mohou policejní orgány porovnávat 

balistické důkazy z různých míst činu a identifikovat vzorce, které mohou spojovat 

zdánlivě nesouvisející zločiny. Program využívá národní databázi nazvanou 

Národní integrovaná balistická informační síť k ukládání a analýze balistických 

důkazů z celé země. Sdílením informací o balistických důkazech a spoluprací s 

ostatními orgány může program Národní balistické agentury pomoci policejním 

orgánům vyřešit více trestných činů, zatknout více podezřelých osob a v 

konečném důsledku zvýšit bezpečnost společnosti.115 

National Police Air Service 

Národní policejní letecká služba je policejní letecká služba v Anglii a Walesu, která 

poskytuje leteckou podporu policejním orgánům. Byla založena v roce 2012 jako 

náhrada předchozího systému, kdy jednotlivé policejní síly provozovaly vlastní 

letecké podpůrné jednotky.116 

Národní policejní letecká služba provozuje flotilu vrtulníků a letadel vybavených 

řadou technologií a schopností pro podporu policejních operací, včetně 

termovizních kamer, vyhledávacích reflektorů a vyspělého komunikačního 

vybavení. Služba může být nasazena pro podporu široké škály policejních 

činností, jako je hledání nezvěstných osob, sledování podezřelých a poskytování 

leteckého dohledu nad veřejnými událostmi. Národní policejní letecká služba sídlí 

v několika základnách po celé Anglii a Walesu, které jsou strategicky umístěny pro 

zajištění rychlých reakčních časů na incidenty. Službu poskytují policejní 

důstojníci, kteří jsou speciálně vyškoleni v leteckých operacích a mohou 

poskytnout podporu pro pozemní policejní jednotky během operací. Celkově má 

Národní policejní letecká služba klíčovou roli při podpoře policejních orgánů v 

                                                 
115 Nabis.police.uk: National Ballistics Intelligence [online]. [cit. 5. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.nabis.police.uk/what-do-we-do/ 
116 Npas.police.uk: National Police Air Service [online]. [cit. 5. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.npas.police.uk/about-us 



53 

 

Anglii a Walesu, poskytujíc rychlou a efektivní odpověď na incidenty, které 

vyžadují leteckou podporu.117 

Action Fraud 

Action Fraud je národní centrum pro nahlášení podvodů a kybernetického zločinu 

ve Spojeném království. Jedná se o centrální bod kontaktu pro jednotlivce a firmy, 

které se staly obětí podvodů nebo kybernetického zločinu, a poskytuje podporu a 

radu, jak se s dopadem těchto zločinů vypořádat.118 

Action Fraud byl založen v roce 2009 jako součást National Fraud Authority a od 

roku 2014 jej provozuje City of London Police. Úzce spolupracuje s policejními 

složkami po celé Velké Británii a se soukromým sektorem, aby identifikoval a 

vyšetřil případy podvodů a kybernetického zločinu. Jednotlivci a firmy mohou 

nahlásit případy podvodů nebo kybernetického zločinu na Action Fraud online, 

telefonicky nebo prostřednictvím webového chatu. Jakmile je zpráva přijata, Action 

Fraud analyzuje poskytnuté informace a posuzuje úroveň rizika pro oběť. Kde je 

to vhodné, jsou zprávy předávány policejním složkám pro další vyšetřování.119 

Kromě poskytování podpory obětem podvodů a kybernetického zločinu se Action 

Fraud také snaží zvyšovat povědomí o těchto typech zločinů a poskytovat rady, 

jak se proti nim ochránit. To zahrnuje poskytování informací o běžných podvodech 

a doporučení, jak chránit osobní a obchodní informace online.120 

National Crime Agency 

Národní úřad pro kriminalitu je policejní orgán ve Spojeném království, který má 

zodpovědnost za vedení boje proti závažné a organizované kriminalitě v zemi. 

                                                 
117 Npas.police.uk: National Police Air Service [online]. [cit. 5. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.npas.police.uk/what-we-do/how-we-assist-police-forces 
118 Actionfraud.police.uk: Action Fraud [online]. [cit. 6. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.actionfraud.police.uk/what-is-action-fraud 
119 Actionfraud.police.uk: Action Fraud [online]. [cit. 6. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.actionfraud.police.uk/who-reports-fraud-to-us 
120 Actionfraud.police.uk: Action Fraud [online]. [cit. 6. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.actionfraud.police.uk/ 



54 

 

Úřad byl vytvořen v roce 2013 a má pravomoc vyšetřovat širokou škálu 

kriminálních aktivit, včetně pašování drog, kyberkriminality, obchodování s lidmi, 

praní špinavých peněz a hospodářské kriminality. Národní úřad pro kriminalitu 

úzce spolupracuje s dalšími policejními orgány ve Spojeném království i 

mezinárodně, aby získávala informace, vyšetřoval kriminální sítě a dopravoval 

pachatele před soud. Také pracuje na prevenci a snaze nabourávat kriminální 

aktivity různými způsoby, jako je zabavování majetku, nabourávání se do online 

tržišť používaných pro kriminální účely a spolupráce s podniky na posílení obrany 

proti kybernetickým útokům.121 

3.5 Speciální policejní sbory 

Guernsey Police 

Guernsey Police je policejní sbor pro Bailiwick Guernsey, které zahrnuje ostrov 

Guernsey a další menší ostrovy, jako jsou Alderney a Sark. Guernsey jsou 

samosprávné britské korunní území nacházející se v Lamanšském průlivu. 

Guernsey Police je odpovědná za udržování pořádku a ochranu společnosti v 

Bailiwick, vyšetřování trestných činů a ochranu občanů. Složku tvoří zhruba stovka 

policistů a podpůrného personálu a je řízena hlavním policejním důstojníkem 

(Chief Officer). Guernsey Police úzce spolupracuje s jinými orgány činnými v 

trestním řízení, jako je Jersey Police a Národní úřad pro boj s kriminalitou (National 

Crime agency) Velké Británie, aby předcházela přeshraniční kriminalitě a chránila 

Bailiwick před vnějšími hrozbami. Guernsey Police disponuje širokým spektrem 

pravomocí, včetně práva zatknout a zadržet podezřelé osoby, provádět prohlídky 

a zabavovat důkazy. Složka také zodpovídá za vydávání zbrojních průkazů a 

regulaci používání zbraní v Bailiwick. Celkově Guernsey Police hraje důležitou roli 

při zajišťování bezpečnosti a ochrany komunity v Bailiwick Guernsey.122 

                                                 
121 Nationalcrimeagency.gov.uk: National Crime Agency [online]. [cit. 7. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.nationalcrimeagency.gov.uk/who-we-are 
122 Guernsey.police.uk: Police Guernsey [online]. [cit. 7. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.guernsey.police.uk/ 



55 

 

Isle of Man Constabulary 

Isle of Man Constabulary je policejní sbor odpovědný za vynucování práva na 

ostrově Man, který je samosprávným britským korunním územím nacházejícím se 

v Irském moři mezi Velkou Británií a Irskem. Isle of Man Constabulary je veden 

hlavním policejním komisařem (Chief Constable), který je zodpovědný za řízení a 

směřování síly. Síla je rozdělena do několika oddělení, včetně oddělení 

kriminálního vyšetřování, operační podpory a komunitní policie. Hlavní rolí Isle of 

Man Constabulary je udržovat pořádek na ostrově, vyšetřovat zločiny a chránit 

komunitu. Isle of Man Constabulary má širokou škálu pravomocí, včetně 

pravomoci zatknout a zadržet podezřelé, provádět prohlídky a zabavovat důkazy. 

Síla také úzce spolupracuje s dalšími orgány činnými v trestním řízení, jako je 

Národní úřad pro boj s kriminalitou (National Crime agency), aby bojovala proti 

přeshraničním zločinům a chránila ostrov před vnějšími hrozbami.123  

Celkově Isle of Man Constabulary hraje důležitou roli při zajištění bezpečnosti a 

ochrany ostrova Man a je zavázána k úzké spolupráci s místní komunitou při 

prevenci trestné činnosti a propagaci veřejné bezpečnosti. 

Port of Dover Police 

Port of Dover Police je specializovaný policejní orgán, který je zodpovědný za 

vynucování práva v Přístavu Dover, což je nejrušnější přístav pro cestující a 

náklad v Evropě a brána do Spojeného království z kontinentální Evropy. Port of 

Dover Police je veden hlavním policejním důstojníkem přístavu (Chief Port Police 

Officer), který je zodpovědný za celkové řízení a směřování síly. Sílu tvoří policisté 

a personál podpůrných služeb, kteří pracují na udržení pořádku v přístavu, 

ochraně bezpečnosti cestujících a nákladu a prevenci trestné činnosti. Hlavní rolí 

Port of Dover Police je poskytovat viditelnou a efektivní policejní přítomnost v 

přístavu, zajišťovat bezpečnost a ochranu cestujících, posádek a nákladu. Síla má 

pravomoc vyšetřovat zločiny, které se vyskytnou v přístavní oblasti, a úzce 

                                                 
123 Iompolice.im: Isle of Man Constabulary [online]. [cit. 7. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.iompolice.im/footer/corporate/about-us/ 



56 

 

spolupracuje s dalšími orgány činnými v trestním řízení, jako je britská pohraniční 

ochrana, aby předešla nelegální činnosti, jako je pašování a nelegální imigrace. 

Kromě svých povinností v oblasti vynucování práva Port of Dover Police také 

poskytuje širokou škálu služeb přístavní komunitě, jako je řízení dopravy, kontrola 

cestujících a reakce na nečekané situace. Celkově Port of Dover Police hraje 

důležitou roli při zajištění bezpečnosti a ochrany Přístavu Dover a je zavázána k 

úzké spolupráci s dalšími orgány a místní komunitou při prevenci trestné činnosti 

a udržování veřejné bezpečnosti.124 

States ofJersey Police 

Státní policie Jersey je policejní sbor zodpovědný za udržování pořádku a 

dodržování zákona v Bailiwicku Jersey, samosprávném britském korunním území 

nacházejícím se v Lamanšském průlivu. Státní policie Jersey je vedená hlavním 

policejním důstojníkem (Chief Constable), který zodpovídá za vedení a řízení 

celého sboru. Sbor se skládá z přibližně 240 policistů a personálu a je zodpovědný 

za policejní práci na ostrově Jersey, který zahrnuje jak venkovské, tak i městské 

oblasti. Hlavní rolí Státní policie Jersey je zabránit zločinům, vyšetřovat kriminální 

činnost a chránit obyvatelstvo. Sbor spolupracuje s dalšími orgány, jako například 

Národní úřad pro boj s kriminalitou (National Crime agency) a Guernsey Police, 

aby bojoval proti přeshraničnímu zločinu a chránil ostrov před vnějšími hrozbami. 

Státní policie Jersey má širokou škálu pravomocí, včetně práva zatknout a zadržet 

podezřelé, provádět prohlídky a zabavovat důkazy. Sbor také úzce spolupracuje 

s místními komunitami na prevenci trestné činnosti a podporu veřejné 

bezpečnosti, a poskytuje celou řadu služeb, jako například policejní práce v 

komunitách, prevenci trestné činnosti a podporu obětí. Celkově má Státní policie 

Jersey důležitou roli při zajištění bezpečnosti a ochrany ostrova Jersey a zavázala 

se spolupracovat s místní komunitou na prevenci zločinu a udržování veřejné 

bezpečnosti.125 

                                                 
124 Doverport.co.uk: Port of Dover Police [online]. [cit. 7. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.doverport.co.uk/about/police/ 
125 Jersey.police.uk: States ofJersey Police [online]. [cit. 8. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://jersey.police.uk/about-us/ 



57 

 

3.6 Právní úprava  

Velká Británie má celou řadu zákonů, upravující činnost jednotlivých policejních 

služeb. Níže uvádím některé z nejdůležitějších.  

Criminal Law Act 1967 

Zákon o trestním právu z roku 1967 obsahuje ustanovení o řadě trestných činů. 

Definuje, co je útok, krádež, podvod ad. Dále stanovuje postupy při zatýkání, 

vazbě a výslechu podezřelých, stejně jako použití síly ze strany příslušníků 

práva.126 

Police and Criminal Evidence Act 1984 

Zákon o policii a kriminalistických důkazech z roku 1984 je zákon britského 

parlamentu, který zavedl právní rámec pro pravomoci policejních důstojníků v 

Anglii a Walesu k boji proti kriminalitě a poskytl právní rámec pro výkon těchto 

pravomocí.127 

Criminal Justice and Public Order Act 1994 

Zákon o trestním řádu a veřejném pořádku z roku 1994 je zákon britského 

parlamentu. Zavedl řadu změn v právu, především omezil a snížil existující práva, 

zpřísnil tresty za nelegální taneční party ("rave parties") a zavedl přísnější sankce 

za některé "anti-sociální" chování.128 

Police Act 1996 

Zákon o policii z roku 1996 je zákon britského parlamentu, který definoval 

současné policejní oblasti v Anglii a Walesu, určil policejní orgány pro tyto oblasti 

                                                 
126 Legislation.gov.uk: Legislativa VB [online]. [cit. 8. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.legislation.gov.uk/ukpga/1967/58/contents 
127 Gov.uk: Vládní informační portál [online]. [cit. 8. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.gov.uk/guidance/police-and-criminal-evidence-act-1984-pace-codes-of-practice 
128 Legislation.gov.uk: Legislativa VB [online]. [cit. 8. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.legislation.gov.uk/ukpga/1994/33/contents 



58 

 

a stanovil vztah mezi Ministerstvem vnitra (Home office) a anglickými a velšskými 

policejními silami.129 

 

Police (Northern Ireland) Act 2000 

Tento zákon nahradil předchozí název policie (Royal Ulster Constabulary) a 

stanovil nové zásady pro fungování policie v Severním Irsku. PSNI má za úkol 

udržovat veřejný pořádek, zabránit trestné činnosti a chránit životy a majetek 

občanů Severního Irska.130 

Police Reform and Social Responsibility Act 2011 

Zákon o reformě policie a společenské odpovědnosti z roku 2011 je zákonem 

britského parlamentu. Tento zákon převádí kontrolu nad policejními silami z 

policejních orgánů (police authorities) na volené komisaře pro policii a kriminalitu 

(Police and Crime Commissioners).131 

Police and Fire Reform (Scotland) Act 2012 

Tento zákon sjednocuje všechny policejní složky ve Skotsku do jedné organizace 

a stanovuje její funkce, pravomoci a řízení. Police Scotland působí na celém 

území Skotska a má za úkol zajistit bezpečnost a ochranu občanů a majetku v této 

oblasti.132 

  

                                                 
129 Legislation.gov.uk: Legislativa VB [online]. [cit. 8. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.legislation.gov.uk/ukpga/1996/16/contents 
130 Legislation.gov.uk: Legislativa VB [online]. [cit. 8. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.legislation.gov.uk/ukpga/2000/32/contents 
131 Legislation.gov.uk: Legislativa VB [online]. [cit. 8. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.legislation.gov.uk/ukpga/2011/13/contents/enacted 
132 Gov.uk: Vládní informační portál [online]. [cit. 8. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.gov.scot/policies/police/#:~:text=The%20Police%20and%20Fire%20Reform,people
%20coming%20into%20police%20custody. 



59 

 

Crime and Courts Act 2013 

Zákon o zločinu a soudním systému z roku 2013 je zákon britského parlamentu. 

Jeho hlavním účelem je vytvořit britský národní kriminální úřad (National Crime 

Agency), který nahradil agenturu pro vážnou organizovanou kriminalitu (Serious 

Organised Crime Agency).133 

3.7 Technické vybavení  

Základní vybavení uniformované policie ve Velké Británii se tolik neliší od 

vybavení policistů PČR. Základní výbava policisty se skládá z obušku (mohou být 

i teleskopické), osobní radiostanice, pepřového spreje, mobilní platformy, svítilny, 

osobní kamery se záznamem, pout a speciálně vyškolení policisté mají i taser.134 

Běžní uniformovaní policisté ovšem na rozdíl od příslušníků PČR nejsou vystrojeni 

služební střelnou zbraní. Ve Velké Británii (s výjimkou Severního Irska) většina 

policistů zbraně běžně nenosí. Toto pravidlo vychází již od založení Metropolitní 

policie v 19. století, kdy policisté vyzbrojeni nebyli, částečně kvůli obavám a 

námitkám veřejnosti vůči ozbrojeným zákrokům policie. 135 

Nicméně, příslušníci sil Ministry of Defence Police, Civil Nuclear Constabulary, 

Police Service of Northern Ireland, Belfast Harbour Police and the Belfast 

International Airport Constabulary standardně zbraněmi vyzbrojeni jsou. Policisté 

PSNI jsou také oprávněni nosit zbraně mimo službu. Každá teritoriální policejní 

síla má určitý počet policistů, kteří jsou standardně vyzbrojeni. Tyto jednotky 

(hlídky) se obecně nazývají Armed Response Vehicles.136 

                                                 
133 Legislation.gov.uk: Legislativa VB [online]. [cit. 8. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.legislation.gov.uk/ukpga/2013/22/contents/enacted 
134 En.wikipedia.org: Wikipedie [online]. [cit. 9.3. 2023]. Dostupné z: 
https://en.wikipedia.org/wiki/Police_uniforms_and_equipment_in_the_United_Kingdom 
135 Met.police.uk: Metropolitní policie [online]. [cit. 9. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.met.police.uk/car/careers/met/police-officer-roles/police-constable/overview/roles-
and-opportunities/authorised-firearms-officer/ 
136 En.wikipedia.org: Wikipedie [online]. [cit. 9.3. 2023]. Dostupné z: 
https://en.wikipedia.org/wiki/Police_use_of_firearms_in_the_United_Kingdom#:~:text=In%20the
%20United%20Kingdom%20police,is%20a%20much%20debated%20topic. 



60 

 

Další speciální jednotky, které například zajišťují bezpečnost na letištích a 

budovách vlády, jsou standardně vyzbrojeny (Ministry of Defence Police). Britská 

dopravní policie má taktéž ozbrojené policisty, kteří byli speciálně vyškoleni pro 

operace s použitím střelných zbraní. Tito policisté jsou především umístěni v 

Londýně a jejich hlavním zaměřením jsou nejrušnější stanice. Když potřebují 

nasadit policisty mimo Londýn, úzce spolupracují s místními policejními složkami. 

Další soukromé nebo specializované policejní síly, jako například přístavní policie 

nebo parková policie, jsou ve Velké Británii opět obvykle neozbrojené a spoléhají, 

pokud je to nutné, na ozbrojenou podporu teritoriálních policejních sil.137 

Příslušníci mužského pohlaví policejního sboru Severního Irska PSNI (dříve Royal 

Ulster Constabulary), byli od vzniku sboru vyzbrojeni střelnou zbraní kvůli hrozbě 

ze strany Irské republikánské armády. Příslušníci ženského pohlaví jsou 

vyzbrojeni zbraní od roku 1993.138 

Každý policejní sbor ve Velké Británii používá různé typy zbraní. Ačkoli většina 

policistů, kteří nosí zbraň, je vyzbrojena pistolí Glock 17, ráže 9mm Luger. Dále 

používají samopal Heckler & Koch MP5/MP7, popřípadě samopal SIG Sauer 

P226/P226. Z brokovnic mají nejčastěji ve výbavě Remington 870.139 

Dále stojí za zmínku, že vybavení policejních sborů ve Velké Británii se asi nejvíce 

liší v komunikaci. Česká republika nadále využívá zastaralé rádiové spojení. 

Policejní sbory ve Velké Británii v roce 2004 přešly z tohoto typu komunikace na 

digitální síť „AIRWAVE“, která je obdobná klasické mobilní síti. Airwave je digitální 

radiokomunikační systém, jenž je bezpečný a odolný vůči výpadkům signálu. 

Všechny záchranné služby včetně policejních složek ve Velké Británii a více než 

300 organizací pro veřejnou bezpečnost komunikují pomocí sítě Airwave. Hasiči 

                                                 
137 Met.police.uk: Metropolitní policie [online]. [cit. 9. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.met.police.uk/car/careers/met/police-officer-roles/police-constable/overview/roles-
and-opportunities/authorised-firearms-officer/ 
138 Independent.co.uk: Britské periodikum [online]. [cit. 9. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.independent.co.uk/news/uk/female-ruc-officers-to-be-armed-david-mckittrick-reports-
on-moves-to-extend-equality-of-opportunity-to-the-carrying-of-weapons-1460552.html 
139 En.wikipedia.org: Wikipedie [online]. [cit. 9.3. 2023]. Dostupné z: 
https://en.wikipedia.org/wiki/List_of_police_firearms_in_the_United_Kingdom 



61 

 

a záchranná služba je součástí této sítě. Síť Airwave tvoří součást kritické národní 

infrastruktury země.140  

Síť je navržena tak, aby vydržela i velké vytížení během mimořádných událostí a 

poskytovala bezpečnou a rychlou komunikaci. Airwave je spolehlivým partnerem 

během běžných operací, stejně jako během těch nejtěžších, s nimiž se musí 

vypořádat všechny jednotky. Síť Airwave pokrývá 99 % rozlohy Velké Británie a 

poskytuje bezkonkurenční pokrytí, dosahující dále než jakákoli jiná síť v zemi. 

Systém Airwave využívá technologii TETRA (Terrestrial Trunked Radio), což je 

digitální, šifrovaný mobilní radiokomunikační signál. Poskytuje pokročilé funkce, 

jako je šifrování, zabezpečené zasílání zpráv a sledování polohy GPS, aby zajistil 

spolehlivou a bezpečnou komunikaci mezi uživateli.141 

Policejní sbory ve Velké Británii tak mají oproti policistům v České republice 

výhodu v lepším spojení a mohou lépe spolupracovat a koordinovat svou činnost. 

3.8 Comunity policing ve Spojeném království  

Community policing v Británii se obecně zaměřuje na propojení místně příslušných 

policistů s obyvateli, aby společně pracovali na zlepšení bezpečnosti a prevence 

kriminality ve své komunitě. Tento přístup je zaměřen na zlepšení vztahu mezi 

policií a veřejností, aby policie mohla lépe porozumět obavám a potřebám obyvatel 

a přizpůsobit své služby v souladu s těmito potřebami. 

Místně příslušní policisté hrají významnou roli v community policingu, protože jsou 

přímo zapojeni do každodenního života komunity. Jejich úkolem je vybudovat 

důvěru a spolupráci s obyvateli a poskytovat jim příležitosti vyjádřit své obavy a 

nápady na zlepšení bezpečnosti. Místní policisté se také snaží aktivně zapojovat 

komunitu do procesu rozhodování o prioritách a cílech policie v rámci daného 

regionu. V praxi to znamená, že policie pracuje v úzké spolupráci s místními 

                                                 
140 Airwavesolutions.co.uk: Emergency service network [online]. [cit. 9. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.airwavesolutions.co.uk/the-service/emergency-services-network/ 
141 Library.college.police.uk: Emergency service network User guide [online]. [cit. 9. 3. 2023]. 
Dostupné z: https://library.college.police.uk/docs/npia/AirwaveSpeak-National-User-Guide-
2007.pdf 



62 

 

obyvateli, aby identifikovala kolální problémy a vytvořila řešení na základě 

konkrétních potřeb. To se děje pomocí pravidelných schůzek s obyvateli, vytváření 

policejních společenství, jenž propojují policisty, místní samosprávu a obyvatele, 

a prostřednictvím různých projektů a iniciativ, které pomáhají zlepšit v místě 

bezpečnost a životní podmínky. Cílem community policingu je vytvořit bezpečnější 

a prosperující komunity, kde policie a obyvatelé spolupracují pro dosažení 

společného cíle – zlepšení bezpečnosti a snížení kriminality. Tento přístup se v 

Británii ukázal jako úspěšný a mnoho místních komunit si ho oblíbilo pro jeho 

pozitivní dopady na bezpečnost a kvalitu života.142 

Výkon činnosti policie v Anglii a Walesu je založen na principu veřejného souhlasu 

(policing by consent). Bez podpory veřejnosti, která hlásí protiprávní jednání a 

incidenty, sdílí informace o pachatelích, protispolečenském chování a narušení 

pořádku nebo identifikuje místa, kde mohou vzniknout problémy, nemůže policie 

efektivně fungovat. Získání a udržení této podpory závisí na úrovni důvěry, kterou 

veřejnost má v policii, jak na místní, tak na národní úrovni. Zlepšování důvěry 

veřejnosti je tedy klíčovou výzvou, které policie musí čelit v rychle se měnícím 

prostředí.143 

K naplnění myšlenky community policing se ve Velké Británii také zavedl směr 

„Neighbourhood policing“. Policisté, kteří pracují v rámci Neighbourhood Policing, 

jsou přiděleni k určité oblasti a mají za úkol být viditelní a dostupní pro místní 

obyvatele. To může zahrnovat hlídkování na ulicích, převážně formou pěších 

hlídek, navštěvování místních obchodů a podniků a účast na místních kulturních 

akcích. Cílem Neighbourhood policie je zapojení komunity do udržování 

bezpečnosti. K tomu využívají velké množství dobrovolnických programů, které 

umožňují dobrovolníkům účastnit se na různých pozicích. Tyto programy, nejen 

že přinášejí výhody pro veřejnost, ale také pro samotné dobrovolníky. Ti mohou 

získat cenné zkušenosti a angažovat se smysluplně v komunitním dění. To jim 

                                                 
142 Miller, L. S., Hess Kären M., & H., O. C. M., Community policing: Partnerships for problem 
solving. Delmar Cengage Learning, 2011. ISBN: 978-1285096674 
143 Gov.uk: Vládní informační portál [online]. [cit. 10. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.gov.uk/government/publications/policing-by-consent 



63 

 

může pomoci v budoucí kariéře, zlepšit komunikační schopnosti a tzv. „soft skills“. 

Jako příklad si můžeme uvést hned několik takový programů.144 

3.8.1 Dobrovolnické programy 

Speciální konstáblové (Special Constabulary) 

Jedná se o vycvičené dobrovolníky, kteří spolupracují a podporují místní policii. 

"Specials", jak jsou speciální konstáblobé přezdíváni, může být kdokoli. Jsou to 

učitelé, taxikáři, účetní a sekretářky nebo příslušníci jakékoli jiné profese a věnují 

minimálně čtyři hodiny týdně své místní policii, tvoříce tak důležitou spojku mezi 

plnohodnotnými policisty a místní komunitou. Jakmile speciální konstábl dokončí 

svůj výcvik, má stejné pravomoci jako plnohodnotní policisté a nosí podobnou 

uniformu.145 

Police Support Volunteers 

Policejní podpůrní dobrovolníci jsou pracovníci, kteří občanům poskytují svůj čas 

bez nároku na odměnu při plnění úkolů, které doplňují povinnosti plněné běžnými 

policisty. Takto zbývá běžným policistům více času k plnění další klíčové činnosti. 

Těchto dobrovolnických pozic je celá řada. Pozice se různí od poskytování služeb 

recepčních na odděleních policie, lehké administrativy až po sdělování zpráv o 

trestných činech a incidentech veřejnosti. Tato činnost přináší významný přínos 

jak policii, tak místním komunitám.146 

Neighbourhood and Home Watch Network 

Sousedská a domovská síť hlídek spojuje sousedy dohromady a vytváří silné a 

přátelské komunity, ve kterých je méně pravděpodobný výskyt trestné činnosti a 

antisociálního chování. Síť poskytuje lidem, kteří bydlí blízko sebe a mají podobné 

zájmy, zdroje, které potřebují k setkávání, vymýšlení programů, sdílení know-how 

                                                 
144 College.police.uk: Police College UK [online]. [cit. 10. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.college.police.uk/guidance/neighbourhood-policing 
145 Police.uk: Policejní portál [online]. [cit. 10. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.police.uk/pu/careers-and-volunteering/ 
146 Tamtéž. 



64 

 

a mnoho dalšího. Jen v Anglii a Walesu nyní existuje více než 170 000 programů 

Neighbourhood Watch a Home Watch sítě.147 

Crimestoppers 

Crimestoppers je nezisková organizace, která pomáhá nalézt pachatele a 

vyřetřovat trestné činy. Poskytuje anonymní telefonní linku, která je k dispozici 24 

hodin denně, sedm dní v týdnu. Je to linka, na kterou lidé mohou volat a 

poskytovat informace o trestných činech. Alternativně mohou lidé informace poslat 

anonymně i přes webové stránky Crimestoppers. Takto zjištěné skutečnosti se 

prokázaly užitečnými nejen při vyšetřování trestných činů a dopadení hledaných 

osob, ale i v oblasti prevence. Organizace slouží jako prostředník mezi svědky 

trestných činů a státními či místními orgány, jako je policie. Program 

Crimestoppers je v současné době podporován tvrdou prací více než 500 

dobrovolníků.148 

Victim Support  

Podpora obětí je národní nezisková organizace, která poskytuje bezplatnou a 

důvěrnou pomoc obětem trestných činů, svědkům, jejich rodinám, přátelům a 

všem ostatním postiženým kriminalitou v Anglii, Walesu a Severním Irsku.  

Organizace Victim Support poskytuje širokou škálu krátkodobých a dlouhodobých 

služeb, které pomáhají obětem trestné činnosti vypořádat se s následky trestného 

činu. Tyto služby zahrnují právní a sociální poradenství, psychologickou podporu 

a praktickou pomoc s nápravou škod. Většina těchto služeb je poskytována 

zaměstnanci nebo dobrovolníky na místní úrovni, avšak organizace také nabízí 

nonstop telefonickou linku a on-line chat. Na webových stránkách organizace 

Victim Support jsou k dispozici užitečné nástroje, jako je rychlé přesměrování na 

vyhledávač Google a rady týkající se mazání historie prohlížeče, což je užitečné 

zejména pro oběti domácího násilí, které chtějí zůstat v anonymitě.149 

                                                 
147 Ourwatch.org.uk: Neighbourhood watch [online]. [cit. 10.3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.ourwatch.org.uk/ 
148 Crimestoppers-uk.org: Crimestoppers [online]. [cit. 10. 3. 2023]. Dostupné z: https:// 
https://crimestoppers-uk.org/ 
149 Victimsupport.org.uk: Victim Support [online]. [cit. 10. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.victimsupport.org.uk/ 



65 

 

Community Speedwatch 

Community speedwatch je sdružení občanů, které pomáhá lidem snižovat rychlost 

provozu v jejich komunitě. Program umožňuje dobrovolníkům pracovat s policií, 

aby zvýšili povědomí o nebezpečí překročení rychlosti a pomohli místně řešit tento 

problém. Na celostátních webových stránkách zveřejňují seznam řidičů, kteří 

opakovaně nebo výrazně překročili povolenou rychlost. Dobrovolníci, kteří se 

podílejí na monitorování rychlosti vozidel, se spoléhají na svou osobní přítomnost, 

protože pouhé kamery, které zobrazují řidičům jejich rychlost, jsou považovány za 

příliš neosobní.150 

Police consultation  

Existuje zákonem stanovená povinnost zajistit v každé oblasti policie získání 

názorů místní komunity na zabezpečení této oblasti.To umožňuje veřejnosti hrát 

roli při vývoji místního policejního zásahu. 

Policejní oddělení nejen organizují dobrovolnické programy, ale také pravidelně 

provádí konzultace s občany prostřednictvím různých dotazníků, což je jejich 

zákonem daná povinnost. Tyto dotazníky umožňují policii získat názory občanů 

na aktuální problémy a díky získaným datům se lépe přizpůsobit potřebám 

konkrétní komunity.151 

4 Shrnutí podmínek pro činnost policejních sborů ve VB a ČR 

Při komparaci policejního sboru v České republice a Velké Británii narazíme hned 

na začátku na jeden zásadní rozdíl. ČR má na rozdíl od VB jeden jednotný 

policejní sbor, zatímco VB má policejních sborů hned několik desítek. VB má tedy 

policejní sílu značně decentralizovanou. VB se skládá ze 4 regionů, těmi jsou 

Anglie a Wales, Skotsko a Severní Irsko.  

Skotsko společně se Severním Irskem má jeden regionální policejní sbor, kdy 

Anglie a Wales jich má 43. V Anglii a Walesu má totiž každá oblast (obvod) svou 

                                                 
150 Communityspeedwatch.org: Community Speedwatch [online]. [cit. 10. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://communityspeedwatch.org/FRONT-v2-Home.php 
151 College.police.uk: Police College UK [online]. [cit. 10. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.college.police.uk/tags/consultations 



66 

 

policejní sílu, až na výjimku, a to v podobě Metropolitan Police Service. Jurisdikce 

MPS přesahuje jednotlivé obvody v Anglii a Walesu. Dále pak ve VB operují 

policejní sbory s celostátní působností jako British Transport Police, National 

Crime Agency, Ministry of Defence Police a další.  

Dle mého názoru je jeden centralizovaný sbor v rámci celé země lepším řešením, 

a to z mnoha důvodů. National Police Chiefs' Council Sice koordinuje všechny 

policejní služby a spolupracuje s nimi, přesto v zemi neexistuje jednotné velení 

policejních složek. Jednotně vedený řídící sbor, který při řešení nestandartních 

situací a závažných událostí nemusí při rozhodování o jednotném postupu 

komunikovat s vedením další organizace, má dle mého názoru lepší postavení pro 

vypořádání se s problémy. Příslušníci v rámci jedné policejní služby spolu lépe 

spolupracují a komunikují, a to vede k efektivnějšímu plnění veškerých policejních 

činností.  

Rozdělení policejní činnosti mezi 43 policejních služeb v Anglii a Walesu mi přijde 

neopodstatněné. Toto rozdělení je dáno historicky, nicméně v dnešní době to 

považuji za přežitek. Myslím si, že vytvoření jednoho policejního sboru v rámci 

regionu Anglie a Walesu by bylo moudré rozhodnutí, které by vedlo k efektivnější 

koordinaci činnosti jednotlivých policejních sil.  

Organizace policejního sboru se ve VB od té v ČR také značně liší. Jednotlivé 

policejní síly mají podobně jako v ČR jednoho náčelníka (Chief Constable), 

v případě MPS je to Commissioner. Jednotlivý náčelníci jsou podřízeni 

zákonodárnému orgánu daného regionu. Organizace jednotlivých teritoriálních 

policejních služeb se může lišit.  Nicméně hierarchie v každé policejní síle je 

podobná té u PČR.  

V decentralizaci policejních sil ve VB spatřuji jednu výhodu, a to přehled o činnosti 

policistů i jejich nadřízených nad přiděleným územím. Jednotlivé policejní síly mají 

tedy větší kontrolu nad svým regionem a dokáží účinně řídit činnost policistů na 

daném území. Vzhledem k historickému vývoji policejní činnosti na území VB se i 

přes složitou organizaci dokážou příslušníci jednotlivých policejních sborů 

domluvit na společném postupu a koordinaci v rámci policejních činností.  



67 

 

Úkoly policie ve VB nejsou taxativně vyjmenovány, tak jak je to v případě PČR. 

Obecně lze říci, že úkolem policejních sborů ve VB je ochrana života a majetku, 

vyšetřování trestné činnosti, zajištění veřejného pořádku, zvládání krizových 

situací, komunikace s veřejností, prevence kriminality a dodržovaní práva na 

území VB. Absenci taxativního výčtu úkolů policie ve VB si vysvětluji tak, že 

jednotlivé policejní síly naplňují svou podstatu odlišným způsobem nežli PČR. 

Policisté ve VB staví veřejnost na první místo, a proto dle mého názoru nemá 

zákonem dané úkoly, aby mohla provádět a přizpůsobovat svou činnost na míru 

aktuálním společenským problémům k zajištění spokojenosti veřejnosti, protože 

tento úkol vyplývá ze samotné podstaty policie.  

Právní úprava policie ve VB se od právní úpravy PČR velmi liší. Právní úprava ve 

VB je velmi košatá. Z jedné části je to dáno historií policie VB, kdy oproti historii 

PČR je mnohem starší, a tudíž činnost policie upravují i starší zákony. Z druhé 

části je to dáno četností policejních sil na území VB, která vyžaduje širší právní 

úpravu.  

Jednotlivé zákony upravují právní postavení jednotlivých sborů, jejich působnost, 

jejich pravomoci a povinnosti. Jednotlivé zákony se samozřejmě liší, kdy záleží na 

vývoji dané země, na jejích tradicích a přístupu k činnosti policie jako takové. 

Činnost policie ve VB upravuje celá řada právních předpisů, kdy nejdůležitější 

zákon pro policejní sbory v Anglii a Walesu je Police Act 1996, který je obdobou 

zákona o policii v ČR. Pro region Skotska je to Police and Fire Reform Act 2012 a 

pro region Severního Irska je to Police Act 2000. Tyto zákony dávají základy 

jednotlivým policejním sborům působících na území VB.  

V teoretické části jsem popsal podmínky k přijetí k Metropolitní policii, jakožto 

reprezentativního policejního sboru ve VB. Podmínky k přijetí se od podmínek 

k přijetí u PČR samozřejmě liší. V rámci vzdělání musí uchazeč k MPS disponovat 

alespoň dokončenou střední školu s maturitou. Dle mého názoru by uchazeč měl 

mít rozhodně alespoň maturitní vzdělání, ne jak je tomu u PČR, kde ji uchazeč 

nepotřebuje, i když si ji musí během výcviku dodělat. Myslím si, u uchazeči bez 

maturity není možný adekvátní přínos, který je potřeba pro udržení či zvednutí 

profesionality policie.  



68 

 

Zajímavostí je, že MPS nabízí více úrovní možného vstupu ke sboru na základě 

dosaženého vzdělaní. Takto se mohou uchazeči s vysokoškolským vzděláním 

ucházet o vyšší pozici oficiální cestou. Tuto možnost bych uvítal i u PČR, kdy by 

tato praktika dle mého názoru přilákala více vysokoškolsky vzdělaných lidí. 

V současné době je možné u PČR vstoupit na lepší kariérní pozici tzv. „bočním 

vstupem“ nicméně na oficiální úrovni to lze jen na velmi kvalifikované pozice.  

Co se týče věku, tak věková hranice pro vstup k MPS je 17 let. Sám zastávám 

názor, že by věková hranice měla být spíše vyšší než 18 let. Ve VB je nízký věk 

ovšem dán tím, že běžní policisté nenosí střelné zbraně. Nicméně věkovou hranici 

17 let i přesto považuji za neadekvátní.  

Rozdíl oproti PČR je také v podmínce podnikání. Zatímco uchazeč k PČR nesmí, 

až na výjimky, vykonávat další výdělečnou činnost, uchazeč k MPS si může 

ponechat další zaměstnaní, pokud není v rozporu s řádným výkonem služby. U 

PČR nyní může příslušník požádat o výjimku, nicméně v praxi se příslušníci 

setkávají spíše se zamítavým stanoviskem. Tuto možnost bych u PČR taktéž 

uvítal, kdy platové ohodnocení běžných policistů není nikterak vysoké a mnoho 

policistů má druhé zaměstnání, i když by ho vykonávat neměli. Pracují tedy „na 

černo“, což je v přímém rozporu se zákony, které by měl naopak policista 

dodržovat a vymáhat.  

Podmínky jako bezúhonnost, fyzická a zdravotní způsobilost jsou samozřejmostí. 

Nejzajímavější rozdíl je v podmínce národnosti. Uchazeč k MPS nemusí mít 

britskou národnost. Postačí, když uchazeč má neomezené povolení k pobytu a 

bydlí na území VB alespoň tři roky před podáním žádosti k přijetí. Zbylé podmínky 

k přijetí jsou v rámci komparovaných sborů podobné. 

Technické vybavení PČR je v komparaci s policejními sbory VB na podobné 

úrovni. Dle mého názoru jsou příslušníci PČR dnes velmi dobře vybaveni pro 

řádné plnění policejní činnosti. Nicméně i zde jsou podstatné rozdíly. Největší 

rozdíl je v ozbrojenosti policistů. Zatímco každý uniformovaný příslušník PČR je 

vyzbrojen střelnou zbraní, převážně pistolí CZ mod. 15 D Compact, ráže 9 mm, 

většina uniformovaných policistů ve VB není standardně ozbrojena.  



69 

 

Je to dáno historickou zvyklostí, kdy policisté nebyli ozbrojeni, aby nedocházelo 

ke zbytečnému použití síly. Policie ve VB obecně staví veřejnost na první místo, 

takže aby měla blíže k občanům, nepotřebuje být ozbrojena. Nicméně ty policejní 

složky, které ozbrojeny jsou, používají převážně pistoli Glock 17, ráže 9 mm. Na 

tuto zbraň pomalu přezbrojuje i PČR, ovšem velmi pomalu.  

Další podstatný rozdíl v technickém vybavení policii jsou prostředky pro 

komunikaci. PČR používá pro komunikaci zastaralou rádiovou sít, která je značně 

zastaralá a má veliké nedostatky. Zatímco policejní síly ve VB přešly již v roce 

2004 z rádiového spojení na digitální. Používají digitální komunikační sít 

„AIRWAVE“, která je podobná mobilní síti. Pokrývá téměř 99 % rozlohy VB a 

poskytuje bezkoncepční pokrytí na rozdíl od rádiové sítě PČR. Navíc tuto sít 

používají i hasiči a záchranná služba. To přispívá k lepší koordinaci záchranných 

a policejních složek při mimořádných situacích. Tento rozdíl vnímám jako zásadní 

nevýhodu pro výkon služby policie v ČR. Modernizace komunikační sítě PČR je 

ovšem ve vzdálené budoucnosti.  

Problematika Community policing je v obou zemích realizována úplně na jiné 

úrovni. Zatímco Velká Británie má s community policing bohaté zkušenosti, o 

České republice se to říci nedá. V ČR se tento směr policejní činnosti teprve 

pomalu rozvíjí. Dle mého názoru je to dáno především historickým vývojem.  

Zatímco policie ve VB se tímto směrem ubírala již od počátku vzniku moderní 

policie, PČR tuto strategii přebírá s mnoholetým zpožděním. ČR byla v minulosti 

součástí sovětského svazu, kde policie zastávala čistě represivní funkci a 

s veřejností nespolupracovala. To má za následek jednak pomalý obrat od čistě 

represivního směřování policie k preventivnímu, tak i pomalou změnu mentality 

obyvatelstva.  

Veřejnost, zejména starší ročníky mohou mít vůči PČR stále výhrady a nemusejí 

ji tolik důvěřovat. Jestliže chceme, aby byla veřejnost spokojená, měla by PČR 

svou činnost zaměřit právě na community policing. PČR ale stále praktikuje spíše 

tzv. „čárkový systém“, který spočívá v udělování co největšího počtu pokut 

občanům. Takto se dle mého názoru spokojenost a důvěra veřejnosti v policii 



70 

 

nezíská. PČR má heslo pomáhat a chránit, a právě proto by měla policie zaměřit 

svou činnost na tyto dvě činnosti, místo vybírání pokut za každou cenu.  

Zároveň se v ČR, a hlavně ve větších městech, upouští od pěších policejních 

hlídek. To má za následek odcizení místně příslušných policistů a veřejnosti 

v daném obvodu. Policisté tak spíše reagují na trestnou činnost, než aby jí 

pomáhali předcházet. Ve VB jsou pěší hlídky nadále velmi běžné, kdy jsou 

policisté v úzkém kontaktu s místními obyvateli a institucemi.  

Prioritou policie ve VB je tedy vytvoření bezpečnější a prosperující komunity 

prostřednictvím směru community policing.  Spolupráce policie a veřejnosti je tak 

dalece rozvinutá, že policie ve VB nemá nouzi o občanské dobrovolníky, kteří jsou 

ochotni pomáhat policii i bez nároku na odměnu. Dobrovolníci svojí činností 

ulehčují policistům jejich každodenní práci. Využívání dobrovolníků má ve VB 

především preventivní charakter. V činnosti je řada programů, které jsem blíže 

popsal v teoretické části práce.  

Příslušníci PČR mají v dnešní době velmi náročnou práci, kdy by jim dle mého 

názoru dobrovolnická činnost velice pomohla. Odbor bezpečnostní politiky a 

prevence kriminality Ministerstva vnitra sice zavedla program Bezpečnostní 

dobrovolník, ten se však potýká s nedostatkem motivace veřejnosti 

dobrovolnickou činnost vykonávat. I ze strany obcí je motivace velmi nízká tento 

program realizovat a motivovat občany k zapojení. Důležitým rozdílem v zapojení 

veřejnosti je tedy míra motivace veřejnosti. S trochou snahy a vůle by PČR mohla 

pomalu změnit pohled veřejnosti jak na samotnou policii, tak na zapojení veřejnosti 

do policejních činností.  

5 Praktická část  

V této časti se věnuji svému vlastnímu výzkumu, jenž byl proveden formou 

dotazníkového setření. Výzkum byl vytvořen za účelem komparace výsledků 

výzkumu mezi Českou republikou a Velkou Británií. Otázky byly postaveny tak, 

aby nejlépe porovnaly názory respondentů v České republice a Velké Británii. 

Dotazník byl tedy za těmito účely zpracován jak v českém, tak v anglickém jazyce.  



71 

 

5.1 Výzkumné šetření  

V dotazníku respondenti vybírali z předem daných odpovědí, kdy v několika 

otázkách mohli zvolit možnost „nejsem si jist.“ Pouze poslední otázka byla otázka 

otevřená a respondenti museli odpovědět vlastními slovy.  

Dotazník byl určen k vyplnění pro sto náhodně vybraných dotazovaných z řad 

příslušníků bezpečnostních sborů a veřejnosti, kteří se výzkumu dobrovolně 

zúčastnili, v České republice a sto náhodně vybraných dotazovaných z řad 

příslušníků bezpečnostních sborů a veřejnosti ve Velké Británii. Respondenti byli 

vybráni tak, aby jak v ČR, tak ve Velké Británii odpovídalo vždy 50 respondentů 

z bezpečnostního sboru a 50 respondentů bylo respondentů civilních. V celkovém 

součtu se tedy jedná o 200 respondentů. Pro účely této práce je tento vzorek dle 

mého názoru dostačující, nejedná se však o reprezentativní vzorek všech 

příslušníků bezpečnostních sborů a občanů v České republice a Velké Británii. 

5.2 Cíl 

Cílem tohoto dotazníku je zjistit postoj respondentů (příslušníků bezpečnostních 

sborů a veřejnosti) k problematice „community policing“ a s ním spojenými 

oblastmi. 

5.3 Použité metody a techniky  

Metodu sběru dat pro výzkum jsem zvolil kvantitativní, a to konkrétně pomocí již 

zmíněného dotazování. Celkem dotazník obsahuje 24 otázek, z toho 23 

uzavřených a jednu otevřenou. Otázky byly zodpovídány zcela anonymně a 

dotazník byl respondentům rozeslán pomocí sociálních sítí. 

5.4 Výzkumné předpoklady  

Základním výzkumným předpokladem je spokojenost respondentů s podmínkami 

policistů a stavem policejního sboru na území ČR. Za „většinu“ je ve výzkumných 

předpokladech považováno více než 50 % dotazovaných.  



72 

 

Výzkumný předpoklad č. 1: Většina respondentů ve Velké Británii důvěřuje 

policii více než v České republice. 

Výzkumný předpoklad č. 2: Většina respondentů ve Velké Británii si myslí, že 

spolupráce a komunikace policie s veřejností je stěžejní na rozdíl od respondentů 

v České republice. 

Výzkumný předpoklad č. 3: Většina respondentů v České republice si myslí, že 

by policista měl být vyzbrojen služební zbraní na rozdíl od respondentů ve Velké 

Británii. 

Výzkumný předpoklad č. 4: Většina všech respondentů v České republice i 

Velké Británii si myslí, že by policie měla do svých činností více zapojovat 

veřejnost. 

5.5 Analýza získaných dat  

Otázka č. 1: „Uveďte Vaše pohlaví.“ / „Enter your gender.“ 

Dotazník v České republice vyplnilo 33 % žen (33 osob) a 67 % mužů (67 osob). 

Vzhledem k tématice dotazníku nebyl výsledek překvapující, jelikož většinu 

příslušníků bezpečnostních sborů tvoří muži.  

 



73 

 

Dotazník ve Velké Británii vyplnilo 32 % žen (32 osob) a 68 % mužů (67 osob). 

Respondenti dotazníku byli vybíráni zcela náhodně, proto je zajímavé, že se 

podařilo získat téměř totožný vzorek respondentů jako v ČR na základě pohlaví. 

 

Otázka č. 2: „Kolik je vám let?“ / „How old are you?“ 

Tato otázka byla zaměřena na zjištění věku respondentů. Byly jim nabídnuty čtyři 

možnosti, které byly rozděleny do skupin dle věkového rozmezí. Nejpočetnější 

skupina respondentů spadá do kategorie 26–35 let (38 %). Druhá nejpočetnější je 

věková skupina 36–49 let (33 %). Poté je skupina 18-25 let (25 %) a jako poslední 

je věková skupina 50+ let (4 %). Na to, že byl dotazník rozeslán pomocí sociálních 

sítí, na kterých se pohybují spíše mladší lidé, se mi podařilo se mi získat poměrně 

široký věkový záběr dotazovaných, se kterým jsem nepočítal.  

 



74 

 

 

Respondentům z Velké Británie v otázce zaměřující se na věk byly nabídnuty 

stejné možnosti se stejným věkovým rozmezím. Nejpočetnější skupina 

respondentů spadá do skupiny 26–35 let (47 %). Druhá nejpočetnější je věková 

skupina 36–49 let (32 %). Poté je skupina 18-25 let (20 %) a jako poslední je 

věková skupina 50+ let (1 %).  

 

Otázka č. 3: „Jaké je vaše zaměstnání?“ / „What is your job?“ 

Dotazník byl rozeslán tak, aby byla zajištěna účast respondentů 50 %  

u bezpečnostních sborů a 50 % mimo ně. Díky tomu lze přesně určit postoj 

veřejnosti a příslušníků bezpečnostního sboru k dotazovaným otázkám.  

 



75 

 

 

Otázka č. 4: „V případě, že pracujete u policie, jaké je vaše služební 

zařazení?“ / „If you work for the police, what is your position?“ 

Tuto otázku jsem do dotazníku zařadil proto, abych zjistil poměr respondentů z řad 

příslušníků bezpečnostního sboru na základních útvarech a útvarech ostatních.  

Za základní útvary se zde považují základní organizační články policie jako OOP, 

MOP, OHS převážně u pořádkové policie. A mezi ostatní patří vyšší 

specializovanější útvary jako SKPV, management policie atd.  

V obou dotaznících vyšel podobný výsledek, kde je většina z řad základních 

článků policie. V ČR 60 % respondentů (30 osob) zvolilo možnost základní útvary 

a 40 % respondentů (20 osob) zvolilo možnost ostatní. Ve Velké Británii je poměr 

podobný, kdy 66 % respondentů (66 osob) zvolilo možnost základní útvary a 34 

% respondentů zvolilo možnost ostatní. Vzorek respondentů z řad policie dle 

mého názoru optimálně reflektuje názory řadových příslušníků, tak i ostatních.  



76 

 

 

 

 

Otázka č. 5: „Myslíte si, že veřejnost vnímá policii pozitivně?“ / „Do you 

think the public perceives the police positively?“ 

Tato otázka byla zaměřěna na zjištění názoru respondentů, zda veřejnost vnímá 

policii pozitivně. Většina respondentů 65 % (65 osob) uvedla, že spíše ano. Pouze 

14 % (14 osob) respondentů uvedla, že ano. Překvapilo mě poměrně vysoké % u 

odpovědi spíše ne, kdy tuto odpověď zvolilo 21 % (21 osob) respondentů. 

Odpověď ne nezvolil nikdo.  



77 

 

 

Ve Velké Británii se vnímání policie veřejností značně liší. Většina respondentů 54 

% (54 osob) uvedla, že spíše ano. Ale 41 % (41 osob) respondentů uvedla, že 

ano, což je oproti výsledku v České republice podstatný rozdíl. Odpověď spíše ne 

zvolilo pouze 3 % (3 osoby) a odpověď ne pouze 2 % (2 osoby).  

 

Otázka č. 6: „Důvěřujete policii?“ / „Do you trust the police?“ 

Zde jsem chtěl zjistit, zda respondenti mají v policii důvěru. Většina respondentů 

odpověděla spíše ano 62 % (62 osob). Z toho 32 % (32 osob) zodpovědělo ano. 

Pouze 5 % (5 osob) odpovědělo spíše ne a jen 1 % (1 osoba) odpověděla ne. 

Výsledek mi přijde odpovídající mé představě, jak veřejnost vnímá policii v České 

republice.   



78 

 

 

Ve Velké Británii je vnímání policie značně odlišné. 76 % (76 osob) odpovědělo 

ano a 23 % (23 osob) odpovědělo spíše ano. Jen 1 % (1 osoba) odpovědělo spíše 

ne. Zde je vidět, že respondenti ve Velké Británii vnímají policii značně pozitivněji.  

 

Otázka č. 7: „Máte zkušenost s někým, kdo neoznámil trestný 

čin/přestupek, protože si myslel, že pachatel nebude dopaden? / „Do you 

have experience with someone not reporting a crime/misdemeanor 

because they thought the offender would not be caught?“ 

V této otázce jsem se zaměřil, zda mají respondenti zkušenosti s neoznámením 

přestupku / trestného činu policii z důvodu obavy, že pachatel nebude dopaden. 

Z toho 49 % (49 osob) odpovědělo ano, mám s tímto zkušenost. 25 % (25 osob) 

odpovědělo ano, mám osobní zkušenost a 26 % (26 osob) odpovědělo ne, nemám 



79 

 

s tímto zkušenost. Zde vyšlo najevo poměrně vysoké procento respondentů, kteří 

mají zkušenosti s neoznámením protiprávního činu policii. To má za následek 

velký poměr latentní kriminality, což samozřejmě nepřispívá ke kontrole kriminality 

ve společnosti.  

 

Naopak ve Velké Británii většina respondentů 46 % (46 osob) odpověděla ne, 

nemám s tímto zkušenost. 41 % (41 osob) odpovědělo ano, mám s tímto 

zkušenost a jen 13 % (13 osob) odpovědělo ano, mám osobní zkušenost. Zde je 

vidět jasný nepoměr mezi Velkou Británií a Českou republikou, kde se potvrdil 

předpoklad, že ve VB má veřejnost v policii větší důvěru.  

 



80 

 

Otázka č. 8: „Kdyby vás policie vyzvala k součinnosti, spolupracovali 

byste?“ / „If the police asked you to cooperate, would you cooperate?“ 

V této otázce jsem se zaměřil na ochotu respondentů spolupracovat s policií. Zde 

68 % (68 osob) odpovědělo rozhodně ano a 32 % (32 osob) odpovědělo ano, ale 

jen v rozsahu, aby mě to neomezovalo. Výsledek ochoty respondentů 

spolupracovat s policií v ČR mě nepřekvapil.  

 

Ve Velké Británii je výsledek podobný, kdy 78 % (78 osob) odpovědělo rozhodně 

ano a jen 21 % (21 osob) odpovědělo ano, ale jen v rozsahu, aby mě to 

neomezovalo. Ojedinělý jeden respondent (1 %) odpověděl radši ne, jen když by 

mi hrozil postih. Zde se ukazuje, že lidé ve Velké Británii budou spíše 

spolupracovat s policií nežli v České republice.

 



81 

 

Otázka č. 9: „Setkali jste se někdy s koncepcí "Community policing"?“ / 

„Have you ever come across the concept of "Community policing"?“ 

Zde jsem se respondentů ptal, zda se někdy setkali s policejní koncepcí 

Community policing (strategie a filozofie policejní práce založená na 

přesvědčení, že součinnost a podpora veřejnosti může přispět ke kontrole nad 

kriminalitou), jelikož v tomto duchu byl celý výzkum koncipován. Z toho kladně 

odpovědělo 38 % (38 osob) respondentů ano a 13 % (13 osob) spíše ano. 

Negativně odpovědělo 30 % (30 osob) respondentů, kteří vybrali možnost spíše 

ne a 19 % (19 osob) zvolilo možnost ne. Z toho vyplívá, že jen 51 % respondentů 

zná nebo má povědomí o koncepci „community policing“.  

 

Ve Velké Británii je povědomí o koncepci community policing do jisté míry větší 

nežli v České republice, jelikož 47 % (47 osob) respondentů zvolilo možnost ano 

a 16 % (16 osob) odpovědělo spíše ano. Negativní odpověď spíše ne zvolilo 30 % 

(30 osob) respondentů a odpověď ne zvolilo jen 7 % (7 osob) respondentů.  



82 

 

 

Otázka č. 10: „Díky schopnosti policistů komunikovat s lidmi stoupá 

důvěra v policii?“ / „To what extent do you believe in this statement: Trust 

in the police increases thanks to the ability of police officers to 

communicate with people?“ 

Tato otázka měla za úkol zjistit, do jaké míry si respondenti myslí, že díky 

schopnosti policistů komunikovat s lidmi stoupá důvěra v policii. Z toho 52 % (52 

osob) respondentů odpovědělo ano, souhlasím a 40 % (40 osob) respondentů 

odpovědělo spíše souhlasím. Negativní názor mělo jen 8 % (8 osob) respondentů, 

kdy 6 % zvolilo možnost spíše nesouhlasím a 2 % respondentů zvolila možnost 

ne, nesouhlasím. Z toho vyplývá, že by policisté měli zvládat komunikaci s lidmi 

na dobré úrovni, jestli má důvěra v policii v České republice stoupat.  

 



83 

 

U britské skupiny respondentů je výsledek značně podobný, kdy 59 % (59 osob) 

zvolilo možnost ano, souhlasím a 38 % (38 osob) zvolilo možnost spíše souhlasím. 

Jen 3 % (3 osoby) respondentů zvolilo možnost spíše nesouhlasím.  

 

Otázka č. 11: „Máte nějaké negativní zkušenosti s kontaktem s policií?“ / 

„Have you had any negative experiences with the police?“ 

V této otázce jsem se zaměřil na zkušenosti respondentů ohledně kontaktu 

s policií. Více jak polovina respondentů má negativní zkušenost, kdy 26 % (26 

osob) odpovědělo ano, mám osobní zkušenost a 25 % (25 osob) odpovědělo ano, 

můj blízký má osobní zkušenost. 38 % (38 osob) zvolilo možnost ne, s negativním 

vystupováním policie jsem se nesetkal a 11 % (11 osob) zvolilo možnost nejsem 

si jist. Překvapilo mě poměrně vysoké procento respondentů, kteří mají negativní 

zkušenost s kontaktem s policií.  



84 

 

 

V této otázce vyšel najevo vysoký procentuální rozdíl mezi ČR a VB, kdy ve Velké 

Británii 72 % (72 osob) respondentů zvolilo možnost ne, s negativním 

vystupováním policie jsem se nesetkal.  Pouze menšina respondentů má negativní 

zkušenosti s vystupováním policie. 15 % (15 osob) zvolilo možnost ano, můj blízký 

má osobní zkušenost a jen 6 % (6 osob) zvolilo možnost ano, mám osobní 

zkušenost. 7 % (7 osob) respondentů zvolilo možnost nejsem si jist. Zde mě 

výsledek zaskočil, jelikož jsem nečekal mezi státy tak vysoký rozdíl.  

  

Otázka č. 12: „Myslíte si, že vyzbrojenost řadových policistů služební 

zbraní má vliv na spolupráci s občany?“ / „Do you think that the arming of 

uniformed police officers with service weapons has an effect on 

cooperation with citizens?“ 



85 

 

Tuto otázku jsem do dotazníku zařadil z důvodu zjištění, zda vyzbrojenost 

řadových policistů má vliv na spolupráci s občany. Respondenti se vyjádřili tak, že 

47 % (47 osob) respondentů odpovědělo ne, vyzbrojenost policistů služební zbraní 

nemá na spolupráci s občany vliv, zatímco 46 % (46 osob) odpovědělo ano, 

občané se mohou naopak cítit bezpečněji a budou více spolupracovat. Pouze 3 % 

(3 osoby) respondentů zvolilo možnost ano, občané se mohou cítit zastrašeně a 

budou méně spolupracovat. Možnost nejsem si jist zvolila 4 % (4 osoby) 

respondentů.  

Osobně s výsledkem u této otázky nesouhlasím. I když zastávám názor, že by 

každý policista měl být vyzbrojen služební zbraní, z pohledu občana (civilisty) bych 

rozhodně nevolil možnost, že se občané mohou cítit bezpečněji a budou více 

spolupracovat. Protože, když už je policista vyzbrojen služební zbraní, tak to může 

dle mého názoru signalizovat, že v dané lokalitě není bezpečno natolik, aby 

policista zbraní být vyzbrojen nemusel.  

 

Výsledek ve Velké Británii se liší hlavně v odpovědi, že se občané v kontaktu 

s policistou vyzbrojeným služební zbraní cítí bezpečněji a budou více 

spolupracovat. Většina respondentů odpověděla ne, vyzbrojenost policistů 

služební zbraní nemá na spolupráci s občany vliv. Na rozdíl od respondentů v ČR 

si ale 22 % (22 osob) respondentů myslí, že ano, občané se mohou cítit 

zastrašeně a budou méně spolupracovat. Odpověď ano, občané se mohou 

naopak cítit bezpečněji a budou více spolupracovat zvolilo pouze 7 % (7 osob) 



86 

 

respondentů. Odpověď nejsem si jist zvolilo také 7 % (7 osob) respondentů. 

Z výsledku této otázky jasně vyplývá, že respondenti nepřikládají takový význam 

tomu, zda je policista vyzbrojen zbraní, tak jako respondenti v České republice. 

 

Otázka č. 13: „Dokážete si představit výkon služby policisty beze zbraně?“ 

/ „Can you imagine the duty of a police officer without a weapon?“ 

Zde navazuji na otázku č. 10, ve které si respondenti v ČR myslí, že vyzbrojenost 

policistů služební zbraní nemá na spolupráci s občany vliv, nebo se naopak 

občané mohou cítit bezpečněji a více spolupracovat. Na tuto otázku většina, 

přesněji 60 % (60 osob), respondentů odpověděla ne. 31 % (31 osob) respondentů 

odpověděla spíše ne. Pouze 4 % (4 osoby) respondentů odpověděla ano, dokážu 

si představit výkon služby policisty beze zbraně a jen 5 % (5 osob) zvolilo spíše 

ano. Výsledek mě nepřekvapil, jelikož v České republice je vyzbrojen služební 

zbraní každý policista a občané to, dle mého názoru, berou jako samozřejmost.  



87 

 

 

Ve Velké Británii byl výsledek u této otázky naprosto opačný. Možnost spíše ano 

zvolilo 48 % (48 osob) respondentů. Možnost ano zvolilo 41 % (41 osob) 

respondentů. Možnost spíše ne zvolilo 11 % (11 osob) respondentů a možnost ne 

nezvolil nikdo. Zde je vidět veliký rozdíl, který je dle mého názoru dán tím, že ve 

Velké Británii není samozřejmostí, že je řadový policista vyzbrojen služební zbraní. 

Panují ve státě tedy jiné zvyklosti.  

 

Otázka č. 14: „Působí policie na veřejnost prostřednictvím internetu?“ / 

„Do the police affect the public via the internet?“ 

V této otázce jsem se zaměřil na komunikaci policie s veřejností, konkrétně na 

působení policie na internetu. Na tuto otázku odpovědělo 39 % (39 osob) 

respondentů spíše ne. 26 % (26 osob) respondentů odpovědělo naopak spíše 



88 

 

ano, stejný počet 26 % (26 osob) odpovědělo ano. Zbylých 9 % (9 osob) 

respondentů odpovědělo ne. Většina respondentů tedy zastává názor, že policie 

není na internetu příliš aktivní, což já osobně považuji za chybu. Internet je 

v dnešní době velké informační médium a jeho význam stále roste.  

 

Ve Velké Británii je zřejmě dle odpovědí respondentů policie na internetu 

aktivnější, nežli je tomu v České republice. Většina tedy 54 % (54 osob) 

respondentů odpovědělo spíše ano a 30 % (30 osob) respondentů odpovědělo 

ano. Pouze 15 % (15 osob) odpovědělo spíše ne a jen 1 % (1 osoba) respondentů 

zvolilo odpověď ne. V Anglii je tedy podle respondentů policie na internetu značně 

aktivnější. Internet jako informační médium v dnešní době využívá čím dál více 

lidí, tudíž informovanost veřejnosti přes internet je podle mého názoru velice 

důležitá.  

 



89 

 

Otázka č. 15: „Myslíte si, že by policie měla být aktivní v komunikaci s 

veřejností na internetu?“ / „Do you think that the police should be active 

in communicating with the public on the internet?“ 

Zde navazuji na předchozí otázku, kdy se v této otázce ptám respondentů, zda by 

policie měla být aktivní v komunikaci s veřejností na internetu. V ČR 95 % (95 

osob) respondentů uvedlo ano, informovanost přes internet je důležitá a jen 5 % 

(5 osob) respondentů uvedlo ne, informovanost přes internet není důležitá. Zde se 

ukazuje, že naprostá většina respondentů si myslí, že informovanost přes internet 

je v dnešní době velmi důležitá.  

 

Ve Velké Británii je výsledek téměř totožný. 98 % (98 osob) respondentů uvedlo 

ano, informovanost přes internet je důležitá a jen zbylá 2 % (2 osoby) respondentů 

zvolila odpověď ne, informovanost přes internet není důležitá.  



90 

 

 

Otázka č. 16: „Myslíte si, že by se policie měla více zaměřit na "Community 

policing"?“ / „Do you think the police should focus more on "Community 

policing"?“ 

V této části dotazníku jsem se zaměřil více přímo na problematiku koncepce 

community policing (Community policing je strategie a filozofie policejní práce 

založená na přesvědčení, že součinnost a podpora veřejnosti může přispět ke 

kontrole nad kriminalitou). Na otázku, zda by se policie měla více zaměřit na 

community policing odpověděla většina 59 % (59 osob) respondentů spíše ano 

a 34 % (34 osob) odpovědělo ano. Pouze menšina respondentů zaujala 

negativní stanovisko, kdy jen 5 % (5 osob) respondentů odpovědělo spíše ne a 

2 % (2 osoby) respondentů odpověděla ne. Tento výsledek jsem očekával, 

jelikož sám zastávám názor, že by se policie měla tímto směrem více ubírat.

 



91 

 

U této otázky je názor respondentů ve Velké Británii opět velmi podobný. 65 % (65 

osob) respondentů odpovědělo spíše ano a 29 % (29 osob) respondentů ano. 

Odpověď spíše ne zvolilo jen 6 % (6 osob) a odpověď ne nezvolil nikdo.  

Otázka č. 17: „Zúčastnili jste se někdy akce pro veřejnost pořádané 

policií?“ / „Have you ever attended a public event organized by the 

police?“ 

Zde jsem chtěl zjistit kolik procent respondentů se někdy zúčastnila nějaké akce 

pro veřejnost pořádané policií, na mysli jsem měl například i preventivní akce ve 

školách. 41 % (41 osob) respondentů zvolilo možnost ano, vícekrát. Naopak 40 % 

(40 osob) zvolilo možnost ne, takové akce jsem se nezúčastnil. Možnost ano, ale 

jen jednou zvolilo 9 % (9 osob) respondentů a možnost nejsem si jist 10 % (10 

osob) respondentů. Procento respondentů, kteří odpověděli kladně není dle mého 

názoru moc vysoké.  



92 

 

 

Ve Velké Británii se výsledky moc neliší. Nejvíce respondentů 38 % (38 osob) 

uvedlo ne, takové akce jsem se nezúčastnil. Poté 32 % (32 osob) respondentů 

uvedlo ano, vícekrát a 25 % (25 osob) uvedlo ano, ale jen jednou. Možnost nejsem 

si jist zvolilo jen 5 % (5 osob) respondentů. V celkovém součtu se ve Velké Británii 

účastnilo akce pořádané policií alespoň jednou více respondentů nežli v ČR.  

 

Otázka č. 18: „Má dle vašeho názoru policie spolupracovat s veřejností v 

rámci policejních činností?“ / „In your opinion, should the police 

cooperate with the public as part of police activities?“ 

U této otázky měli respondenti uvést, jestli si myslí, zda má policie spolupracovala 

s veřejností v rámci policejních činností nebo ne. Většina respondentů 59 % (59 

osob) odpověděla ano, ale jen do určité míry. Poté 35 % (35 osob) respondentů 



93 

 

odpovědělo ano, spolupráce veřejnosti s policií je stěžejní v rámci činnosti policie. 

Pouze 4 % (4 osoby) respondentů odpověděla ne, policie by neměla zapojovat 

veřejnost do svých činností a 2 % (2 osoby) odpověděla nejsem si jist. Výsledek 

v této otázce reflektuje fakt, že v České republice není spolupráce policie a 

veřejnosti příliš rozvinutá. Dle mého názoru by měla policie spolupráci s veřejností 

rozvíjet a podporovat. Proto mě potěšilo, že většina dotazovaných zastává názor, 

že by policie měla spolupracovat s veřejností v rámci policejních činností. 

 

Respondenti ve Velké Británii mají lehce odlišný názor, kdy 45 % (45 osob) 

respondentů odpovědělo ano, ale jen do určité míry. 44 % (44 osob) respondentů 

odpovědělo ano, spolupráce veřejnosti s policií je stěžejní v rámci činnosti policie. 

Ze zbytku 5 % (5 osob) uvedlo ne, policie by neměla zapojovat veřejnost do svých 

činností a 6 % (6 osob) uvedlo nejsem si jist. Osobně přikláním spíše k VB, kde je 

vetší procento respondentů pro vetší spolupráci veřejnosti s policií v rámci činnosti 

policie. Dle mého názoru by takto byla policejní práce o něco jednodušší. 

 



94 

 

Otázka č. 19: „Upřednostňujete preventivní složku činnosti policie nebo tu 

represivní?“ / „Do you prefer the preventive component of police activity 

or the repressive one?“ 

Zde jsem se chtěl zaměřit na problematiku přístupu policie k veřejnosti. 

Respondenti měli odpovídat, zda upřednostňují preventivní složku činnosti policie 

nebo tu represivní. Většina respondentů, tedy 62 % (62 osob) si myslí, že by měla 

být nastavena rovnováha mezi oběma složkami. 26 % (26 osob) respondentů si 

myslí, že by policie měla klást větší význam na prevenci a naopak 8 % 

respondentů (8 osob) si myslí, že policie patří mezi represivní orgány, a proto má 

zastávat převážně represivní funkci. Možnost nejsem si jist zvolila jen 4 % 

respondentů (4 osoby). Očekával jsem, že možnost policie by měla klást větší 

význam na prevenci bude volit více respondentů. Sám totiž zastávám názor, že 

prevence by měla předcházet represi.

 

 

Respondenti ve Velké Británii inklinují spíše k mému osobnímu přesvědčení, 46 

% respondentů (46 osob) zvolilo možnost policie by měla klást větší význam na 

prevenci. 47 % respondentů (47 osob) zvolilo možnost měla by být nastavena 

rovnováha mezi oběma složkami a 7 % respondentů (7 osob) zvolilo možnost 

nejsem si jist. Možnost policie patří mezi represivní orgány, a proto má zastávat 

převážně represivní funkci nezvolil z respondentů nikdo.  



95 

 

 

Otázka č. 20: „Myslíte si, že by měla policie využívat aktivní účasti 

dobrovolníků na činnosti policie?“ / „Do you think that the police should 

use the active participation of volunteers in police activities?“ 

Tato otázka je zaměřena na myšlenku, zda je možné, aby policie využívala aktivní 

účasti dobrovolníků na činnosti policie. Očekával jsem, že většina dotazovaných 

zvolí možnost ne, není zapotřebí využívat dobrovolníky, nicméně tuto možnost 

zvolilo jen 44 % respondentů (44 osob). Možnost ano, dobrovolníci by usnadnili 

práci policistům zvolilo 28 % respondentů (28 osob) a zbylých 28 % respondentů 

(28 osob) zvolilo nejsem si jist.  

 

Ve Velké Británii je rozdíl ve výsledku zřejmě největší ze všech otázek, jelikož 

možnost ano, dobrovolníci by usnadnili práci policistům zvolilo 62 % respondentů 

(62 osob) a opačnou možnost ne, není zapotřebí využívat dobrovolníky zvolilo jen 



96 

 

12 % respondentů (12 osob). Možnost nejsem si jist zvolilo 26 % respondentů (26 

osob).  

 

Otázka č. 21: „Měla by policie pořádat preventivní programy a semináře pro 

veřejnost?“ / „Should the police organize prevention programs and 

seminars for the public?“ 

U této otázky měli respondenti uvést, zda by měla policie pořádat preventivní 

programy a semináře pro veřejnost. Naprostná většina – 87 % respondentů (87 

osob) odpovědělo ano, prevence je důležitá. Pouze 8 % respondentů (8 osob) 

odpovědělo ne, není to zapotřebí a jen 5 % respondentů (5 osob) odpovědělo 

nejsem si jist. Zde souhlasím s výsledkem, jelikož mnohé kriminalitě by se dalo 

předejít, kdyby osvěta veřejnosti byla na větší úrovni, nežli je nyní.  

 



97 

 

Ve Velké Británii dopadl výsledek téměř stejně. Možnost ano, prevence je důležitá 

zvolilo 88 % respondentů (88 osob). Pouze 6 % respondentů zvolilo možnost ne, 

není to zapotřebí a jen 6 % (6 osob) respondentů zvolilo možnost nejsem si jist. 

 

Otázka č. 22: „Měli by policisté na základních útvarech (odděleních) být 

průběžně školeni o aktuálních problémech a vývoji společnosti?“ / 

„Should police officers in basic units (departments) be continuously 

trained on current problems and the development of society?“ 

Zde jsem se chtěl zaměřit na kvalifikovanost řadových policistů, kdy měli 

dotazovaní za úkol odpovědět, zda by měli policisté na základních útvarech 

(odděleních) být průběžně školeni o aktuálních problémech a vývoji společnosti. 

Drtivá většina, 93 % respondentů (93 osob), odpověděla ano, zvyšovalo by to 

kvalifikovanost policistů. A jen 7 % respondentů (7 osob) odpovědělo ne, postačí 

základní výcvik policistů. Zde naprosto souhlasím s respondenty, dle mého názoru 

by měli řadoví policisté procházet průběžnými školeními nejenom v této 

problematice.  



98 

 

 

Výsledek této otázky ve Velké Británii dopadl téměř totožně. 92 % respondentů 

(92 osob) odpovědělo ano, zvyšovalo by to kvalifikovanost policistů. A jen 8 % 

respondentů (8 osob) odpovědělo ne, postačí základní výcvik policistů. 

 

Otázka č. 23: „Myslíte si, že úroveň spolupráce policie s veřejností je ve 

srovnání se zahraničními policejními sbory v Evropě na srovnatelné 

úrovni?“ / „Do you think that the level of police cooperation with the public 

is at a comparable level compared to foreign police forces in Europe?“ 

Tuto otázku jsem do výzkumu zařadil čistě proto, abych zjistil, jak si podle názoru 

respondentů vede policie ve srovnání s dalšími policejními sbory v Evropě. 

Respondenti odpovídali na otázku, zda si myslí, že úroveň spolupráce policie s 

veřejností je ve srovnání se zahraničními policejními sbory v Evropě na 



99 

 

srovnatelné úrovni. Z dotazovaných odpovědělo jen 10 % (10 osob) ano a 29 % 

(29 osob) odpovědělo spíše ano. 26 % respondentů (26 osob) odpovědělo spíše 

ne a 3 % respondentů odpověděla ne. Poměrně mnoho respondentů, přesněji 32 

% (32 osob) odpovědělo nejsem jist. Čekal jsem, že respondenti budou hodnotit 

spolupráci policie s veřejností o něco kladněji.  

 

Respondenti ve Velké Británii hodnotí spolupráci policie s veřejností podstatně 

kladněji. Většina, 54 % (54 osob) respondentů, odpověděla spíše ano a 37 % (37 

osob) respondentů odpovědělo ano. Jen 7 % respondentů (7 osob) odpovědělo 

spíše ne a nikdo z respondentů neodpověděl ne. Z toho jen 2 % respondentů (2 

osoby) odpovědělo nejsem si jist.  

 

 



100 

 

Otázka č. 24: „Jak by dle vašeho názoru mohla policie zlepšit komunikaci 

s veřejností?“ / „In your opinion, how could the police improve 

communication with the public?“ 

Poslední otevřenou otázku, jsem bral jako nástroj pro získání postřehů pro možné 

zlepšení komunikace policie s veřejností. Odpověď na tuto otázku v dotazníku 

byla dobrovolná. Respondenti se mohli vyjádřit, jak by podle jejich názoru mohla 

policie zlepšit komunikaci s veřejností.  

Nejčastěji zmíněný nástroj, jak toho docílit, byla vetší angažovanost policie na 

internetu. Respondenti uvedli, že by policie mohla nejenom vylepšit a rozšířit své 

internetové stránky ale také být více aktivní na sociálních sítích. Aktivita na 

sociálních sítích by zlepšila kontakt s mladou generací.  

Dále by bylo dobré zlepšit mediální obrázek o policii, informovat veřejnost více o 

pozitivních skutečnostech, kterých policie docílila, a ne o skutečnostech, ve 

kterých policie pochybila. Pravidelné, častější zveřejňování zejména pozitivních 

policejních statistik. Zveřejňování podrobností o závažné kriminalitě, zejména 

podrobnosti o postupu policie při vyšetřování již uzavřených případů. Policie by si 

měla vzít příklad na příklad z aktivity policejního týdeníku a zvýšit „prodej“ práce 

policie.  

Nejvíce mě zaujal postřeh respondenta z praxe, který uvedl, že policie by měla 

primárně výrazně rychleji reagovat na aktuální problémy, efektivně v nich školit 

policisty, efektivně koordinovat činnost policie a edukovat veřejnost. Nepružnost 

policie reagovat na aktuální problémy výrazně zhoršuje boj s kriminalitou, např.: 

současné časté podvody v kyberprostoru.  

Samozřejmě nechyběly odpovědi ohledně zvýšení preventivních akcí ve školách. 

S tím spojený byl i názor respondenta, aby policie vybírala schopné lidi na pozice 

tiskových mluvčích a na oddělení prevence. Z odpovědí respondentů se mi 

především potvrdilo, že by policie měla být mnohem aktivnější na internetu.  



101 

 

6 Závěr  

Cílem této práce bylo popsat, zhodnotit a porovnat pořádkové služby vybraných 

zemí Evropy a potvrdit si předem stanovené předpoklady. Stanovené cíle byly 

splněny. V teoretické části se mi povedlo komparovat dílčí aspekty pořádkové 

policie vybraných zemí s pořádkovou službou PČR. Překvapily mě některé rozdíly 

v činnosti policejních sborů. 

V praktické části se mi za pomoci dotazníkového šetření povedlo potvrdit, nebo 

vyvrátit výzkumné předpoklady. Jednotlivé položky dotazníku zjišťovaly, jaké 

postoje respondenti zaujímají vůči policii a problematice s ní související. 

Dotazníkové šetření ověřovalo čtyři mnou stanovené výzkumné předpoklady.  

Výzkumný předpoklad č. 1: Většina respondentů ve Velké Británii důvěřuje 

policii více než v České republice. 

Policie VB se ve velké míře přiklání k činnosti policie v duchu „community 

policing“. Určením tohoto předpokladu jsem si chtěl ověřit, zda odlišný přístup 

policie k výkonu služby má za následek větší důvěru v policii, či nikoli.  

Tímto předpokladem se zabývala především otázka č. 5 a č. 6. V otázce č. 4 

respondenti odpovídali na otázku: Myslíte si, že veřejnost vnímá policii pozitivně? 

/ Do you think the public perceives the police positively?, odpověděla většina 

respondentů v ČR 65 % spíše ano a pouze 14 % odpovědělo ano. Respondenti 

ve VB si myslí, že veřejnost vnímá policii mnohem pozitivněji nežli respondenti 

v ČR – 54 % respondentů odpovědělo spíše ano a 41 % odpovědělo ano. 

V otázce č. 6 respondenti odpovídali na otázku: Důvěřujete policii? / Do you trust 

the police? Většina respondentů v ČR – 62 % odpovědělo spíše ano. 32 % 

respondentů zodpovědělo ano. Ve VB je vnímání policie značně odlišné. 76 % 

odpovědělo ano a 23 % odpovědělo spíše ano.  

Dále se tímto předpokladem zabývala otázka č. 7 a č. 11. V otázce č.7 jsem se 

respondentů ptal: Máte zkušenost s někým, kdo neoznámil trestný čin/přestupek, 

protože si myslel, že pachatel nebude dopaden? / Do you have experience with 

someone not reporting a crime/misdemeanor because they thought the offender 

would not be caught? Tato otázka měla za úkol zjistit, jaké procento respondentů 



102 

 

důvěřuje policii, zda dopadne pachatele. V ČR 49 % respondentů odpovědělo ano, 

mám s tímto zkušenost a 25 % respondentů odpovědělo ano, mám osobní 

zkušenost. Jen 26 % respondentů uvedlo, ne nemám s tímto zkušenost. Ve Velké 

Británii naopak 46 % respondentů uvedlo ne, nemám s tímto zkušenost. 41 % 

respondentů odpovědělo ano, mám s tímto zkušenost a jen 13 % respondentů 

odpovědělo ano, mám osobní zkušenost. Výsledek jasně ukázal, že většina 

respondentů ve Velké Británii důvěřuje policii více než respondenti v ČR.  

V otázce č. 11 jsem se respondentů ptal: Máte nějaké negativní zkušenosti 

s kontaktem s policií? / Have you had any negative experiences with the police? 

V této otázce jsem se zaměřil na zkušenosti respondentů ohledně kontaktu 

s policií. Více jak polovina respondentů má s policií negativní zkušenost, 26 % 

odpovědělo ano, mám osobní zkušenost a 25 % odpovědělo ano, můj blízký má 

osobní zkušenost. 38 % dotazovaných zvolilo možnost ne, s negativním 

vystupováním policie jsem se nesetkal a 11 % zvolilo možnost nejsem si jist. 

Respondenti ve VB odpovídali následovně – 72 % respondentů zvolilo možnost 

ne, s negativním vystupováním policie jsem se nesetkal.  Pouze 

menšina respondentů má negativní zkušenosti s vystupováním policie. 15 % 

zvolilo možnost ano, můj blízký má osobní zkušenost a jen 6 % (6 osob) zvolilo 

možnost ano, mám osobní zkušenost. 7 % respondentů zvolilo možnost nejsem 

si jist. Na výsledku této otázky je jasně vidět, že respondenti ve VB mají lepší 

zkušenosti s činností policie nežli respondenti v ČR. 

Platnost mého výzkumného předpokladu tedy považuji za potvrzenou. 

Výzkumný předpoklad č. 2: Většina respondentů ve Velké Británii si myslí, že 

spolupráce a komunikace policie s veřejností je stěžejní na rozdíl od respondentů 

v České republice. 

Policie ve Velké Británii aktivně spolupracuje a komunikuje na denní bázi. Tento 

předpoklad jsem si tedy zvolil proto, abych si ověřil, zda tyto aspekty policejní 

činnosti považují respondenti ve VB za důležitější nežli respondenti v ČR. 

Na ověření tohoto předpokladu byly zaměřeny otázky č. 8, 10 a 15. V otázce č. 8 

jsem položil respondentům otázku: Kdyby vás policie vyzvala k součinnosti, 

spolupracovali byste? / If the police asked you to cooperate, would you cooperate? 



103 

 

Otázka zkoumala ochotu respondentů spolupracovat s policií. V ČR 68 % 

respondentů odpovědělo rozhodně ano a 32 % respondentů odpovědělo ano, ale 

jen v rozsahu, aby mě to neomezovalo. Ve VB byl výsledek podobný, přesto 

pozitivnější – 78 % respondentů odpovědělo rozhodně ano a 21 % respondentů 

ano, ale jen v rozsahu, aby mě to neomezovalo. Respondenti Velké Británie jsou 

tedy více ochotni spolupracovat s policií nežli respondenti České republiky. 

V otázce č. 10 respondenti odpovídali na otázku: Díky schopnosti policistů 

komunikovat s lidmi stoupá důvěra v policii? / To what extent do you believe in this 

statement: Trust in the police increases thanks to the ability of police officers to 

communicate with people? Respondenti v ČR na tuto otázku odpověděli takto: 52 

% respondentů odpovědělo ano, souhlasím a 40 % respondentů odpovědělo spíše 

souhlasím. Výsledek u respondentů ve VB byl u této otázky podobný, kdy 59 % 

zvolilo možnost ano, souhlasím a 38 % respondentů zvolilo možnost spíše 

souhlasím. Výsledek této otázky byl velmi těsný, kdy ovšem respondenti ve VB 

přikládají komunikaci větší význam nežli respondenti v ČR. 

V otázce č. 15 měli respondenti za úkol odpovědět na otázku: Myslíte si, že by 

policie měla být aktivní v komunikaci s veřejností na internetu? / Do you think that 

police should be active in communicating with the public on the internet? V ČR 95 

% respondentů uvedlo ano, informovanost přes internet je důležitá a jen 5 % 

respondentů uvedlo ne, informovanost přes internet není důležitá. Zde se ukazuje, 

že naprostá většina respondentů si myslí, že informovanost přes internet je 

v dnešní době zásadní. Ve VB byl výsledek téměř totožný, 98 % respondentů 

uvedlo ano, informovanost přes internet je důležitá a jen zbylá 2 % respondentů 

zvolila odpověď ne, informovanost přes internet není důležitá.  

Platnost mého výzkumného předpokladu tedy považuji za potvrzenou. 

Výzkumný předpoklad č. 3: Většina respondentů v České republice i Velké 

Británii si myslí, že by řadový policista měl být vyzbrojen služební zbraní. 

Ve VB je zvykem, že jsou policisté běžně neozbrojeni. Tento předpoklad jsem si 

určil za účelem zjištění, jaký respondenti mají názor k ozbrojenosti policistů. Sám 

osobně zastávám názor, že by policista ozbrojen být měl.  



104 

 

Na ověření tohoto předpokladu byly zaměřeny otázky č. 12 a otázka č. 13. Otázka 

č. 12 zněla: Myslíte si, že vyzbrojenost řadových policistů služební zbraní má vliv 

na spolupráci s občany? / Do you think that the arming of uniformed police officers 

with service weapons has an affect on cooperation with citizens? Tuto otázku jsem 

do dotazníku zařadil za účelem zjištění, zda vyzbrojenost řadových policistů má 

vliv na spolupráci s občany. Respondenti v ČR se vyjádřili tak, že 47 % 

respondentů odpovědělo ne, vyzbrojenost policistů služební zbraní nemá na 

spolupráci s občany vliv, zatímco 46 % odpovědělo ano, občané se mohou naopak 

cítit bezpečněji a budou více spolupracovat. Pouze 3 % respondentů zvolilo 

možnost ano, občané se mohou cítit zastrašeně a budou méně spolupracovat. 

Respondenti ve VB se vyjádřili takto: většina respondentů, 47 % odpovědělo ne, 

vyzbrojenost policistů služební zbraní nemá na spolupráci s občany vliv. Na rozdíl 

od respondentů v ČR si ale 22 % respondentů myslí, že ano, občané se mohou 

cítit zastrašeně a budou méně spolupracovat. Odpověď ano, občané se mohou 

naopak cítit bezpečněji a budou více spolupracovat zvolilo pouze 7 % 

respondentů. Z výsledku této otázky jasně vyplývá, že respondenti VB nepřikládají 

skutečnosti, zda je policista vyzbrojen zbraní, takový význam jako respondenti 

v ČR. 

Otázka č. 13 zněla: Dokážete si představit výkon služby policisty beze zbraně? / 

Can you imagine the duty of a police officer without a weapon? Na tuto otázku 

většina respondentů v ČR, přesněji 60 %, odpověděla ne, 31 % respondentů 

odpovědělo spíše ne. Pouze 4 % respondentů odpověděla ano, dokážu 

si představit výkon služby policisty beze zbraně a jen 5 % zvolilo spíše ano. 

Takovýto výsledek jsem očekával. Ve Velké Británii byl výsledek u této otázky 

naprosto opačný. Možnost spíše ano zvolilo 48 % respondentů, možnost ano 

zvolilo 41 % respondentů. Možnost spíše ne zvolilo 11 % respondentů a možnost 

ne nezvolil nikdo. Rozdílný výsledek v těchto otázkách je dle mého názoru 

způsoben tím, že policisté ve Velké Británii nejsou standardně ozbrojeni a 

respondenti to tedy považují za správné. 



105 

 

Většina respondentů ve Velké Británii si myslí, že by řadový policista neměl 

být vyzbrojen služební zbraní. Výzkumný předpoklad tedy považuji za 

nepotvrzený.  

Výzkumný předpoklad č. 4: Většina všech respondentů v České republice i 

Velké Británii si myslí, že by policie měla do svých činností více zapojovat 

veřejnost. 

Policie ve VB aktivně zapojuje veřejnost do policejních činností prostřednictvím 

různých dobrovolnických programů a organizací. V ČR tomu tak zatím není, přesto 

si myslím, že respondenti v ČR jsou toho názoru, že by policie měla více veřejnost 

zapojovat do svých činností.  

Tímto předpokladem se zabývala otázka č. 16, 18 a 20. Otázka č. 16 zněla: Myslíte 

si, že by se policie měla více zaměřit na "Community policing"? / Do you think the 

police should focus more on "Community policing"? Na otázku, zda by se policie 

měla více zaměřit na community policing odpověděla většina respondentů v ČR 

(59 %) spíše ano a 34 % odpovědělo ano. Pouze malé procento respondentů 

zaujmula negativní stanovisko – 5 % respondentů odpovědělo spíše ne a 2 % 

respondentů odpověděla ne. Tento výsledek jsem očekával, jelikož sám 

zastávám názor, že by se policie měla tímto směrem více ubírat. U této otázky 

je názor respondentů ve VB opět velmi podobný – 65 % respondentů odpovědělo 

spíše ano a 29 % respondentů ano. Odpověď spíše ne zvolilo jen 6 % 

respondentů.  

Dále v otázce č. 18 respondenti odpovídali: Má dle vašeho názoru policie 

spolupracovat s veřejností v rámci policejních činností? / In your opinion, should 

the police cooperate with the public as part of police activities? U této otázky 

měli respondenti uvést, zda si myslí, že má policie spolupracovala s veřejností 

v rámci policejních činností. Většina respondentů v ČR – 59 % odpovědělo ano, 

ale jen do určité míry. Poté 35 % respondentů odpovědělo ano, spolupráce 

veřejnosti s policií je stěžejní v rámci činnosti policie. Pouze 4 % respondentů 

odpověděla ne, policie by neměla zapojovat veřejnost do svých činností. Výsledek 

v této otázce reflektuje fakt, že v České republice není spolupráce policie a 



106 

 

veřejnosti příliš rozvinutá. Dle mého názoru by měla policie spolupráci s veřejností 

rozvíjet a podporovat, proto mě potěšilo, že většina dotazovaných zastává názor, 

že by policie měla spolupracovat s veřejností v rámci policejních činností. 

Respondenti ve Velké Británii mají lehce odlišný názor: 45 % respondentů 

odpovědělo ano, ale jen do určité míry. 44 % respondentů odpovědělo ano, 

spolupráce veřejnosti s policií je stěžejní v rámci činnosti policie. Zbylých 5 % 

uvedlo ne, policie by neměla zapojovat veřejnost do svých činností. Zde jsem 

čekal u respondentů z Velké Británie větší procentuální zastoupení u odpovědi 

ano, spolupráce je stěžejní v rámci činnosti policie.  

Poslední otázkou vztahující se k tomuto předpokladu byla otázka č. 20: Myslíte si, 

že by měla policie využívat aktivní účasti dobrovolníků na činnosti policie? / Do 

you think that the police should use the active participation of volunteers in 

police activities? Tato otázka byla zaměřena na myšlenku, zda je možné, že by 

policie využívala aktivní účasti dobrovolníků na činnosti policie. Očekával jsem, že 

většina dotazovaných v ČR zvolí možnost ne, není zapotřebí využívat 

dobrovolníky, nicméně tuto možnost zvolilo jen 44 % respondentů. Možnost ano, 

dobrovolníci by usnadnili práci policistům zvolilo 28 % respondentů a zbylých 28 

% respondentů zvolilo nejsem si jist. Ve Velké Británii je rozdíl ve výsledku zřejmě 

největší ze všech otázek, jelikož možnost ano, dobrovolníci by usnadnili práci 

policistům zvolilo 62 % respondentů a opačnou možnost ne, není zapotřebí 

využívat dobrovolníky zvolilo jen 12 % respondentů. Tento výsledek jsem 

očekával, jelikož veřejnost ve VB je na využívání dobrovolníků policií zvyklá.  

Platnost mého výzkumného předpokladu tedy považuji za potvrzenou. 

 

 

  



107 

 

Seznam použitých zkratek 

BESIP  Bezpečnost silničního provozu 

ČR  Česká republika 

EU  Evropská unie 

ETŘ  Evidence trestního řízení 

GPS  Global Positioning System 

KPJ  Krajská pořádková jednotka 

MOP  Místní oddělení policie 

MPS  Metropolitan Police Service 

OOP  Obvodní oddělení policie 

OHS  Oddělení hlídkové služby 

PČR  Policie České republiky 

PSNI  Police Service of Northern Ireland 

PMJ  Pohotovostní motorizovaná jednotka  

RIC  Royal Irish Constabulary 

RUC  Royal Ulster Constabulary 

SKPV  Služba kriminální policie a vyšetřování 

SPJ  Speciální pořádková jednotka 

TETRA Terrestrial Trunked Radio 

VB  Velká Británie 

VIP  Very important person 

  



108 

 

Seznam použité literatury 

Monografie: 

Úplné znění zákona č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky: Úplné znění zákona 

č. 250/2016 Sb. o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich; Úplné znění zákona 

č. 251/2016 Sb. o některých přestupcích. Vydání: šestnácté. Praha: Armex 

Publishing s.r.o, 2020. Edice kapesních zákonů. ISBN 978-80-87451-70-0. 

HABICH, Lukáš a Martin KLOUBEK. Činnost policejních služeb: stav k 1. 6. 2019. 

Praha: Policejní akademie České republiky v Praze, 2019. ISBN 978-80-7251-

481-6. 

Úplné znění Ústavního zákona České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České 

republiky: Úplné znění Usnesení České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení 

Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České 

republiky; některé další související právní předpisy. Vydání: patnácté. Praha: 

Armex Publishing, 2020. Edice kapesních zákonů. ISBN 978-80-87451- 

Úplné znění zákona č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky: Úplné znění zákona 

č. 250/2016 Sb. o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich; Úplné znění zákona 

č. 251/2016 Sb. o některých přestupcích. Vydání: šestnácté. Praha: Armex 

Publishing s.r.o, 2020. Edice kapesních zákonů. ISBN 978-80-87451-70-0. 

Úplné znění zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. Vydání: desáté. Praha: Armex 

Publishing, 2019. Edice kapesních zákonů. ISBN 978-80-87451-64-9. 

MACEK, Pavel. Pořádková činnost policie: obecná část. 2., upr. vyd. Praha: Police 

history, 2008. ISBN 978-80-86477-45-9. 

DALECKÝ, Jan. Vybrané problémy služby pořádkové policie. Praha: Policejní 

akademie České republiky v Praze, 2009. ISBN 978-80-7251-303-1. 

HRDINA, Jakub. Pořádková služba vybraných zemí Evropské unie. Praha 2021. 

Bakalářská práce. Policejní akademie České republiky v Praze, Fakulta 

bezpečnostně právní, Katedra policejních činností, Vedoucí práce Ing. Mgr. 

Radomír Heřman, MBA 



109 

 

Bucqueroux, B, & Trojanowicz, R. (1998) Community policing: How to get started. 

Cincinnati, OH: Routledge. ISBN: 0870848771 

MOLKOVÁ FOUKALOVÁ, Kristýna. Bezpečnost a právo na místní úrovni: 

legislativní předpoklady prosazování community policing po změně zákona o 

Policii České republiky. Praha: Otevřená společnost - Centrum ProPolice, 2010. 

Analýza. ISBN 978-80-87110-18-8. 

Carter, D.,The police and the community. Upper Saddle River, NJ: Prentice Hall, 

2002. ISBN: 0130410632 

ZOUBKOVÁ, Ivana a Marcela MOULISOVÁ. Kriminologie a prevence kriminality. 

Praha: Armex, 2004. Skripta pro střední a vyšší odborné školy. ISBN 80-86795-

05-5. 

ONDICOVÁ, Magdaléna a Samuel UHRIN. Prevencia kriminality. Plzeň: 

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2012. ISBN 978-80-7380-405-3 

FIRSTOVÁ, J.; BRUNA, E.; ZÁMEK, D. Prevence kriminality v teorii a praxi. 

Hodonín: Evropský ústav práva a soudního inženýrství, 2017. ISBN 978-80-

906601-4-4. 

KUCHTA, J. a H. VÁLKOVÁ. Základy kriminologie a trestní politiky. Praha: C.H. 

Beck, 2005. Beckovy mezioborové učebnice. ISBN 80-7179-813-4. 

Rogers, C. Policing structures. Routledge, 2021. ISBN: 9780367433680 

Ferrill, J. Policing, organization, and wellbeing: An ethnography. Routledge, Taylor 

& Francis Group, 2023. ISBN: 9780367721381 

Greenberg, S. F., Frontline policing in the 21st Century: Mastery of Police patrol. 

Palgrave Macmillan. 2017. ISBN: 9783319535654 

Birzer, M. L., & Roberson, C., Police Field Operations: Theory Meets Practice. 

Pearson, 2015. ISBN: 9780137556656 

Miller, L. S., Hess Kären M., & H., O. C. M., Community policing: Partnerships for 

problem solving. Delmar Cengage Learning, 2011. ISBN: 978-1285096674 

  



110 

 

Zákonná úprava a interní akty řízení: 

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky  

Zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod 

Zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky. 

Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii ČR 

Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů 

Zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník 

Zákon č. 500/2004 Sb., o správním řízení 

Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich 

Zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích 

Zákon č. 2/1969 Sb., České národní rady o zřízení ministerstev a jiných ústředních 

orgánů státní správy České socialistické republiky 

ZPPP č. 180/2012 o plnění základních úkolů služby pořádkové policie 

Webové stránky a elektronické zdroje: 

https://www.policie.cz/clanek/o-nas-policie-ceske-republiky-policie-ceske-

republiky.aspx 

https://www.psp.cz/docs/laws/listina.html 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-110 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003-361 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1969-2 

https://www.policie.cz/clanek/podminky-prijeti-do-sluzebniho-pomeru.aspx 

https://www.policie.cz/clanek/prehled-o-cinnosti-poradkove-policie-988361.aspx 

https://www.policie.cz/clanek/specialni-poradkova-jednotka-praha.aspx 

https://www.policie.cz/clanek/krajske-reditelstvi-policie-hlavniho-mesta-prahy-

93802.aspx 



111 

 

https://www.policie.cz/clanek/odbor-pmj.aspx 

https://www.policie.cz/clanek/sprava-hl-m-prahy-zpravodajstvi-oddeleni-hlidkove-

sluzby.aspx 

https://www.policie.cz/clanek/pohotovostni-eskortni-oddeleni-peo.aspx 

https://www.mvcr.cz/clanek/community-policing.aspx 

https://www.mvcr.cz/clanek/web-o-nas-prevence-prevence-

kriminality.aspx?q=Y2hudW09MQ%3d%3d 

https://en.wikipedia.org/wiki/List_of_police_forces_of_the_United_Kingdom 

https://commonslibrary.parliament.uk/research-briefings/cbp-

8582/#:~:text=Police%20services%20in%20the%20UK,detect%2C%20prevent%

20and%20investigate%20crime. 

https://commonslibrary.parliament.uk/research-briefings/cbp-8582/ 

https://www.met.police.uk/police-forces/metropolitan-police/areas/about-

us/about-the-met/ 

https://profdev.college.police.uk/professional-profile/chief-constable/ 

https://www.legislation.gov.uk/ukpga/1996/16/contents 

https://en.wikipedia.org/wiki/List_of_law_enforcement_agencies_in_the_United_

Kingdom,_Crown_Dependencies_and_British_Overseas_Territories#/media/File:

Map_of_English_and_Welsh_Police_areas_in_the_United_Kingdom.svg 

https://www.gov.uk/government/statistics/police-workforce-england-and-wales-

30-september-2022/police-workforce-england-and-wales-30-september-

2022#:~:text=2.1%20Police%20officers,forces%20in%20England%20and%20W

ales 

https://en.wikipedia.org/wiki/List_of_law_enforcement_agencies_in_the_United_

Kingdom,_Crown_Dependencies_and_British_Overseas_Territories#/media/File:

Map_of_Scotland_Police_area_in_the_United_Kingdom.svg 



112 

 

https://www.scotland.police.uk/about-us/who-we-are/about-police-

scotland/#:~:text=It%20is%20the%20second%20largest,for%20the%20people%

20of%20Scotland. 

https://en.wikipedia.org/wiki/Police_Scotland#cite_note-7 

https://www.legislation.gov.uk/ukpga/1967/77/contents 

https://www.scotland.police.uk/about-us/ 

https://www.psni.police.uk/about-us/our-history 

https://www.justiceinspectorates.gov.uk/hmicfrs/police-forces/forces-

organisations/police-service-northern-

ireland/#:~:text=About%20Police%20Service%20of%20Northern,largest%20dem

ographic%20in%20the%20UK. 

https://www.psni.police.uk/about-us/leadership-team 

https://www.legislation.gov.uk/ukpga/2000/32/contents 

https://en.wikipedia.org/wiki/Police_Service_of_Northern_Ireland#cite_note-24 

https://www.met.police.uk/police-forces/metropolitan-police/areas/about-

us/about-the-met/ 

https://www.met.police.uk/police-forces/metropolitan-police/areas/about-

us/about-the-met/jurisdiction/ 

https://www.met.police.uk/police-forces/metropolitan-police/areas/about-

us/about-the-met/senior-management-team/ 

https://en.wikipedia.org/wiki/Metropolitan_Police 

https://www.met.police.uk/police-forces/metropolitan-police/areas/about-

us/about-the-met/structure/ 

https://www.met.police.uk/SysSiteAssets/media/downloads/force-

content/met/about-us/met-business-plan-2018-2021.pdf 



113 

 

https://en.wikipedia.org/wiki/Specialist_Operations#:~:text=The%20Specialist%2

0Operations%20directorate%20is,by%20Assistant%20Commissioner%20Matt%

20Jukes 

https://www.met.police.uk/car/careers/met/police-officer-roles/police-

constable/overview/who-are-we-looking-for/ 

https://www.btp.police.uk/police-forces/british-transport-police/areas/about-

us/about-us/ 

https://www.btp.police.uk/police-forces/british-transport-police/areas/about-

us/about-us/our-structure/ 

https://cnc.jobs/Life-at-CNC 

https://www.gov.uk/government/organisations/civil-nuclear-constabulary/about 

https://www.gov.uk/government/collections/ministry-of-defence-police 

https://www.nabis.police.uk/who-are-we/ 

https://www.nabis.police.uk/what-do-we-do/ 

https://www.npas.police.uk/about-us 

https://www.npas.police.uk/what-we-do/how-we-assist-police-forces 

https://www.actionfraud.police.uk/what-is-action-fraud 

https://www.actionfraud.police.uk/who-reports-fraud-to-us 

https://www.actionfraud.police.uk/ 

https://www.nationalcrimeagency.gov.uk/who-we-are 

https://www.guernsey.police.uk/ 

https://www.iompolice.im/footer/corporate/about-us/ 

https://www.doverport.co.uk/about/police/ 

https://jersey.police.uk/about-us/ 

https://www.legislation.gov.uk/ukpga/1967/58/contents 



114 

 

https://www.gov.uk/guidance/police-and-criminal-evidence-act-1984-pace-codes-

of-practice 

https://www.legislation.gov.uk/ukpga/1994/33/contents 

https://www.legislation.gov.uk/ukpga/1996/16/contents 

https://www.legislation.gov.uk/ukpga/2011/13/contents/enacted 

https://www.gov.scot/policies/police/#:~:text=The%20Police%20and%20Fire%20

Reform,people%20coming%20into%20police%20custody. 

https://www.legislation.gov.uk/ukpga/2013/22/contents/enacted 

https://en.wikipedia.org/wiki/Police_uniforms_and_equipment_in_the_United_Kin

gdom 

https://www.met.police.uk/car/careers/met/police-officer-roles/police-

constable/overview/roles-and-opportunities/authorised-firearms-officer/ 

https://en.wikipedia.org/wiki/Police_use_of_firearms_in_the_United_Kingdom#:~:

text=In%20the%20United%20Kingdom%20police,is%20a%20much%20debated

%20topic 

https://www.met.police.uk/car/careers/met/police-officer-roles/police-

constable/overview/roles-and-opportunities/authorised-firearms-officer/ 

https://www.independent.co.uk/news/uk/female-ruc-officers-to-be-armed-david-

mckittrick-reports-on-moves-to-extend-equality-of-opportunity-to-the-carrying-of-

weapons-1460552.html 

https://en.wikipedia.org/wiki/List_of_police_firearms_in_the_United_Kingdom 

https://www.airwavesolutions.co.uk/the-service/emergency-services-network/ 

https://library.college.police.uk/docs/npia/AirwaveSpeak-National-User-Guide-

2007.pdf 

https://www.gov.uk/government/publications/policing-by-consent 

https://www.college.police.uk/guidance/neighbourhood-policing 

https://www.police.uk/pu/careers-and-volunteering/ 



115 

 

https://www.ourwatch.org.uk/ 

https://crimestoppers-uk.org/ 

https://www.victimsupport.org.uk/ 

https://communityspeedwatch.org/FRONT-v2-Home.php 

https://www.college.police.uk/tags/consultations 

 

 

  



116 

 

Seznam příloh 

 

Příloha  1 Územní uspořádání PČR ................................................................. 117 

Příloha  2 Organigram PČR ............................................................................. 118 

Příloha  3 Mapa všech 45 teritoriálních policejních oblastí ve VB .................... 119 

Příloha  4 Mapa policejní oblasti Anglie a Wales .............................................. 120 

Příloha  5 Mapa policejní oblasti Anglie a Wales podrobněji ............................ 121 

Příloha  6 Mapa policejní oblasti Skotska ve VB .............................................. 122 

Příloha  7 Mapa policejní oblasti Severního Irska ............................................ 123 

Příloha  8 Organizační struktura MPS .............................................................. 124 

Příloha  9 Mapa British Transport Police stations ............................................. 125 

 

Tabulka 1 Statistické údaje Anglie a Wales ....................................................... 36 

Tabulka 2 Statistické údaje Skotsko ................................................................... 38 

Tabulka 3 Statistické údaje Severní Irsko .......................................................... 40 

 

  



117 

 

Přílohy práce 

 

 

 

Příloha  1 Územní uspořádání PČR 

 

 

  



118 

 

 

Příloha  2 Organigram PČR 

  



119 

 

 

 

Příloha  3 Mapa všech 45 teritoriálních policejních oblastí ve VB 

  



120 

 

 

Příloha  4 Mapa policejní oblasti Anglie a Wales 



121 

 

 

Příloha  5 Mapa policejní oblasti Anglie a Wales podrobněji 

 

  



122 

 

 

Příloha  6 Mapa policejní oblasti Skotska ve VB 



123 

 

 

Příloha  7 Mapa policejní oblasti Severního Irska 



124 

 

 

Příloha  8 Organizační struktura MPS 

 



125 

 

 

Příloha  9 Mapa British Transport Police stations 


	Úvod
	1 Charakteristika Policie České republiky
	1.1 Organizace a řízení Policie České Republiky
	1.2 Věcná a místní působnost Policie ČR
	1.3 Právní úprava
	1.3.1 Ústavní zákony
	1.3.2 Zákony


	2 Pořádková služba policie v ČR
	2.1 Metody, formy činnosti a úkoly
	2.2 Nároky na uchazeče ke přijetí
	2.3 Další jednotky pořádkové služby
	2.4 Technické vybavení příslušníků
	2.5 Community policing
	2.6 Prevence v České republice
	2.6.1 Struktura prevence kriminality
	2.6.2 Úrovně preventivních aktivit
	Primární prevence
	Sekundární prevence
	Terciální prevence


	3 Pořádková služba ve vybraných zemí Evropy
	3.1 Spojené království Velké Británie a Severního Irska
	3.2 Charakteristika a organizace pořádkové služby ve Velké Británii
	3.2.1 Teritoriální policejní síly
	Anglie a Wales
	Skotsko
	Severní Irsko

	3.3 Metropolitan Police Service
	3.3.1 Organizace MPS
	3.3.2 Nároky na uchazeče k Metropolitan Police Service

	3.4 Útvary s celostátní působností
	3.5 Speciální policejní sbory
	3.6 Právní úprava
	3.7 Technické vybavení
	3.8 Comunity policing ve Spojeném království
	3.8.1 Dobrovolnické programy


	4 Shrnutí podmínek pro činnost policejních sborů ve VB a ČR
	5 Praktická část
	5.1 Výzkumné šetření
	5.2 Cíl
	5.3 Použité metody a techniky
	5.4 Výzkumné předpoklady
	5.5 Analýza získaných dat

	6 Závěr
	Seznam použitých zkratek
	Seznam použité literatury
	Přílohy práce

